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این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و  مقایسه 
حال و روز ناوگان اتوبوسرانی در دوره‌های 

قبلی و فعلی را  در یک دقیقه ببینید.

 بخش هایی‌از صحبت‌های زاکانی
در مراسم بهره‌برداری از اتوبوس‌های 
نونوار را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

 نقشه دولت  برای 
مهار تورم

شاهکار برادرانه
در هانگژو

بهادری جهرمی، سخنگوی دولت  به پرسش‌های 
همشهری درباره مسائل روز کشور پاسخ داد

نیما و نوشاد عالیمان به نخستین مدال پینگ‌پنگ 
2نفره ایران در بازی‌های آسیایی رسیدند

زشت‌سازی با دستمزد نجومی
گزارشی از پشت‌پرده افزایش عمل‌های نامتعارف؛ از لب‌شتری تا  دماغ‌خوکی
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339 اتوبوس
در 6ماه  اخیر به‌ تهران اضافه شد

2200 اتوبوس
در 4سال دوره پنجم  از رده خارج شد

 153  اتوبوس نونوار روزگذشته وارد ناوگان عمومی‌تهران شد
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 تشییع پیکر »شهید امنیت«
 در بندرعباس 

مراسم تشییع پیکر شهید سعید پناهی‌فر دیروز )شنبه( با 
حضور مسئولان، مردم و خانواده‌های شهدا در بندرعباس 

برگزار شد. پناهی‌فر، فرمانده عملیات یگان امداد بندرعباس 
 در عملیات تعقیب و گریز قاچاقچیان به شهادت رسید.

 / عکس‌ها: فارس

یکشنبه یکشنبه 99 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88988898

تجلی وحدت در سیستان و بلوچستان
 شهرهای مختلف استان سیستان‌وبلوچستان این روزها میزبان جشن‌ها و ویژه‌برنامه‌های هفته‌وحدت هستند

علی بهادری جهرمی، سخنگوی جوان دولت سیزدهم که همواره 
نقش مؤثری در پاسخگویی و حل شبهات درباره اقدامات دولت و 
مسائل روز کشور داشته است، ضمن بازدید از مؤسسه همشهری 

و گفت‌وگوی صمیمانه با خبرنگاران و اعضای این مجموعه به 
مهم‌ترین مسائل کشور پاسخ داد. شرح این گفت‌وگو در ادامه 

آمده است.

تلاش ناکام روزهای اخیر ضدانقاب و جریان‌های معاند 
برای تحریک افکارعمومی در شرایطی است که گزارش‌ها 

از شهرهای مختلف استان نشان می‌دهد با حضور مردم 
سیستان‌وبلوچستان در جشن‌های هفته وحدت، تیرهای 
تفرقه‌افکنانه تجزیه‌طلبان و تروریست‌ها به سنگ 

خورده‌است.
حضور مردم استان در جشن‌ها و آیین‌های هفته وحدت 
درشرایطی است که رسانه‌های معاند در هفته‌های گذشته 

کوشیدند به بهانه سالگرد حادثه 8مهر1401در زاهدان، 
شهروندان را به خیابان‌ها بکشند؛ راهبردی که با هوشیاری 
مردم سراسر استان ناکام ماند. این‌ درحالی ‌است که این 
روزها شهرهای مختلف سیستان ‌و بلوچستان شاهد برگزاری 
ویژه‌‌برنامه‌های هفته‌وحدت هستند؛ آیین‌هایی که با محوریت 

مردم درحال برگزاری است.

نقشه دولت برای مهار تورم
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در گفت‌وگو با همشهری به مهم‌ترین سؤالات روز کشور پاسخ داد

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

 
آقازاده به معنای واقعی کلمه یعنی 
همینقدر شفاف و با اخاص در باطن 

و ظاهر!
فرزند شخص اول مملکت باشی و هیچ 
ابِایی نداشته باشی از این که کفش 

تولید داخل پات کنی.

 
اولین مدال ژیمناستیک ایران در 
بازی‌های آسیایی.الحمدالله به این 
مدال و آفرین به مهدی الفتی.هم 
به‌خاطر کسب مدال و هم بابت احترام 

به پرچم ایران.

 
تو دنیای وطن فروشا تو مهدی الفتی 

باش که‌سجده شکر بر پرچم ایران زد!

 
پسر رهبر مملکت با افتخار کفش ایرانی 
میپوشه ولی یه رئیس جمهور داشتیم 

که حتی عباش هم ایتالیایی بود!

 
فرزند رهبر انقاب در تالار سوره 
 حوزه هنری تهران با کفش برند ایرانی
TAN PAK با قیمت حدود ۳۰۰ هزار 
تومان؛ ژن برتر بودن به ایمان و تقواست .

خبرسازان

تیتر خبر

»بریکس پی« جایگزین »سوئیفت«
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس گفت: 
سامانه »بریکس پی« دقیقا جایگزین 
»سوئیفت« است و کشورهای عضو بریکس 
و بقیه کشورهایی که تمایل دارند، می‌توانند 
از این سامانه بین‌بانکی استفاده کنند. از اول 

ژانویه ما هم دراین سامانه عضو می‌شویم. / خانه‌ملت

همکاری‌های ضدتروریستی ایران و پاکستان
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح ایران در پیامی به فرمانده 
ارتش پاکستان، تأکید کرد که نیروهای 
مسلح جمهوری‌اسامی برای هرگونه 
همکاری و همراهی در مبارزه همه‌جانبه 

با تروریسم آماده هستند./فارس

انتقاد از معطل‌ماندن طرح شفافیت
محمدحسن آصفری، نایب‌رئیس 
کمیسیون امورداخلی کشور گفت: معطل 
ماندن طرح شفافیت قوای سه‌گانه در 
هیأت‌عالی نظارت مجمع، باوجود رفع 
ایرادهای موردنظر درمجلس قابل‌قبول 

نیست./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 در جلسه شورای‌عالی اداری صبح دیروز )شنبه( به ریاست 
سیدابراهیم رئیسی، 3دستور »الگوی‌عمومی تحول نظام 
اداری«، »آيین‌نامه شورای راهبری تحول اداری دستگاه‌های 
اجرایی و استانی« و »ادغام واحدهای استانی و شهرستانی 
وابسته به دستگاه‌های اجرایی در سطوح تقسیمات کشوری« 

به تصویب رسید.
 حسن کاظمی‌قمی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور 
افغانستان گفت: در نشست »فرمت مسکو« بر ممانعت از ورود 

دوباره ‎آمریکا به افغانستان تأکید شد.
  لایحه قانون جامع ایرانیان خارج از کشور با رویکرد حمایتی و 

صیانتی به مجلس ارائه شد.
 32دفتر انجمن اسلامی مستقل دانشگاه‌ها در نامه‌ای از صادق 
آملی‌لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص‌مصلحت نظام درخواست 
کردند علاوه‌بر تسریع در روند رسیدگی به طرح »الزام به ثبت 
معاملات اموال غیرمنقول«، از هرگونه تغییر دراین طرح اجتناب 

شود.
  امیر غلامعلیان، فرمانده قرارگاه منطقه‌ای جنوب‌شرق نیروی 
زمینی ارتش اعلام کرد تاکنون حدود ۵۰هزارنفر از مترددان 

غیرمجازمرزی دستگیر و به یگان مرزبانی تحویل داده شده‌اند.
 سفارت ایران در افغانستان از سفر هیأتی از طالبان به تهران برای 

شرکت در کنفرانس وحدت اسلامی خبرداد.
 در دیدار سیدعباس موسوی، سفیر ایران در جمهوری‌آذربایجان 
با دستیار رئیس‌جمهور این کشور، آخرین تحولات روابط دوجانبه 

و منطقه قره‌باغ مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

تا انتخابات

شورای‌نگهبان از قانون عبور نمی‌کند
سیامک ره‌پیک، عضو حقوقدان و قائم‌مقام دبیر 
شورای‌نگهبان در همایش اعضای هیأت‌های 
نظارت استانی سراسرکشور گفت: اینکه گفته 
می‌شود شورای‌نگهبان باید از قانون عبور کند 
تا شاهد افزایش مشارکت در انتخابات باشیم، 
حرف صحیحی نیست. وی افزود: در اجرای 
قانون نباید نفوذ و تبعیضی وجود داشته باشد. 
نباید کار غیرقانونی انجام شود. اگر تساهل 
و تسامح منجر به عدم‌اجرای قانون و اجرای 
ناقص و تبعیض‌وار آن شود، اعتمادعمومی 
خدشه‌دار می‌شود. ره‌پیک اضافه‌کرد: آنچه 
در بحث افزایش مشارکت مستقیماً به ما 
ارتباط دارد، این است که به‌دنبال افزایش 
اعتمادعمومی نسبت به شورای‌نگهبان 
و انتخابات باشیم./پایگاه اطلاع‌رسانی 

شورای‌نگهبان

شکست رقیب پای صندوق 
محمدرضا باهنر، دبیرکل حزب جامعه 
اسلامی مهندسین گفت: برخی از سیاسیون 
فکر می‌کنند رقبای خود را باید با قدرت 
شورای‌نگهبان از صحنه خارج کنند، درحالی‌که 
رقیب را باید با رقابت و پای صندوق رأی 
شکست داد. رقبایی که در چارچوب نظام 
می‌خواهند فعالیت کنند را باید به‌رسمیت 

بشناسیم.  / مهر

تخلیه تروریست‌ها از مرزهای ایران و عراق
عبدالامیر الشمری، وزیرکشورعراق از اقدام نیروهای این کشور در دور کردن تروریست‌های معاند ایران از نوار 
مرزی مشترک میان 2کشور خبرداد. وی همچنین تأکید کرده‌ که مرزهای مشترک میان ایران و اقلیم کردستان 

عراق به‌صورت کامل تحت کنترل نیروهای عراقی است./مهر

سپاه‌پاسداران درخدمت محرومیت‌زدایی
دیروز)شنبه( ۵۲۴طرح عمرانی طی مراسمی در خراسان‌جنوبی، ازسوی سپاه‌پاسداران به بهره‌برداری رسید. 
سردار سیدضیاءالدین حزنی، معاون هماهنگ‌کننده قرارگاه مرکزی محرومیت‌زدایی سپاه پاسداران دراین‌مراسم 

تقویت زیرساخت‌های امنیت‌غذایی و مسائل فرهنگی را از اولویت‌های این حوزه عنوان‌کرد./ایرنا

کفش ارزان قیمت و ایرانی فرزند مقام معظم 
رهبری در فضای مجازی توجه‌برانگیز شد.

مهدی الفتی پس از کسب نخستین مدال تاریخ 
ژیمناستیک ایران بوسه افتخارآمیزی به پرچم 

ایران زد.

@alifrahzdi

@razmandeh1367

@Saadatiis__Ss

@mehdi_tayebii

@dehdari_mahmood

علی فرحزادی

محمدجواد محمدزاده

ثنا~سعادتی

مهدی طیبی

mahmood dehdari

دستاوردهای سفر ریاست 
جمهور به نیویورک و بازتاب‌های جهانی 

آن را چگونه تفسیر می‌کنید؟
بازخوردهای گسترده‌ای از حضور 
رئیس‌جمهور کشورمان در سازمان 
ملل در رسانه‌های جهان منتشر شد. 
مواضع ایشان در سازمان ملل و انتقال 
پیام و نگاه روشن جمهوری اسامی و 
ملت بزرگ ایران درخصوص مسائل 
مهم جهانی، گوشزد‌کردن موضوعات 
مهمی که به فراموشی سپرده شده بود 
مانند حوزه خانواده و توهین به قرآن 
کریم از ابعاد مهم سفر رئیس‌جمهور به 
نیویورک بود. اما سؤال من این است که 
اگر آقای رئیس‌جمهور در مراسم سازمان 
ملل شرکت نمی‌کرد، رسانه‌های معاند 
فارسی‌زبان و برخی رسانه‌های کشور چه 
موضعی را اتخاذ می‌کردند؟ آیا نمی‌گفتند 
چرا از این فرصت استفاده نشد؟ در حاشیه 
سفر رئیس‌جمهور به نیویورک نیز ایشان 
نشست‌های متعددی با سران و افراد 
سرشناس برگزار کردند که این نشست‌ها 
نیز بازخوردهای زیادی داشت. از سوی 
دیگر تیم همراهی‌کننده ریاست محترم 
جمهور نیز بسیار کامل و دقیق بود. در 
این سفر جمهوری اسامی به جایگاه 
اصلی خود یعنی پرسشگری در برابر نقض 
قوانین از سوی کشورهای غربی و آمریکا 
بازگشت. پیش‌تر جمهوری اسامی 
نقشی انفعالی و پاسخگو در سازمان ملل 
داشت، اما آیت‌الله رئیسی در سفر خود به 

نیویورک نقش پرسشگری را ایفا کردند.
این سفر هم اثرات بین‌المللی خوبی 
داشت و از لحاظ داخلی نیز به بازگشت 
آثار تمدنی به غارت رفته منجر شد. در 
آینده مسیر بازگشت باقی الواح هخامنشی 

نیز هموار خواهد شد.

موضع دولت سیزدهم درباره 
شفافیت چیست و چه اقداماتی تاکنون 

در این راستا انجام شده است؟
دولت سیزدهم همواره در موضوع شفافیت 
پیشگام بوده است. آیا پیش از این دولت، 
لیست بدهکاران بانکی منتشر می‌شد؟ 
یا موضوعات مالی مربوط به شرکت‌های 
دولتی و صورتحساب‌های آنان منتشر 
می‌شد؟ پس این دولت سیزدهم بود که 
در اکثر موارد مانند صدور مجوزها یا بحث 
مولدسازی، پیشقدم در امر شفافیت شده 
است، اما اینکه تمامی موارد دولت مانند 
جلسه‌ها شفاف شود، موضوعیت ندارد. 
در مواردی نیز طرح موضوعات تخصصی، 
موجب تشنج در جامعه خواهد شد، اما 
مصوبات دولت که امری مهم و تغییرناپذیر 
است، هر هفته بعد از جلسات دولت به 
مردم اعلام می‌شود و بر درگاه دولت قرار 
می‌گیرد. به‌طور کلی دولت سیزدهم از هر 
بعد شفافیت که به افزایش آگاهی مردم و 
جلوگیری از فساد در هر قوه‌ای کمک کند، 

حمایت می‌کند.

برنامه دولت سیزدهم برای 
کنترل تورم و بهبود اقتصاد کشور چه 

بوده و در آینده چه خواهد بود؟
دولت سیزدهم سعی کرد اقتصاد کشور را 
تحت 2برنامه بلندمدت و کوتاه‌مدت اصلاح 
کند. موضوعاتی مانند اصاح یارانه‌ها 
یا افزایش دستمزدها ازجمله مواردی 
بود که دولت برای آن برنامه کوتاه‌مدت 
داشت و با موفقیت نیز آنها را انجام داد. 
کنترل تورم و تقویت ریشه‌ای بنگاه‌های 
اقتصادی تولیدی بزرگ کشور ازجمله 
مواردی است که دولت برای کنترل و حل 
معضلات آن، برنامه بلندمدت دارد. به‌رغم 
اینکه هنوز برنامه‌های بلندمدت دولت 

سیزدهم در موضوع اقتصاد به ثمر نرسیده 
است، اما سیر صعودی تورم مهار شد و 
تورم حدود ۶۰درصدی ۱۴۰۰ اکنون به 
۴۰درصد رسیده است. تورم حال حاضر 
کشور نیز رقم بالایی است، اما نسبت به 
سال‌های گذشته در وضعیت بهتری قرار 
گرفته‌ایم. در روز‌های ابتدایی تحویل 
دولت، رسانه‌ها پیش‌بینی می‌کردند تورم 
کشور 3رقمی شود، اما خوشبختانه اکنون 
این مقدار نزولی شده است؛ به‌طوری که در 
2سال گذشته میانگین نرخ رشد اقتصادی 
کشور ۴.۲درصد شده است و از سوی دیگر 
نرخ آمار رشد اقتصادی ۶.۲درصد شده 
که درصورت حفظ این مقدار می‌توان به 
احیای قدرت خرید بدنه عمومی مردم 

امید داشت.

با توجه به اینکه به‌زودی 
تحریم‌های تسلیحاتی ایران به پایان 
می‌رسد، دولت چه برنامه‌ای در حوزه 
تسلیحات و صادرات آن خواهد داشت؟

اتکا به حرف حق مبتنی بر قواعد حقوق 
بین‌الملل، همواره موضع رسمی جمهوری 
اسلامی در سیاست خارجی بوده است. 
پس از پایان تحریم‌های تسلیحاتی نیز 
مطابق قوانین بین‌الملل دست جمهوری 
اسامی در حوزه تسلیحاتی باز خواهد 
شد. البته در حوزه‌های تسلیحاتی اکنون 
به صادرات رسیده‌ایم؛ بنابراین بدعهدی 
غربی‌ها اثری بر پیشرفت کشور نخواهد 
داشت؛ به‌طوری که امروز با وجود اینکه 
در اوج تحریم‌ها قرار گرفته‌ایم، اما 
۱۱۲میلیارد دلار حجم تجارت غیرنفتی 
کشورمان در 2سال گذشته بوده است. 
این قضیه خود گویای این است که 
نظام بین‌الملل نیز دیگر مثل سابق پیرو 

تحریم‌های غربی‌ها نیست.

بررسی‌های انجام شده از شهرهای مختلف استان نشان 
می‌دهد برگزاری مسابقات فرهنگی - ورزشی، اجرای 
برنامه ازسوی گروه‌های سرود دانش‌آموزی، برپایی 
همایش‌های فرهنگی با محوریت تبیین ضرورت‌های 
تقویت وحدت میان مذاهب مختلف و همچنین پاسداشت 
مقام‌شامخ پیامبر گرامی اسام)ص( از برنامه‌های 
 تدارک دیده شده به‌مناسبت هفته وحدت دراین استان

بوده است.

مردم‌محوری یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های جشن‌های هفته‌وحدت در سیستان‌وبلوچستان به‌حساب می‌آید. مردم 
شهرهای مختلف استان با برگزاری ویژه‌‌برنامه‌هایی، آن‌هم به‌صورت خودجوش، ضمن ادای احترام به ساحت مقدس 

رسول‌اکرم)ص(، از فرصت هفته وحدت برای نمایش همدلی دراین استان استفاده کردند.‌

برگزاری جشنواره اقوام ایرانی باعنوان »جام پرچم« در زاهدان 
ازجمله ویژه‌برنامه‌هایی بود که به‌مناسبت هفته‌وحدت دراین 
استان برگزار شد. این جشنواره که همزمان با سراسر کشور در 
زاهدان برگزار می‌شد، به‌مدت 2 روز میزبان بازی‌های بومی- محلی 
در رشته‌های »تیروکمان سنتی«، »گانیه«، »هفت سنگ«، 
»دالپلان« و »قلعه قوس« بود. دراین جشنواره شرکت‌کنندگانی از 

11شهرستان استان حضور داشتند.

عکس نوشت

تدارک برنامه‌های متنوع

جام پرچم در زاهدان

ویژه‌برنامه‌هایی با محوریت مردم
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خسارت سنگین سیل در آمریکا
سیل در آمریکا به‌ویژه نیویورک هرساله میلیاردها دلار خسارت برجای می‌گذارد

یکشنبه یکشنبه 99 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88988898

خشم معترضان فرانسوی علیه 
عملکرد پلیس  

در جریان ناآرامی گروهی از معترضان 
در فرانسه علیه خشونت پلیس، بخشی 
از معترضان به پلیس این کشور حمله ور 
شدند. اگرچه این اعتراضات مربوط به 
یک هفته پیش است، اما تصاویری که 

در آن معترضان به پلیس حمله می‌کنند، به تازگی منتشر شده 
است. براساس این تصاویر، تظاهرات‌کنندگان شروع به پرتاب 
سنگ و بطری به سمت خودروی پلیس کرده و برای شکستن 

شیشه ماشین پلیس تلاش کردند.

کاروان 2کیلومتری
 نفت‌های سرقت شده از سوریه

ویدئوی جدیدی نشان می‌دهد که 
یک کاروان آمریکایی به طول تقریبی 
2کیلومتر، نفت سوریه را در نزدیکی 
قامشلی غارت کرده و به سمت گذرگاه 
مرزی سمالکا حرکت می‌کند و به 

کردستان عراق می‌رود. سوریه‌ ماه گذشته با ارسال نامه‌ای به دبیر 
کل سازمان ملل و رئیس شورای امنیت، از این دو نهاد بین‌المللی 
خواست که در برابر این تجاوزات خصمانه و نقض اصول حقوق 

بین‌الملل و منشور سازمان ملل بایستند. 

موش‌های بزرگ نیویورک و معضل 
بهداشت عمومی

ویدئویی از یک موش به بزرگی یک 
گربه در فروشگاهی در نیویورک، 
بار دیگر مباحث مربوط به بهداشت 
عمومی در آمریکا را برجسته کرده 
است. افزایش تعداد موش‌ها در 

نیویورک یکی از مهم‌ترین کلانشهرهای آمریکا نگرانی ساکنان 
این شهر را به‌دنبال داشته و شهرداری نیویورک اخیرا واحدی ویژه 

برای کاهش تعداد موش‌ها در این شهر ایجاد کرده است .

جهان‌نما

بشار اسد: بدون دخالت 
خارجی، مشکلات سوریه 

چند ماهه حل می‌شود
رئیس‌جمهور سوریه تأکید کرد: اگر دخالت خارجی 
را حذف کنیم، مشکل سوریه نه ظرف چند سال بلکه 
ظرف چند ‌ماه قابل حل است. به گزارش سانا، وی 
همچنین افزود: چین امروز »نقش بسیار مهمی در 
سطح جهانی ایفا می‌کند و از طریق نقش سیاسی‌اش 

در شورای امنیت، کنار سوریه ایستاده است.« 

اعتراض به استاد صهیونیست 
در کنفرانس علمی تونس

رئیس دانشگاه »صفاقس« تونس توضیحاتی را 
درخصوص جنجال بر سر مشارکت یک استاد 
صهیونیست در یک کنفرانس علمی در کشورش که 
یک سال پیش برگزار شده بود، ارائه داد. به گزارش 
خبرگزاری فلسطینی »سما« عبد‌الواحد المکنی، تصریح 
کرد که عدم‌اطلاع‌رسانی این دانشگاه درخصوص تابعیت 

صهیونیستی این استاد  یک »اشتباه و لغزش«  بود.

نگرانی مقام نظامی صهیونیست‌ 
از دوقطبی  شدن ارتش

»هرتزی هالوی«، رئیس ستاد ارتش رژیم 
صهیونیستی، به درگیری‌های داخلی تل‌آویو واکنش 
نشان داد و درباره احتمال تسری‌یافتن شکاف و 
دوقطبی‌ شدن‌های داخلی به نهادهای نظامی، ابراز 
نگرانی کرد. طبق گزارش خبرگزاری »اسپوتنیک«، 
هالوی تأکید کرد: شکاف سیاسی کنونی اسرائیل، در 
تشکیلات نظامی عمیق‌تر خواهد شد و تفرقه به درون 
خود ارتش نیز سرایت خواهد کرد و این خطرناک 
است. رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم اشغالگر گفت: 
تداوم حمله به رهبران، افسران و سربازان ارتش 

اسرائیل، موضوعی بسیار خطرناک است.

تقلای تل‌آویو برای 
بازگرداندن نیروهای ذخیره

افسران ارشد در نیروی هوایی ارتش رژیم 
صهیونیستی در حال برگزاری دیدارهای شخصی با 
خلبانان و نیروهای ناوگان هوایی هستند در اعتراض 
به تضعیف دستگاه قضایی، خدمت خود را در نظام 
متوقف کرده‌اند و تلاش دارند آنها را متقاعد کنند 
که تداوم غیبت‌شان، توانمندی‌ها و شایستگی‌های 
نیروی هوایی را به مرزی بی‌بازگشت خواهد رساند. 
به گزارش هاآرتص، شمار خلبانان و نیروهای ناوگان 
هوایی که فعالیت خود را به حالت تعلیق درآورده‌اند 

به 230 نفر می‌رسد.

جهان مقاومت

برگزاری دادگاه شکایت از نژادپرستی سیستماتیک دولت فرانسه 
گروه‌ها و سازمان‌های حقوق بشری با شکایت از فرانسه به دلیل تبعیض نژادی گسترده و مکرر، دولت را به دادگاه 
کشاندند. گروهی از وکلای حقوق بشری در دادگاهی در پاریس استدلال کردند که فرانسه باید به نژادپرستی 

گسترده علیه سیاه‌پوستان که به‌طور معمول از سوی پلیس متوقف و بازرسی می‌شوند، پایان دهد./ گاردین

هشدار درباره تجاوز به زنان مهاجر در آلمان
کمیسیون زنان پناهجو اعلام کرد که اقامتگاه‌های مهاجرتی در آلمان و سوئد، زنان و دختران پناهجو و مهاجر را 
در معرض خطر تجاوز، سوءاستفاده جنسی و دیگر مخاطرات قرار می‌دهد. زنان و دختران پناهجوی قربانی تجاوز 

جنسی در اقامتگاه‌های مهاجرتی در آلمان با نرخ بالایی برای خودکشی اقدام می‌کنند./ اینفو میگرنتز

کشته و زخمی‌شدن 51دانش‌آموز انگلیسی

جلسه اضطراری بایدن برای بررسی تعطیلی دولت

تصادف منجر به واژگونی اتوبوس حامل دانش‌آموزان در آزادراه 
حد فاصل شهر‌های چستر و لیورپول در انگلیس موجب شد 
راننده این خودرو و یک دانش‌آموز ۱۴ساله کشته و 50 نفر دیگر 
زخمی شوند. در پی وقوع این تصادف، این آزادراه بسته شد 
و چندین خودروی آتش‌نشانی و امدادی و آمبولانس به محل 
تصادف اعزام شدند و شماری از مصدومان این حادثه را به 
بیمارستانی در شهر لیورپول منتقل کردند. این دومین حادثه 

مرتبط با دانش‌آموزان طی هفته گذشته در انگلیس است. 

4مقام دولتی آمریکا گفته‌اند که انتظار می‌رود جو بایدن 
رئیس‌جمهور آمریکا پس از آنکه گمانه‌زنی‌ها در مورد احتمال 
آغاز تعطیلی دولت وی از یکشنبه مطرح شده، جلسه اضطراری 
کابینه را در اوایل این هفته با محوریت بررسی تداوم فعالیت 
دولت برگزار کند. طبق اطلاعات عنوان شده از سوی این منابع، 
بایدن شنبه و یکشنبه را در واشنگتن می‌ماند تا با تیم مربوط به 
امور قانونگذاری‌اش در تماس باشد و در جریان تحولات مربوط 
به مذاکرات تعطیلی دولت در کنگره قرار گیرد. تعطیلی احتمالی 
دولت آمریکا بر تمامی برنامه‌های این دولت در بخش‌های 

مختلف اثرات منفی بسیاری برجا می‌گذارد.

روزنامه ایندیپندنت ]انگلیس[

روزنامه وال‌استریت ژورنال ]آمریکا[

کیوسک

دریچه

عکس‌نوشت

موشک‌های زمین‌به‌هوای گمشده اوکراینی در پارکینگی در کی‌یف کشف شد
پلیس اوکراین از کشف موشک‌های زمین به هوای گمشده اوکراینی در پارکینگی در قسمتی از 
منطقه کی‌یف خبر داد و گفت که این موشک‌های پدافند هوایی »تور« به ارتش این کشور تحویل 

داده شد. ارزش این موشک‌ها بالغ بر ۳۰ میلیون گریونا )۸۱۱ هزار دلار( ذکر شده است.

چهره بین‌الملل

احمد مسعود، رهبر در تبعید جبهه مقاومت ملی افغانستان در مصاحبه‌ای گفت که تنها راه برای 
طالبان به منظور دستیابی به مشروعیت این است که انتخابات برگزار کند اما درحال حاضر دورنمایی 
برای چنین اقدامی دیده نمی‌شود. به گزارش رویترز، وی ادامه داد: طالبان از هرگونه مذاکره برای 
گفت‌وگو امتناع می‌کند و فقط از جهان و مردم افغانستان می‌خواهد تا بپذیرند و این تنها روش رو به 
جلوست. وی با اشاره به رشد تعداد نیروهای جبهه مقاومت ملی افغانستان از ۱۲۰۰ به 4هزار نفر گفت: 
ما سال گذشته میلادی یک رویکرد عملی‌تر را انتخاب کردیم که همان جنگ چریکی است. برای 
همین است که می‌بینید با این تعداد کم تاثیر بیشتری داشته‌ایم. رهبر در تبعید جبهه مقاومت ملی 

افغانستان هرگونه پیشنهاد برای بازگشت به افغانستان 
را به عنوان بخشی از طرح الحاق مجدد مقام‌های سابق 
افغانستان که از سوی طالبان مطرح شده، ‌رد کرد و 
افزود: افرادی که افغانستان را ترک کرده اند به دنبال 
دلایل جدی هستند. آنها برای اصولی افغانستان را 
ترک کرده‌اند. اگر طالبان اعلام کرد که انتخابات را 
می‌پذیرد آن‌وقت همگی ما می‌توانیم به خاطر آن 

چیزی که می‌خواهیم به افغانستان برگردیم.

احمد مسعود: طالبان انتخابات برگزار کند، برمی‌گردیم

»نزدیک به 12سانتیمتر باران طی 
3ساعت«؛ این آماری است که از بارش 
باران در نخستین ساعات روز جمعه در شهر 

نیویورک ارائه شده است؛ حجم چشمگیری 
که باعث شد تا در این شهر وضعیت 
اضطراری اعلام شود. نیویورک‌تایمز 
گزارش داده که آب باران اغلب خیابان‌های 
شهر را گرفته و حمل‌ونقل شهری را مختل 
کرده است. گفته شده، خیابان‌ها در 
مناطق بروکلین، منهتن، کوئینز، هوبوکن 

و نیوجرسی زیر آب رفته‌اند و پروازهای 
فرودگاه لاگواردیا نیویورک دچار اختلال 
شده است. فرماندار نیویورک با خطرناک 
خواندن شرایط هشدار داده که این سیل 
خطر جانی دارد و تمام ساکنان نیویورک باید 
به این هشدار توجه کنند. سیل در نیویورک 
هرساله میلیاردها دلار خسارت برجای 

می‌گذارد. این در حالی است که به‌گفته 
کارشناسان، شرایط بدتر هم خواهد شد 
چرا که سطح آب در اطراف شهر نیویورک 
از سال۱۹۵۰ میلادی حدود ۲۲سانتیمتر 
افزایش یافته و این بدان معناست که تا 
پایان قرن حاضر شمار سیل‌های بزرگ در 

این شهر تا 4برابر بیشتر  هم خواهد شد.

ارامنه قره‌باغ چمدان‌های خود را بستند
پس از آنکه رئیس پیشین منطقه قره‌باغ کوهستانی از انحلال 
این جمهوری خودخوانده خبر داد، موجی از مهاجرت ساکنان 
ارامنه از قره‌باغ کوهستانی به داخل ارمنستان آغاز شده است. 
آنگونه که دولت ارمنستان می‌گوید، بیش از 100هزار ارمنی 
ساکن قره‌باغ درپی تسلط جمهوری آذربایجان از این منطقه 
گریخته‌اند. براین اساس به‌نظر می‌رسد که بخش قابل توجهی از 
ارامنه ساکن قره‌باغ از این منطقه خارج شده‌اند، چون جمعیت 
تخمینی ارمنی‌های ساکن قره‌باغ ۱۲۰هزار نفر برآورد شده است. 
یکی از نمایندگان دولت ارمنستان هم به بی‌بی‌سی گفته است 
که همه ارمنی‌های قره‌باغ در حال ترک این سرزمین هستند. 
»ادمون ماروکیان«، اظهارات مقامات جمهوری آذربایجان 
مبنی‌بر اینکه از ارمنی‌های ساکن قره‌باغ حمایت بشردوستانه 
می‌کنند را »تبلیغات و دروغ« خواند. این در حالی است که دفتر 
مشاور رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان تأیید کرده است که 
باکو قصد دارد به گروهی از کارشناسان سازمان ملل و نمایندگان 
اصحاب رسانه‌ها اجازه دهد که »ظرف چند روز آینده« از منطقه 
»قره‌باغ کوهستانی« بازدید کنند. بلافاصله پس از خروج ارامنه 
از قره‌باغ، روند بازگشت اتباع جمهوری آذربایجان نیز به این 
منطقه آغاز شده است. براساس گزارش خبرگزاری ترند و به 
نقل از »الهام علی‌اف« رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان، تعداد 
ساکنان آذربایجانی که به خانه‌های خود در قره‌باغ بازمی‌گردند 
به ۵۵۰۰نفر تا پایان سال ۲۰۲۳ خواهد رسید و در حال حاضر 
نیز تاکنون حدود ۲۳۰۰نفر که مجبور به جابه‌جایی شده بودند، 

به قره‌باغ بازگشته‌اند.
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منطقه سال هزینه )میلیارد دلار(

شهر نیویورک به‌دلیل استفاده زیاد از آبراهه و جغرافیای ساحلی گسترده در برابر سیل بسیار 
آسیب‌پذیر است. سرویس ملی هواشناسی آمریکا اعلام کرده که بیش از 8.5میلیون ساکن نیویورک در‌ماه 
سپتامبر2023 به‌دلیل بارندگی‌های بی‌سابقه تحت هشدار سیل قرار گرفتند. به‌گزارش شبکه سی‌ان‌ان، 
احتمال اینکه یک واحد مسکونی در طول بازپرداخت وام 30ساله‎اش با احتمال آب‌گرفتگی و سیل‌زدگی 
روبه‌رو شود 26درصد است. این در حالی است که بنا بر اعلام مؤسسه تحقیقاتی رند، به‌دلیل وقوع سیل‌های 
مکرر هزینه‌ بیمه سیل در نیویورک به‌طور سرسام‌آوری در حال افزایش است و این روند احتمالا برخی از 
صاحب‌خانه‌ها و صاحبان کسب‌وکارها را مجبور خواهد کرد که با وجود تشدید خطرات، قید بیمه کردن 
واحدهای مسکونی یا مراکز تجاری و اداری خود را بزنند؛ امری که درصورت وقوع فاجعه فشار مضاعفی را 

به شهروندان وارد خواهد کرد.

چالش‌های بی‌پایان سیل در نیویورک 

سال‌هاست که هراس از وقوع سیل به کابوسی همیشگی در نیویورک تبدیل 
شده است. خبرگزاری بلومبرگ گزارش داده که توفان سندی در سال2012 در 
نیویورک تقریبا 60میلیارد دلار خسارت به بار آورد که 8میلیارد دلار آن به‌طور 
مستقیم ناشی از افزایش سطح آب دریا بود. همچنین تحقیقات دانشگاه بوفالوی 
آمریکا حاکی از آن است که متوسط هزینه هر واقعه سیل در ایالت نیویورک 
5.09میلیون دلار است. در همین حال وب‌سایت آماری »استاتیستا« نیز گزارش 
داده که هزینه تعمیر آسیب‌ها یا جایگزینی ساختمان‌های در معرض خطر سیل 
در منطقه مرکزی شهر نیویورک در سال2022 بیش از یک میلیارد دلار برآورد 

شده است.

5 میلیون دلار متوسط خسارت هر سیل

بنا بر آمارهای اعلام شده، در سال‌های 1970 و 2021میلادی حدود 
46درصد از زیان‌های اقتصادی گزارش‌شده در جهان به‌دلیل بلایای 
آب‌وهوایی به آمریکا اختصاص داشته است؛ فجایعی که سیل در صدر آنها 
قرار دارد. براساس گزارش مرکز ملی اطلاعات محیطی )NCEI(، آمریکا از 
سال1980 تاکنون 371فاجعه طبیعی را متحمل شده که خسارت کلی 
هر یک از فجایع از یک میلیارد دلار تا 20میلیارد دلار متغیر بوده است. 
به‌عنوان مثال، مطالعات مؤسسه فرست استریت فوندیشن حاکی از آن 
است که در سال2022 آمریکا به‌دلیل وقوع سیل بیش از 13.5میلیارد دلار 
خسارت محتمل شده است. همچنین تنها در ژانویه سال2023 مجموع 
خسارات اقتصادی ناشی از سیل در ایالت کالیفرنیا 5 تا 7میلیارد دلار 
برآورده شده است که خسارت به زیرساخت‌ها را هم باید به آن اضافه کرد. در 
جولای2023 نیز باران‌های بی‌سابقه از نیوجرسی تا ورمونت 3 تا 5 میلیارد 
دلار خسارت مستقیم و همچنین خسارت گسترده زیرساختی به‌بار آورد.

خسارت اقتصادی سیل در آمریکا 
خسارت‌بارترین سیل‌های آمریكا از 1980 تا 2022

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار
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محمد سرابیپروژه
روزنامه‌نگار

یکشنبه یکشنبه 99 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88988898
استقبال بیش از 30هزار نفر از کیف پول شهروندی

سعید جهانی، مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران: شهروندان از »کیف پول 
شهروندی« استقبال خوبی داشتند و از ابتدای اجرای طرح تاکنون بیش از ۳۰هزار نفر، اپلیکیشن کیف 

پول شهروندی را در تلفن‌های همراه خود نصب کرده‌اند.

تعویض جداول حاشیه معابر بزرگراهی پایتخت
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: تعویض جداول حاشیه خیابان‌ها و معابر بزرگراهی 
نهضت بعدی معاونت فنی و عمرانی است. مناطق نیز باید در این‌ خصوص، نقشه راه دقیق پیشنهادی 

خود را در اسرع وقت به معاونت ارسال کنند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

همراه با اعضای شورای‌ شهر در یادواره 5شهید گمنام شهرک 1
شهیدمحلاتی و شهدای مدافع حرم و امنیت شرکت کردم و 

برنامه‌ریزی برای ساماندهی  این مقبره‌الشهدا صورت گرفت.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در راستای اجرای طرح استقبال از مهر، از غرفه‌های کارآفرینی 9
ملزومات تحصیلی در بوستان شمشیری بازدید کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

ضمن بازدید از معابر منطقه، جهت عرض خداقوت به همراه 5
تعدادی از همکاران به فرماندهی آتش‌نشانی منطقه رفتم.

احسان شریفی

منطقه 

همراه با معاون خدمات شهری منطقه از پارک شهر بازدید داشتم 12
و در جریان آخرین وضعیت بازسازی و روند تکمیل آکواریوم 

زینتی قرار گرفتم .

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در جشنواره سبزی عطرریحان حضور داشتم. این جشنواره در 18
راستای تکریم منزلت باغداران نمونه برگزار و در پایان از باغداران 

برتر منطقه تقدیر شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

به بهانه روز جهانی آتش نشان،‌ ميزبان  آقای محمدی مديرعامل 3
محترم سازمان آتش نشانی، آقای نظری معاون خدمات شهری 
شهرداری و جناب آقای محمدی مديرعامل سازمان پسماند بودم .

حمید جوانی

منطقه 

آیین گرامیداشت هفته دفاع مقدس در بوستان دامپزشک جنب 11
مزار شهدای گمنام با حضور خانواده شهدای محلات مرکزی شهر 

برگزار شد و مورد استقبال شهروندان قرار گرفت.

سید محمد موسوی

منطقه 

در راستای بررسی وضعیت نگهداشت شهر همراه با شهرداران 16
نواحی شش‌گانه بازدیدی از محلات داشتم و آخرین موارد برای 

پیگیری‌ها ارائه شد.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در جشن میلاد پیامبر)ص( با رویکرد ازدواج آسان در فرهنگسرای 7
اندیشه با حضور شهروندان، زوج‌های موفق و مسئولان فرهنگی 

شرکت کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

سومین جلسه هم‌اندیشی بررسی وضعیت پروژه‌های منطقه را روز 14
گذشته برگزار کردم و در این جلسه مقرر شد تا شرایط بهره‌برداری از 

پروژه‌های در حال اجرا مهیا شود.

امیر یزدی

منطقه 

همزمان با روز آتش نشان به همراه معاونین و مدیران شهری، در 20
ایستگاه آتش‌نشانی شهید رضا شفیعی حاضر شدیم  و از خانواده 

شهید رضا شفیعی تجلیل به عمل آوردیم.

رضا شنگی

منطقه 

با حضور در ایستگاه ۵۸ آتش‌نشانی ضمن گرامیداشت روز 2
آتش‌نشانی از تلاش و فداکاری‌های آتش‌نشان‌ها تجلیل کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

به مناسبت گرامیداشت هفته دفاع مقدس، به همراه  جمعی 10
از ایثارگران، خانواده شهدا و مدیران شهری با حضور در مساجد 
منطقه بار دیگر با آرمان‌های والای شهیدان تجدید میثاق کردیم. 

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در مراسم گرامیداشت یاد و خاطره شهدا و نصب پلاک نام یک 6
شهید در یکی از معابر شرکت کردم. درخشش نام شهدا بر پیشانی 
معابر شهر یکی از اقدامات حائز اهمیت در شهرداری تهران است.

مرتضی روحانی

منطقه 

در نشست تخصصی مسائل اجتماعی، ترافیکی و شهرسازی 13
مرتبط با محدوده میدان امام حسین)ع( را بررسی کردم و در 

راستای خدمت‌رسانی بهتر به شهروندان تصمیماتی اتخاذ شد.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در سومین یادواره شهدای منطقه حضور داشتیم. در این مراسم از 19
خانواده شهدا و ایثارگران تقدیر شد.

تورج فرهادی

منطقه 

در جلسه همفکری و مشورت درخصوص رفع مشکلات مرتبط، 4
با اتوبوسرانی منطقه شرکت کردم و درخصوص مهندسی خطوط 

اتوبوسرانی، بهسازی آسفالت خطوط BRT بحث شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

به همراه معاون خدمات شهری و محیط‌زیست از سطح نواحی 17
سه‌گانه منطقه بازدید میدانی داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

بازدید میدانی از پروژه بوستان مرمر داشتم و در جریان آخرین 8
وضعیت پیشرفت فیزیکی این پروژه قرار گرفتم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در جلسه رسیدگی به مسائل شهری شهروندان منطقه ۱۵ که 15
به‌صورت هفتگی در دفتر خدمات الکترونیک شهر انجام می‌شود، 

به درخواست 50 شهروند در دفتر محله مشیریه رسیدگی کردم.

محمد شیری

منطقه 

در نشست مدیران حوزه مالی، آخرین وضعیت درآمدهای 21
منطقه‌ای را جهت توسعه خدمات‌رسانی به شهروندان بررسی 

کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

به‌دلیل عدم‌شکل‌گیری بیش از ۵۰درصد شبکه معابر محلی منطقه 22
و وجود شهرک‌های مسکونی جدیدالتاسیس، عملیات خاکبرداری، 

جدول‌گذاری و زیرسازی معابر منطقه را در دستور کار قرار دادم.

مسعود نصرتی

در صورت بروز اختلاف بین مؤدی با اداره امور مالیاتی رسیدگی 

شورا
به این موضوع با هیأت حل اختلاف مالیاتی است، مگر در مواردی 
که در قانون مالیات‌های مستقیم مرجع دیگری پیش‌بینی شده 
باشد. این هیأت از 3نفر به شرح زیر تشکیل می‌شود: یک نفر نماینده سازمان 
امور مالیاتی کشور، یک نفر قاضی، اعم از شاغل یا بازنشسته و یک نفر نماینده 
از اتاق بازرگانی و صنایع و معادن یا اتاق تعاون یا جامعه حسابداران رسمی یا 
مجامع حرفه‌ای یا تشکل‌های صنفی یا شورای اسلامی شهر به انتخاب مؤدی. 
درصورتی که برگ تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده باشد و یا همزمان با تسلیم 
اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی مؤدی انتخاب خود را اعلام کند، 
سازمان امور مالیاتی باتوجه به نوع فعالیت مؤدی یا موضوع مالیات مورد 

رسیدگی، از بین نمایندگان مزبور یک نفر را انتخاب خواهد کرد.

چه زمانی رأی هیأت حل اختلاف باید اجرا شود؟
جلسات هیأت‌های حل اختلاف مالیاتی با حضور 3نفر رسمی است و رأی هیأت‌های 
مزبور با اکثریت آرا قطعی و لازم‌الاجراست، ولی نظر اقلیت باید در متن رأی قید 

شود. اداره امور هیأت‌های حل اختلاف مالیاتی و مسئولیت تشکیل جلسات هیأت‌ها 
به‌عهده سازمان امور مالیاتی کشور است. نمایندگان شورای اسلامی شهر تهران 
می‌توانند به درخواست مؤدی در جلسات هیأت‌های حل اختلاف مالیاتی که در 
حوزه‌های شمال، جنوب، شرق، غرب، شمیرانات و شهرری تشکیل می‌شوند، 

حضور یابند.

چرا نماینده شورا در جلسات شرکت می‌کند؟
دلیل اصلی حضور نمایندگان شورای شهر در دستگاه‌های اجرایی تکلیف قانون است. 
از آنجایی که فلسفه حضور منتخبین شهروندان در نهادها و دستگاه‌های احصا شده 
در قوانین »حفظ منافع و حقوق آحاد شهروندان« در دستگاه‌های دولتی و عمومی 
است، از این‌رو، نماینده شورای اسلامی شهر تهران پس از انتخاب توسط اعضای 
شورای اسلامی شهر به سازمان امور مالیاتی معرفی می‌شود. لذا شهروندان می‌توانند 
در زمان بررسی موضوع مورد اختلاف با اداره مالیات که در هیأت حل اختلاف مالیاتی 
بررسی می‌شود، درخواست کنند تا نماینده شورای اسلامی شهر تهران به‌عنوان عضو 

در جلسه هیأت حضور یابد.

راه ارتباطی با نمایندگان
مردم برای ارتباط با نمایندگان شورای اسامی شهر در مجامع و حوزه‌های 
اجرایی و اداری کشور برای ارائه نظرات و پیشنهادهای خود می‌توانند با واحد 
ارتباط مردمی شورای اسلامی شهر تهران در فضای مجازی از طریق شماره تلفن 

09915104000در بستر پیام‌رسان‌های داخلی پیام ارسال کنند.

بعد از ساخت بزرگراه امام علی)ع(، ارتباط میان محله‌های 
دوطرف آن قطع شد. شهرداری تهران برای پیوند میان 
محله‌های لشکر و وحیدیه در منطقه 8، طرح ساخت 
»خیالستان زندگی« را آغاز کرد. در این پروژه، عرشه بزرگی 
روی بزرگراه ساخته می‌شود تا شهروندان بدون استفاده 
از وسایل نقلیه امکان رفت‌وآمد بین دو سوی بزرگراه را 
داشته باشند. مجری این پروژه، معاونت فنی عمرانی است 
و در محدوده شهرداری منطقه 8 قرار دارد. از ابتدا طرح‌های 
مختلفی برای بهره‌برداری بهتر از فضای بزرگ خیالستان 
زندگی بیان شده است. اگرچه عرشه بتنی خیالستان آنقدر 
مستحکم است که توان تحمل وزن ساختمان‌های چند طبقه 

را هم دارد، اما کاربرد آن برای انتقال ترافیک نیست. 

افزایش سرانه‌های ورزشی
شهردار منطقه 8 در حاشیه بازدید 
چهارشنبه‌های فرهنگی سخنگوی 
شورای شهر تهران به همشهری گفت: 
»تصمیم گرفته شده است که قسمت 
عمده فضایی که در این نقطه ایجاد 
می‌شود کاربری ورزشی پیدا کند تا از یک سو به افزایش 
سرانه‌های ورزشی و تفریحی منطقه کمک کند و از سوی 
دیگر با افزایش رفت‌وآمد شهروندان و گذران اوقات فراغت، 
فضایی امن و عمومی برای همه فراهم شود.«  فاطمه تنهایی 
افزود:» قبلا ساخت خیالستان زندگی شروع شده بود و قرار 

بود یک مجموعه تجاری فرهنگی شود. اگر می‌خواستیم برای 
این کار هزینه کنیم تا چندین سال بعد امکان بهره‌برداری از 
آن وجود نداشت، به همین دلیل تغییر کاربری ایجاد کردیم. 
از نظرات چندین مشاور استفاده کردیم و شاید 3بار موضوع 
در کمیسیون عمران شورای شهر مطرح شد و از نظرات 
آقای هاشمی‌تشکری هم بهره‌ بردیم. در نهایت به این نتیجه 
رسیدیم که با توجه به کمبود سرانه ورزشی در منطقه 8 تمام 
این محدوده به ‌صورت ورزشی استفاده شود. البته احتمال 
ایجاد یک سوله بحران هم در آینده وجود دارد، ولی بیشترین 
کاربری که برای خیالستان زندگی تعریف کردیم ورزشی 
خواهد بود.« او افزود: »در میانه عرشه، یک پلازای شهری 
ساخته می‌شود و در چهارگوشه آن 4 زمین ورزشی که ممکن 
است به‌صورت زمین‌های چمن مصنوعی یا اشکال دیگر باشد.«  
به‌ گفته تنهایی نیمی از پروژه، ساخته شده است و می‌توان 
گفت که در نیمه اول سال 1403 آماده بهره‌برداری خواهد شد.

اولویت ساخت سوله بحران در خیالستان زندگی
سخنگوی شورای شهر تهران نیز در 
بازدید از پروژه‌های فرهنگی منطقه‌8 
گفت: »از آنجا که ناحیه‌3 منطقه‌8، 
سوله بحران ندارد، ساخت سوله بحران 
در خیالستان زندگی، اولویت پیدا کرده 
است. البته این سوله کاربرد ورزشی نیز خواهد داشت و 
شهروندان ساکن منطقه می‌توانند از آن به‌عنوان سالن 
ورزشی استفاده کنند.«  علیرضا نادعلی افزود: »در کنار سوله، 
تعدادی فضای ورزشی کوچک‌تر نیز ساخته خواهد شد و 
همچنین زمینه‌ لازم برای ایجاد فضای عمومی متناسب با نیاز 

شهروندان در خیالستان زندگی انجام خواهد شد.«

حل اختلاف مالیاتی با حضور اعضای شورای شهر

ساخت 4 زمین ورزشی بر فراز بزرگراه امام علیع
پروژه خیالستان زندگی بر فراز بزرگراه امام علی)ع( تا یک سال دیگر به بهره‌برداری می‌رسد

6500
مترمربع

مساحت عرشه روی 
بزرگراه امام علی)ع(

101
شمع

نصب شده برای 
نگهداری عرشه پل

خرداد 
1402
 زمان نصب

 تیر‌های عرشه

50
درصد

پیشرفت فیزیکی 
پروژه تا مهرماه 1402

لشکر و سبلان با وحیدیه و تسلیحات: محله‌هایی که با ساخت خیالستان زندگی دوباره به هم وصل می‌شوند.
طول ‌۱۳۵متر 

 عرض ۵۰متر
ابعاد سازه

هفتاد و چهارمین رویداد امید و افتخار در 

ایستگاه اتوبوس توقف کرد. از این آیین، 
خبرهای خوشی در حوزه ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی به پایتخت‌نشینان مخابره شد. علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران با تورق کارنامه مدیریت 
شهری گذشته وضعیت ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی را تشریح کرد و گزارشی هم از اقدامات 
انجام شده در 2سال اخیر ارائه داد. اعداد و 
ارقام، بیانگر آن است که در این دوره، مدیریت 
شهری برای بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
تلاش کرده است و در این موفقیت دولت 

سیزدهم هم سهمی دارد. در واقع این 
هماهنگی بین دولت محلی و دولت 
ملی، سبب رضایت شهروندان شده 
است و این همراهی تا بهبودی کامل 

ناوگان حمل‌ونقل عمومی ادامه دارد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 از ایده فروش صندلی اتوبوس به مردم در دوره حناچی تا  نوسازی ناوگان در دوره زاکانی از ایده فروش صندلی اتوبوس به مردم در دوره حناچی تا  نوسازی ناوگان در دوره زاکانی
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فرناز محمدزادهمترو
روزنامه‌نگار

  دولت پیشین حتی یک اتوبوس هم نداد
حمل‌ونقل عمومی پایتخت به‌ویژه ناوگان اتوبوسرانی دچار فرسودگی شده و نیاز به نوسازی 
و بازسازی دارد، چرا که بی‌توجهی دولت دوازدهم سبب افول ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
شده است و به همین دلیل برخی مسافران گلایه دارند که مدت زیادی در انتظار رسیدن 
اتوبوس هستند که این موضوع قابل کتمان نیست. محسن هاشمی، رئیس شورای پنجم 
شهر تهران در مصاحبه‌ها و صحن پارلمان شهری دوره گذشته بارها از بی‌مهری دولت در 
تأمین ناوگان حمل‌ونقل عمومی گلایه کرده و گفته بود: »متأسفانه طی دهه اخیر با وجود 
مصوبات، حتی یک دستگاه اتوبوس هم در ۶ سال گذشته از سوی دولت تحویل شرکت 
واحد نشده است. همچنین در تهران به ‌علت فرسودگی، روزانه شاهد خرابی 300دستگاه 
اتوبوس هستیم.« یادمان نرود که قرار بوده براساس برنامه توسعه شهر تهران سالانه 
30درصد به ناوگان اضافه شود که این فرایند سیر نزولی داشته است؛ به‌طوری‌که در دوره 

ششم تعداد اتوبوس‌های تهران به کمتر از 2هزار دستگاه رسید.

   عمل به تعهدات پس از 12سال
حضور مؤثر شهردار در جلسات هیأت دولت مسیر را برای توسعه حمل‌ونقل عمومی هموار 
کرد و سبب شد دولت پس از 12سال به تعهدات خود در بخش حمل‌ونقل عمومی عمل 
کند و مقرر شد 3هزار و 600دستگاه اتوبوس از طریق تهاتر نفت کارسازی و به شهرداری‌ها 

تزریق شود که گفته شده بیش از 1000دستگاه سهم پایتخت خواهد بود.

  حناچی پشت در ریاست‌جمهوری لحاف و تشک بیندازد
گرچه مدیریت شهری دوره پنجم برای بهبود وضعیت حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه ناوگان 
اتوبوسرانی تلاش‌هایی کرد، اما نوسازی و بازسازی حدود 3هزار دستگاه اتوبوس فرسوده 
فعالی که در تهران وجود داشت قطعاً نیازمند حمایت و پشتیبانی دولت بود؛ انتظاری که 
در دوره پیشین، هرگز برآورده نشد و یادمان نرود بی‌مهری‌های دولت، صدای رئیس شورای 
پنجم شهر تهران را درآورد و محسن هاشمی خطاب به پیروز حناچی، شهردار وقت گفت که 
وضعیت حمل‌ونقل عمومی حاد است، از طرفی دولت هزاران میلیارد تومان به شهرداری 
بدهکار است و مدیران شهرداری برای دریافت پول بروند و پشت در ریاست‌جمهوری 

لحاف و تشک بیندازند.

  ورود تنها 100دستگاه اتوبوس در دوره پنجم
شبکه اتوبوسرانی تهران با توجه ‌به افزایش مسافران، نیاز به توسعه دارد و این موضوع باید 
در همه ادوار توسط مدیران شهری با جدیت پیگیری شود. آنطور که پیروز حناچی، شهردار 
پیشین تهران عنوان کرده بود: »60درصد اتوبوس‌های تهران بالای 10سال عمر دارند که 
به سن فرسودگی رسیده‌اند و برای تکمیل و توسعه این ناوگان نیازمند 3هزار دستگاه 
اتوبوس هستیم.« یادمان نرود این اظهارنظر مربوط به زمانی است که تهران 5هزار و 
800دستگاه اتوبوس داشت و تلاش‌های مدیریت شهری در نهایت آبان سال 99به 
ثمر نشست و از 100دستگاه اتوبوس رونمایی شد. وضعیت ناوگان اتوبوسرانی چنان 

بحرانی بود که ورود اتوبوس‌های جدید هم نتوانست خدمت‌رسانی را مطلوب کند.

یکشنبه یکشنبه 99 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88988898
قرارداد 28هزار میلیاردی برای خرید اتوبوس

لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران: امروز ما توانستیم فاینانس ۷۹۱ واگن را باز 
کنیم. همچنین تکمیل خط۷ مترو و انعقاد قرارداد ۲۸هزار میلیارد تومان برای خرید ۳هزار دستگاه 

اتوبوس از اقدامات مدیریت فعلی شهر است.

سالانه 100میلیارد تومان برای زنان سرپرست خانوار
مریم اردبیلی، مدیرکل امور بانوان شهرداری تهران: براساس آخرین آمار‌ها تعداد زنان سرپرست خانوار 
به‌همراه فرزندان‌شان در سامانه ما بالغ بر ۲۰هزار نفر است. شهرداری تهران بدون استفاده از بودجه عمومی، 
سالانه حدود 100میلیارد تومان در زمینه حقوق و مزایای بانوان سرپرست خانوار و فرزندان آنها هزینه می‌کند.

بر صنف کارگزاری‌ها نظارت درستی صورت نمی‌گیرد
نظارت بر صنف کارگزاری‌های بورس اصولی و کافی نیست 
درحالی‌که حتما قانون ثابتی وجود دارد که براساس آن باید 
عمل کنند. یک کارگزاری سهام سهامداران را خودسر بلوکه 
می‌کند، کارگزاری دیگر می‌گوید باید برای بازگشایی حساب 

حضوری بیایید و... واقعا اگر نظارت باشد چنین خواهد بود؟
رحمانی از تهران

حضور پلیس در اتوبان امام‌علی )ع( کافی نیست
قبلا در مسیرهای خروجی اتوبان امام علی)ع( به همت و صدر 
و... پلیس مستقر بود که باعث می‌شد رانندگان با دقت بیشتری 
از این مسیرها عبور کنند. متأسفانه اکنون با نبود نظارت دوباره 
این وضع باعث بسته شدن اتوبان در مسیرهای خروجی می‌شود. 

لطفا پلیس در خروجی‌های اتوبان حضور داشته باشد.
صدارتی از تهران 

محیط‌زیست اطراف کوه‌های کاشان در حال نابودی است
بهره‌برداری بی‌رویه و مداوم و ظاهرا بدون کارشناسی از معادن 
اطراف کاشان محیط‌زیست این منطقه را در معرض خطر جدی 
قرار داده است. از مسئولان درخواست داریم تا با نظارت دقیق 
و اصولی بر نحوه بهره‌برداری این معادن از محیط‌زیست منطقه 

حفاظت کنند. 
برناک از کاشان 

راه‌اندازی شبکه خرید و فروش محصولات روستایی در تلویزیون
 یکی از عواملی که موجب می‌شود کشاورزان، دامداران و 
باغداران سود کافی و منصفانه‌ای از فروش محصولات‌شان 
نداشته باشند، وجود واسطه و به‌اصطلاح دلال است.عده‌ای 
سودجو که با کمترین زحمت، سود دسترنج تعداد زیادی از 
هموطنانمان را که اغلب هم از قشر ضعیف جامعه هستند به 
جیب می‌زنند. یکی از روش‌هایی که می‌تواند هم به روستاییان 
زحمتکش کشورمان کمک کند و هم مردم ازمحصولات تولیدی 
آنها باخبر شوند و بتوانند بدون واسطه محصولات را مستقیم 
خریداری کنند معرفی آنها در تلویزیون است.ایجاد یک شبکه 
مختص این کار علاوه برنوآوری و ایجاد جذابیت برای مخاطب، 

کمک قابل توجهی به روستاییان عزیزمان خواهد کرد.
یزدانی از تهران

پست بانک روستای چشمه‌چلو را راه‌اندازی کنید
حدود 10سال است که از افتتاح ساختمان پست بانک روستای 
چشمه چلوی شهرستان اندیکا گذشته اما هنوز خبری از 
راه‌اندازی آن نیست، حتی دستگاه عابر بانک آن هم راه نیفتاده 
است.مردم این روستا و روستاهای مجاور مجبورند 33کیلومتر را 
برای کارهای بانکی تا مرکز شهرستان اندیکا بروند.مگر راه‌اندازی 
این پست بانک چقدر زمان لازم دارد و اگر بناست که همینطور 

بلااستفاده باقی بماند پس چرا از ابتدا افتتاح شد؟
نعمت‌الهی از روستای چشمه‌چلو 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

چگونه توسعه شبکه متروی تهران سرعت گرفت؟
مقایسه عملکرد مدیریت شهری پنجم و ششم در توسعه ناوگان حمل‌ونقل ریلی

برچسب ارزش سلامت، روی بسته‌بندی‌های اقلام خوراکی
چند سالی است که بسیاری از محصولات خوراکی ارزش غذایی 
محصول خود و فواید و مضرات آن را روی بسته‌بندی چاپ 
می‌کنند اما هنوز هم محصولات غذایی هستند که هیچ نشانی از 
استاندارد یا میزان مفید و مضر بودن محتویات داخلی‌شان روی 
پوشش آنها به چشم نمی‌خورد. این موضوع سلامت مردم را به 
خطر می‌اندازد خصوصا کودکان که آگاهی کافی در این موارد 
ندارند. باید جلوی تولید و توزیع این مواد غذایی گرفته شود و 
وزارت بهداشت و سازمان استاندارد، کارگاه‌ها و کارخانجات 
تولیدی این اقلام خوراکی را ملزم به درج صحیح و دقیق ارزش 
ماده غذایی تولیدی‌شان به همراه میزان فایده و ضرر آن روی 

بسته‌بندی‌ها کنند.
چراغعلی از تهران

حضور مهاجران در سمنان نیازمند کنترل و نظارت است
مدتی است حضور مهاجران در سمنان بسیار پرشمار است 
به‌گونه‌ای که روی اجاره مسکن، خرید و فروش، کار ساختمانی، 
نان، اشتغال و غیره اثر نامطلوب گذاشته درحالی‌که سمنان، 
شهر شلوغ و پرجمعیتی نیست و همیشه در آرامش بوده است. از 
مسئولان تقاضا داریم ضمن حفظ حرمت مهاجران و تکریم آنها 

با برنامه و نظارت نسبت به ساماندهی اقدام کنند.
برهانی از سمنان

توسعه متروی تهران ازجمله موضوعاتی است که در دوره فعلی مدیریت شهری مورد توجه جدی مدیران قرار گرفته و از همان آغاز 
دوره مدیریت کنونی، عزم دست‌اندرکاران امر جزم شده بود تا برای وضعیت حمل‌ونقل ریلی شهر که در شرایط دشوار 

و خاصی به دوره فعلی منتقل شد، اقدامات جدی انجام دهند. اگر بخواهیم نگاهی به آنچه در دوره گذشته صورت 
گرفت بیندازیم، صحبت‌های رئیس سابق شورای شهر می‌تواند سند محکمی بر کار نکردن مدیران شهری سابق 

برای توسعه متروی پایتخت باشد. محسن هاشمی در همان زمان سکانداری در شورای شهر اعلام می‌کند، 
مدیریت شهری در این دوره در حوزه مترو کاری انجام نداده و توان به سرانجام رساندن پروژه‌های بزرگ 
مترو را نخواهد داشت؛ چراکه مدیران توان توسعه خطوط را ندارند. این صحبت‌ها نشان می‌دهد شبکه 
متروی تهران در طول 4سال مدیریت شهری سابق، شرایط نه چندان رضایت‌بخشی را گذرانده است و 
همچنین انبارهای خالی مترو که به‌عنوان میراث مدیران قبلی به مدیران فعلی رسیده، صحه‌ای مستدل 
بر امر رهاشدگی این ناوگان در دوره قبلی است. حال اگر بخواهیم فقط عملکرد 6ماهه شرکت متروی 
تهران از ابتدای سال‌جاری تاکنون را بررسی کنیم به اقدامات چشمگیری برمی‌خوریم که آرزوی 4ساله 

مدیران سابق شهرداری بوده است. نمونه بارز آن تامین سهم پیش‌پرداخت ۱۵درصدی برای خرید 630واگن 
مترو از چین است که برای شورای پنجمی‌ها به یک رویای دست‌نیافتنی تبدیل شده بود، اما در دوره جدید این 

رویا محقق شد. همچنین اتمام عملیات اجرایی 5 ایستگاه مترو در نیمه اول سال‌جاری که آماده برای افتتاح بود، ولی 
به‌دلیل بهره‌برداری‌های متعددی که شهرداری در این زمان داشت، افتتاح ایستگاه‌های جدید مترو که حدود ۲۶کیلومتر به 

طول شبکه متروی پایتخت کمک می‌کند، به مهرماه موکول شد. در ادامه نگاهی اجمالی به عملکرد 6ماهه نخست دومین سال مدیریت 
شهری فعلی با عملکرد 6ماهه نخست دومین سال مدیریت شهری سابق در حوزه توسعه و تکمیل شبکه متروی تهران می‌اندازیم.

عملکرد اجرایی شرکت متروی تهران )‌۶ماه نخست سال ۱۳۹۸( 
   بهره‌برداری از ۳ ایستگاه )دولت‌آباد، بعثت و میدان شهدا(، یک هواکش میان‌تونلی و ۹کیلومتر از بخش جنوبی خط 6 )۱۸فروردین ۹۸(

  بهره‌برداری از ۴ رام قطار )۴شهریور ۹۸(
  بهره‌برداری از ۲ ایستگاه )بسیج و محمدیه( و 8.5کیلومتر بخش جنوب‌شرقی خط ۷ )۴ شهریور ۹۸(

عملکرد اجرایی شرکت متروی تهران )‌۶ماهه نخست سال 1402( 
  اتمام تست‌های فنی قطار ملی مترو و اخذ مجوز تولید انبوه آن

  به سرانجام رسیدن مقدمات فاینانس مالی قرارداد 630واگن مترو به‌منظور شروع ساخت مشترک 
واگن‌ها توسط پیمانکار خارجی و شرکت واگن‌سازی‌ تهران

  تست گرم قطعه شمالی خط6 مترو به طول 5/5کیلومتر
  افتتاح ایستگاه علامه جعفری در بخش توسعه غربی خط4 مترو 

  افتتاح ورودی سوم ایستگاه بریانک در خط7 مترو )ویژه توان‌خواهان(
  افتتاح نخستین پست برق مستقل خط6 مترو )پست برق کیانشهر(

  اتمام عملیات اجرایی ایستگاه میدان کتاب در خط7 مترو و 3ایستگاه 
شهرزیبا، شهران و کوهسار در قطعه شمالی خط6 مترو
  پایان عملیات اجرایی خط و ایستگاه متروی پرند

  اتمام مراحل مونتاژ دستگاه حفار مکانیزه و آغاز عملیات حفاری خط10 مترو 
  تست گرم 1400متر مسیر تونلی از پروژه توسعه غربی خط4 

  راه‌اندازی نخستین نمونه بومی‌سازی‌ شده از سامانه سیگنالینگ در 
محدوده منتهی‌الیه شمالی خط7 مترو 

  آغاز عملیات تکمیل پایانه جدید شرق
  رفع بخشی از نواقص خط 3مترو شامل:

            اجرای سیستم زهکش برخی تونل‌های خط 3در محدوده بزرگراه شهید 
صیاد شیرازی )به طول تقریبی 2100متر(

            ترمیم و اصلاح روسازی بتنی ایستگاه شهیدمحلاتی
            راه‌اندازی سامانه هواساز RS ایستگاه عبدل‌آباد

            بهره‌برداری از پست برق RIC ایستگاه سهروردی
  انجام تست گرم 5.5کیلومتر مسیر تونلی در خط۶ متروی تهران از‌ ایستگاه شهیدستاری تا‌ 

ایستگاه کوهسار )شامل ‌۳ایستگاه شهران، شهرزیبا و کوهسار( )افتتاح در مهرماه1402(
   انجام تست گرم ایستگاه میدان کتاب در خط7 مترو )افتتاح تا مهرماه(

  اقدام برای افتتاح متروی 19کیلومتری پرند پس از 11سال )افتتاح متروی پرند در مهر ماه(

  خیز شهرداری برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی
»توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی سبب کاهش آلودگی هوا و ترافیک می‌شود و 
ازاین‌رو در اولویت اقدامات قرار گرفته است.« علیرضا زاکانی، شهردار تهران روز گذشته 
در رویداد امید و افتخار و در آیین رونمایی از بازسازی و خرید 153دستگاه اتوبوس 
با بیان این مطلب گفت که اکنون حدود 2100دستگاه اتوبوس در خطوط، مشغول 
خدمت‌رسانی هستند. به‌گفته سکان‌دار پایتخت در 2 سال گذشته حدود 663دستگاه 
اتوبوس، نوسازی شده است. شهریور امسال 97دستگاه و سال گذشته هم 150دستگاه 
اتوبوس از سوی دولت تحویل داده شد. برقی‌سازی ناوگان اتوبوسرانی هم در این دوره 
مورد توجه مدیریت شهری قرار گرفته و به‌گفته زاکانی قرارداد تأمین این اتوبوس‌ها 
بسته شده است و از‌ ماه آینده این اتوبوس‌ها در محور جمهوری وارد مدار خدمت‌رسانی 
می‌شوند. در راستای توسعه ناوگان اتوبوسرانی، تراموا هم پیش‌بینی‌ شده است که پس 
از تصویب در شورا اجرای آن عملیاتی می‌شود و به‌گفته شهردار تهران با این اقدامات 

کمر ترافیک تهران شکسته خواهد شد.

  جابه‌جایی مسافران در 150ایستگاه مترو
مدیریت شهری در این دوره تلاش کرده در توسعه و تکمیل ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
به مدهای مختلف توجه داشته باشد. در این میان مترو هم سهم بسزایی دارد. امروزه 
ناوگان ریلی در 150ایستگاه به مسافران خدمات ارائه می‌دهد که به ‌گفته شهردار تهران 
به ‌زودی 4ایستگاه جدید هم بهره‌برداری می‌شود و این عدد به 154می‌رسد. همچنین 
8.5کیلومتر خطوط درون‌شهری و 21کیلومتر خطوط برون‌شهری )خط پرند( افتتاح 
می‌شود. زاکانی با بیان اینکه خط ۱۰ مترو به‌زودی و در هفته‌های آتی آغاز به کار 
می‌کند، گفت: »۱۲ رام قطار تا‌کنون بازسازی شده و ۷۹۱ واگن قراردادش عملیاتی 

شده و ۱۱۳ دستگاه واگن نیز به‌عنوان قطار ملی در دست اقدام است.«

  وضعیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی

همراهی شهروندان در رفع نواقص
مهدی علیزاده، مدیرعامل اتوبوسرانی: شرکت واحد 
اتوبوسرانی یکی از ارکان حیاتی حمل‌ونقل عمومی است 
و مسئولیت بزرگ خدمت‌رسانی به مردم و افزایش ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان را برعهده دارد. در این دوره 
مدیریت شهری در حوزه حمل‌ونقل به‌ویژه اتوبوسرانی تحول 
خوبی صورت گرفته و این مسیر ادامه دارد. شهروندان با 
ارسال کد دستوری #۲۲*۱۳۷* می‌توانند با ارائه نظراتشان 
در فرایند خدمت‌رسانی و رفع نواقص ما را همراهی کنند. 
این طرح در قالب طرح همیار اتوبوس و با هدف مشارکت 
اجتماعی به ‌منظور ارتقای سطح خدمت‌رسانی هرچه بیشتر 
به شهروندان به‌ویژه دانش‌آموزان و دانشجویان از ابتدای مهر 

عملیاتی شده است.

از مسیر پرتلاطم عبور می‌کنیم
محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل‌ونقل شهرداری تهران: 
در سرآغاز مسیر پرتلاطم برای توسعه حمل‌ونقل شهر تهران 
هستیم، اما در 2 سال اخیر اقدامات خوبی رقم خورده است و با 
این حال در ابتدای راه پرپیچ‌وخم و پر از سنگلاخی هستیم که 
در پیش داریم. بی‌تردید با وحدت، این مسیر را پیش خواهیم 
رفت و گزارش‌ها نیز نوید خدمات خوب در تهران را می‌دهد. 
پایه‌گذاری نخست در توسعه ناوگان در مترو انجام و تکلیف 

۷۹۱واگن روشن شد.

12رام قطار اورهال شد
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران: 
از ۲۹رام قطار تعهد شده برای اورهال در نیمه نخست سال 
6رام قطار و اکنون هم 6رام قطار دیگر تحویل داده شده و تا 
خرداد سال آینده ۲۹رام تعهد داده شده بازسازی خواهند شد. 
همچنین 2رام قطار دی‌سی که زمینگیر شده بودند و به‌دلیل 
نبود قطعات مورد استفاده قرار نمی‌گرفتند، اورهال آنها انجام 

و آماده اضافه شدن به خطوط مترو هستند.

تهران نیاز به 10هزار دستگاه اتوبوس دارد
سیدمحمد آقامیری، عضو کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران: امروز در تهران به ۱۰هزار دستگاه اتوبوس فعال نیاز 
داریم. لذا باید در مسیر حل معضلات با اولویت‌بندی انجام 
شده حرکت کنیم. مردم حاشیه تهران از این گلایه دارند که 
باید ۳۰دقیقه در انتظار اتوبوس بمانند. هیچ اولویتی مهم‌تر از 
تأمین اتوبوس برای تهران نداریم. ناوگان ما برای ۵میلیون نفر 
ظرفیت دارد، اما به‌دلیل کمبود ایستگاه، صرفا ۲میلیون را 
جابه‌جا می‌کند. بودجه‌گذاری )اختصاص 40درصد بودجه به 

حوزه حمل‌ونقل( به‌همین روند مطلوب ادامه خواهد داشت.

مکث

شهریور 1402

1867
دستگاه اتوبوس 

فعال وجود 
داشت.

مهر 1402

2100
دستگاه اتوبوس در 
مدار خدمت‌رسانی 

قرار گرفته است.

آبان 1402

50
دستگاه اتوبوس برقی 
در خیابان جمهوری 

فعال می‌شود.

پایان 1402

1400
دستگاه اتوبوس 
نوسازی می‌شود.

سال 1403

3000
 اتوبوس جدید وارد 

ناوگان می‌شود.

سال 1402

1000
دستگاه اتوبوس 
برقی عقد قرارداد 

شد.
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چهره روز

اخبار کوتاه

گفت‌وگو

ابربدهکار دولتی
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسامی با اشاره به اهمیت موضوع 
پرداخت بدهی شرکت‌های دولتی به 
بانک‌ها گفت: از ۷۰۰هزار میلیارد تومان 
بدهی شرکت‌های دولتی به بانک‌ها، 
۵۰۰هزار میلیارد تومان متعلق به شرکت نفت است، باید 
مشخص شود چرا در طول سال‌های قبل شرکت نفت این 
بدهی را پرداخت نکرده است. این اظهارات قالیباف، در جلسه 
علنی صبح دیروز مجلس و در جریان بررسی بندی از لایحه 
برنامه هفتم توسعه درباره پرداخت بدهی دولت به بانک‌ها ایراد 
شد. رئیس مجلس شورای اسامی بعد از اظهارات مخالفان 
و موافقان تسویه بدهی انباشته دولت، گفت: از ۷۰۰همت 
بدهی شرکت‌های دولتی حدود ۵۰۰همت متعلق به شرکت 
نفت است، به‌نظر نمی‌رسد که شرکت نفت از سر نداشتن پول 
تسویه‌حساب نمی‌کند بلکه این موضوع علت دیگری دارد که 
خوب است دوستان دولت دراین‌باره توضیح دهند تا مجلس 
شورای اسامی تصمیم درستی بگیرد. این گفته قالیباف، 
دربرگیرنده نکته قابل‌تأملی است؛ اینکه همواره یکی از دلایل 
انحراف در تسهیلات بانکی، پرداخت وام به زیرمجموعه‌ها و 
اعطای تسهیلات بدون پشتوانه به خواص بوده است. در حقیقت، 
در سالیان متمادی، نظام بانکی دچار چنان وادادگی مهلکی شده 
که عده‌ای می‌توانند تسهیلات کلان با نرخ سود بسیار پایین در 
قیاس با تورم دریافت کنند و هیچ عجله‌ای هم برای تسویه آن 
نداشته باشند. این مسئله، در یک مورد منجر به انباشت بدهی 
500هزار میلیارد تومانی شرکت نفت به نظام بانکی شده و در 
ابعاد کوچک‌تر، هزاران وام‌گیرنده بدحساب را دربرمی‌گیرد که 
سال‌هاست منابع بانکی را از چرخه اصلی منحرف کرده‌اند و 

جز با برخورد و پیگیری دولت حاضر به بازپرداخت آن نیستند.

  صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
به‌دنبال تصویب در کارگروه‌های تخصصی، به‌زودی 70هزار 
میلیارد تومان از بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی در 

قالب سهام شرکت‌ها پرداخت می‌شود.
  سیدکاظم دلخو‌ش، نماینده مجلس ضمن اعلام مخالفت با 
اعطای بنزین به خانوار و افراد به‌جای خودرو، گفت: روزانه بالغ‌بر 
۳۰میلیون لیتر بنزین از خارج وارد می‌کنیم و هزینه این واردات 

نیز سنگین است.
  جدیدترین گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد، نرخ بهره 
بین‌بانکی به بالاترین حد خود در سال‌های گذشته رسیده است.
  سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران 
گفت: طرح استادشاگردی کمکی به اشتغال و تولید پایدار 
نمی‌کند و امنیت شغلی ۴میلیون شاغل در کارگاه‌های زیر ۵نفر 

را به خطر می‌اندازد.
  مرحله نخست طرح خط انتقال آب غرب مشهد و باند دوم 
قطعه اول محور مشهد - سرخس با حضور معاون رئیس‌جمهور 

به بهره‌برداری رسید.
  داود منظور، رئیس سازمان برنامه‌وبودجه گفت: از همه 
ظرفیت‌های مالی کشور برای اجرای پروژه آزادراه حرم تا حرم و 

قطار سریع‌السیر مشهد-تهران استفاده خواهد شد.
  طبق سیاست‌های برنامه هفتم توسعه برای ثبات نرخ ارز، 
دستگاه‌های اجرایی، بانک‌ها، صرافی‌ها و صادرکنندگان 
مکلف‌اند اطلاعات مربوط به دارایی‌های ارزی خود را در اختیار 

بانک مرکزی قرار دهند.
  رئیس‌کل گمرک گفت: در ۶ماهه نخست امسال، تجارت 

خارجی کشور از ۵۴میلیارد دلار گذشته است.
  معاون ارزی بانک مرکزی با توضیح درباره دغدغه فعالان 
اقتصادی، گفت: ارزهای انتقال‌یافته به قطر برای واردات 

کالاهای اساسی استفاده می‌شود.

بازنگری معیشت کارگران؛ شاید در مهرماه
آیا دولت و کارفرمایان با افزایش دوباره دستمز د کارگران در نیمه دوم امسال موافقت می‌کنند؟

خوانش اشتباه از سه‌جانبه‌گرایی
دیروز، معاون روابط کار وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی، اصل 
درخواست کارگران برای بررسی هزینه معیشت در شورای‌عالی کار 
را زیر سؤال برد و با مضمونی درباره مسئله دستمزد صحبت کرد که 
اگرچه کاملًا محترمانه بود اما هیچ تناسبی با قانون کار و آیین‌نامه و 
دستورالعمل‌ها نداشت. علی حسین رعیتی‌فرد در جمع خبرنگاران 
گفت: قبول داریم که معیشت کارگران در شرایط تورمی سخت شده 
است، اما حداقل حقوق کارگران سالی یک‌بار مشخص می‌شود و 
اگر قرار به تصمیم جدید باشد، باید در یک فرایند سه‌جانبه و با نظر 
همه شرکای اجتماعی باشد. او ادامه داد: قبول دارم که با توجه به 
تورم، شرایط کارگران و حتی کارمندان دچار مشکل شده، اما اینکه 
نمایندگان کارگران پیشنهاد برگزاری جلسه افزایش حداقل حقوق 
را داشته باشند، کافی نیست. این اظهارات در حالی است که طبق 
ماده 3دستورالعمل چگونگی تشکیل و نحوه اداره شورای ‌عالی کار، 

جلسات عادی شورا هرماه حداقل یک‌بار بنا به دعوت و به ریاست 
وزیر کار و امور اجتماعی تشکیل می‌شود. در موارد ضروری، جلسات 
فوق‌العاده بنا به تشخیص رئیس شورا یا تقاضای 3 نفر از اعضای شورا 
تشکیل خواهد شد. فارغ از این صراحت قانونی، اعضای کارگری 
شورای‌ عالی کار فقط خواستار قرار گرفتن بررسی هزینه معیشت 
در دستور کار نشست این شورا بوده‌اند و قانون این حق را به هر سه 
ضلع شورا داده است تا سه‌جانبه‌گرایی و توسعه به‌نظر همه ذینفعان، 

به‌معنای واقعی محقق شود.

شورای گفت‌وگو در تعلیق
یکی از مشکلات اصلی کارگران در شورای ‌عالی کار این است که 
در این شورا کارفرمایان و دولت به‌عنوان کارفرمای بزرگ، دوسوم 
آرا را در اختیار دارند و حتی مانند مذاکرات مزد 1399می‌توانند 
مصوبات شورا را بدون امضای کارگران ابلاغ کنند. در سالیان 

گذشته، نشست‌های شورا نیز که عمدتاً می‌توانست گرهی از کار 
کارگران باز کند، بدون نظم و آشفته برگزار می‌شد و نظر غالب در 

آن، نظر دولت بود. 
 

کارگران چه می‌گویند؟
کارگران خواستار بررسی هزینه معیشت کارگری در نشست 
شورای ‌عالی کار هستند؛ مسئله‌ای که البته در رسانه‌ها تحت 
عنوان درخواست‌ترمیم مزد و بازنگری دستمزد منعکس شده 
است. نماینده کارگران در شورای ‌عالی کار با اشاره به اینکه طبق 
قانون، نشست‌های شورای‌ عالی کار به ریاست وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی باید حداقل یک‌بار در‌ ماه برگزار شود، نسبت به تعلل در 
برگزاری نشست‌ها انتقاد می‌کند و می‌گوید: ما به‌واسطه افزایش فشار 
به معیشت کارگران از زمان تعیین دستمزد در اسفند 1401تاکنون، 
درخواست داده‌ایم که بررسی هزینه معیشت به ‌عنوان محور نشست 

شورا مدنظر قرار گیرد، اما در شهریورماه این نشست اصلاً برگزار نشد. 
محمدرضا تاجیک در گفت‌وگو با همشهری می‌افزاید: هر یک از 
اضلاع شورای‌ عالی کار می‌تواند مسائل مدنظر خود را به‌عنوان محور 
نشست شورا پیشنهاد دهد و اساس سه‌جانبه‌گرایی نیز همین است 
تا مسائل موردنظر هر گروه توسط همه اضلاع بررسی شود. او با تأکید 
بر اینکه گروه کارگری محاسبات مربوط به هزینه معیشت را انجام 
داده است، می‌گوید: آحاد مردم اعم از کارگر، کارمند و مسئول، از 
نزدیک با هزینه‌های معیشت مانند هزینه مسکن و غذا  مواجه هستند 
و از تحولات آن اطلاع دارند؛ اما ما با وجود اینکه محاسبات داشته‌ایم، 
آمارهای خود را منتشر نمی‌کنیم تا با رعایت سه‌جانبه‌گرایی به 
شرکای خود به یک محاسبه واحد برسیم. به ‌گفته تاجیک، در سالیان 
گذشته، بارها شورای‌ عالی کار صرفاً با نظر دولت عمل کرده، اما شیوه 
کار این دولت مبتنی بر کار شورایی است و انتظار داریم در نشست 

شورای ‌عالی کار نیز شاهد سه‌جانبه‌گرایی واقعی باشیم.

بازار شکر به آرامش رسید

هفته گذشته اخباری در مورد واردات 
3کشتی شکر منتشر شد. آیا مشکل کمبود شکر در 

بازار حل شده است؟ 
در ماه‌های اخیر با کمبود شدید شکر مواجه بوده‌ایم که 
سبب افزایش قیمت این کالا در هر کیلوگرم تا محدوده 
42هزار تومان هم شد اما خوشبختانه چند روز است که بار 
به‌دست بنکداران رسیده و همکاران ما در حال توزیع کالا 
بین خرده‌فروشی‌ها هستند و قیمت‌ این کالا هم به ثبات 
رسیده است. باری که ما در حال حاضر در حال توزیع آن 
هستیم بار قبل است و هنوز شکر وارداتی به بازار تزریق 
نشده اما با توزیع محموله‌های جدید شکر به‌نظر نمی‌رسد 

دیگر در این زمینه کمبودی داشته باشیم.
 در حال حاضر، شکر با چه قیمتی به‌دست 

مصرف‌کننده نهایی خواهد رسید؟ 
شکر فله‌ای به قیمت 25هزارو500تومان به‌اضافه یک 
درصد ارزش افزوده در اختیار اتحادیه قرار می‌گیرد و ما آن 
را به قیمت 26هزارو800تومان میان اتحادیه‌های همگن 
توزیع می‌کنیم و در خرده‌فروشی‌ها باید به قیمت مصوب 

28هزار تومان بین مصرف‌کنندگان توزیع شود.
 از بازار برنج چه خبر؟ 

برنج در 20روز اخیر 40 تا 45درصد کاهش قیمت داشته 
و در حال حاضر به ثبات رسیده است. برنج ایرانی درجه 
یک تازه در عمده‌فروشی‌ها 85 تا 90هزار تومان و برنج 
پرمحصول هم 37 تا 45هزار تومان است. قیمت برنج 
کهنه هم 75 تا 85هزار تومان است. این قیمت‌ها در 
خرده‌فروشی‌ها با احتساب 15 تا 20درصد افزایش به‌دست 

مصرف‌کنندگان می‌رسد.
 در مورد قیمت برنج‌های وارداتی هم 

صحبت می‌کنید؟ 
قیمت برنج هندی به‌دلیل ممنوعیت واردات رو به افزایش 

بود و حتی تا 56هزار تومان بالا رفت اما در حاضر برنج 
هندی دولتی جی‌تی‌سی رسیده و امروز یا فردا توزیع آن 
شروع می‌شود و ما این کالا را به قیمت قبل یعنی همان 
35هزار تومان به‌دست مصرف‌کننده نهایی می‌رسانیم. بازار 
برنج پاکستانی راکد است و افزایش و کاهش قیمت نداشته 

و به همان قیمت قبل در محدوده 50هزار تومان است.
 از بازار روغن و چای چه خبر؟

بازار روغن راکد است چون روغن در بازار فراوان است و 
بعد از کاهش 15درصدی قیمت که حدود 20روز پیش 
اعمال شد، نوسان خاصی نداشته و ثابت است. در بازار 
چای هم چون هنوز واردات جدید انجام نشده قیمت‌های 
جدید اعلام نشده و به همان قیمت قدیم توزیع می‌شود 
و چای خارجی نیم کیلویی همان 250هزار تومان است. 
اما اگر واردات جدید انجام شود با ارز 42هزارو200تومان 

است که در این صورت شاهد افزایش قیمت خواهیم بود.

تغییر شرایط پرداخت وام‌های قرض‌الحسنه 
با اعتبارسنجی و وثیقه کالایی، وام‌ها پرداخت می‌شود

خرید تضمینی گندم از ۱۰میلیون و ۳۵۰هزار تن گذشت
عطااله هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران گفت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون بیش از ۱۰میلیون و ۳۵۰هزار 
تن گندم به ارزش 155هزار و 500میلیارد تومان از کشاورزان خریداری شده و برآوردها حاکی از این است که 

مجموع خرید تضمینی گندم تا پایان فصل برداشت به ۱۰میلیون و ۵۰۰هزار تن برسد.

91.2درصد چک‌های مبادله‌ای وصول شد
براساس آمار بانک مرکزی در تیرماه، 91.2درصد از تعداد و 87.3درصد از ارزش چک‌های مبادله شده در سامانه 
چکاوک وصول شده است. طبق آمار، در تیرماه 7.8میلیون فقره چک به ارزش 483هزار میلیارد تومان مبادله 

شد که نسبت به‌ماه قبل از نظر تعداد، 1.6درصد و ازنظر مبلغ، 4.1درصد کاهش نشان می‌دهد.

نمایندگان مجلس دیروز در جریان بررسی لایحه برنامه 
هفتم توسعه با تصویب بندی موافقت کردند که درصورت 
نهایی شدن، شیوه پرداخت وام‌های قرض‌الحسنه را تغییر 
می‌دهد. طبق مفاد این بند، بانک مرکزی باید با ایجاد 
نظام اعتبارسنجی و وثیقه‌گیری کالایی، پرداخت وام‌های 

قرض‌الحسنه را تسهیل کند.
به گزارش همشهری، طبق ماده ۹ لایحه برنامه هفتم 
توسعه بانک مرکزی موظف است برای تسهیل فرایند 
اعطای تسهیلات خرد و گسترش وام‌های قرض‌الحسنه 
تا پایان سال اول اجرای قانون برنامه هفتم توسعه، نظام 
اعتبارسنجی و الگوی وثیقه‌گیری کالایی را تسهیل و 

تسریع کند.
بر این مبنا، در پایان سال اول اجرای برنامه هفتم توسعه 
باید شرایطی فراهم شود تا افرادی که متقاضی دریافت وام 
قرض‌الحسنه‌اند بدون طی کردن تشریفات معمول صرفا 
از طریق نظام اعتبارسنجی و وثیقه‌گذاری کالا بتوانند 
وام خود را دریافت کنند. بانک‌ها چند سالی است که 
برنامه‌هایی را برای اعتبارسنجی مشتریان آغاز کرده‌اند 
اما این اعتبارسنجی هنوز فاصله زیادی با استاندارد‌های 
جهانی دارد. به‌طور کلی در دنیا کار اعتبارسنجی مشتریان 
در بخش‌های مختلف اقتصاد را شرکت‌های خصوصی 
انجام می‌دهند اما در ایران با وجود تلاش‌ها و آغاز فعالیت 
برخی مؤسسات اعتبارسنجی، هنوز نظام اعتبارسنجی 

ابعاد فراگیری پیدا نکرده است.

وثیقه‌گذاری کالا
طبق نظر نمایندگان مجلس، متقاضیان دریافت وام 
قرض‌الحسنه از زمان اجرایی شدن این قانون، می‌توانند 
برای دریافت وام از وثایق کالایی استفاده کنند؛ یعنی 
متقاضیان دریافت وام قرض‌الحسنه می‌توانند یک کالا 
را به‌عنوان وثیقه در رهن بانک نگاه دارند و در قبال آن 
وام بگیرند. در طول سال‌های گذشته، بانک‌ها بیشتر، 

اسناد ملکی را به‌عنوان وثیقه قبول می‌کردند و سایر 
کالا‌ها عمدتا مورد پذیرش بانک‌ها قرار نمی‌گرفت 
اما در صورت اجرایی شدن این قانون، شرایط برای 
 پذیرش سایر کالاها در بانک‌ها فراهم می‌شود.

تغییر در شیوه نظارت بر صندوق‌های قرض‌الحسنه
بخش دیگری از مصوبات روز گذشته به نحوه نظارت 
بر صندوق‌های قرض‌الحسنه بازمی‌گردد. طبق نظر 
مجلس، بانک مرکزی باید دستورالعمل اجرایی تأسیس 
و فعالیت صندوق‌های قرض‌الحسنه را با توسعه قانونمند 
صندوق‌های قرض‌الحسنه تهیه کند و به تصویب شورای 
پول و اعتبار برساند. بانک مرکزی می‌تواند نظارت بر 
صندوق‌های قرض‌الحسنه را در چارچوب مصوب شورای 
پول و اعتبار به بانک‌های قرض‌الحسنه یا سازمان اقتصاد 
اسامی ایران یا کانون‌های صندوق‌های قرض‌الحسنه 
واگذار کند. محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم توسعه، روز گذشته در این باره توضیح داد: در 
زمینه قرض‌الحسنه بحث نظارت بر صندوق‌ها و بانک‌های 
قرض‌الحسنه تاکنون برعهده سازمان اقتصاد اسلامی بود 
که این مجوز را به بانک مرکزی دادیم تا نظارت بر این 
صندوق‌ها را در چارچوب مصوب شورای پول و اعتبار 
به بانک‌های قرض‌الحسنه یا سازمان اقتصاد اسلامی و یا 

کانون‌های صندوق قرض‌الحسنه واگذار کند.
او درباره ثبت مشخصات تسهیلات اعطایی در یک سامانه 
واحد گفت: درحال حاضر، سامانه سمات وجود دارد 
و افرادی که تسهیلات دریافت می‌کنند، باید در این 
سامانه ثبت شوند؛ اما متأسفانه این سامانه الزام قانونی 
زیادی ندارد، از این رو برای آن الزام قانونی ایجاد کردیم تا 
هرگونه پرداخت تسهیلات خرد و کلان حتما باید دارای 
کد شناسه یکتا در سامانه سمات باشد و هر تسهیلاتی 
که بدون ثبت در این سامانه پرداخت شود، مشمول جرم 

خواهد بود.

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در مورد وضعیت کالاهای اساسی در بازار می‌گوید: خوشبختانه 
در زمینه کالاهای اساسی، کمبود نداریم و قیمت‌ها ثبات دارد. رضا کنگری، در گفت‌وگویی کوتاه با 

همشهری در مورد وضع بازار شکر، برنج، روغن و چای صحبت کرد.

اعضای کارگری شورای ‌عالی کار خواستار بررسی وضعیت معیشت 
کارگران در نشست این شورا هستند، اما این نشست برخلاف صراحت 
قانون در شهریورماه تشکیل جلسه نداد و عملاً فرصت رسیدگی به 
خواسته از دست رفت. حالا معاون وزیر کار، وعده برگزاری نشست 
شورا در مهرماه را داده و گفته است: اتخاذ هر تصمیم جدیدی باید در 
یک فرایند سه‌جانبه و با نظر همه شرکای اجتماعی باشد. به گزارش 
همشهری، از همان اسفندماه سال گذشته که مصوبه حداقل دستمزد 
کارگران در سال 1402با افزایش 27درصدی ابلاغ شد، طرف کارگری 
از متناسب نبودن این رقم با واقعیت‌های هزینه معیشت گلایه داشت. 
به‌تدریج، با افزایش تورم بازار مسکن و کالاهای اساسی، نمایندگان 
کارگران در شورای‌عالی کار بازنگری در هزینه معیشت و بحث درباره 
ترمیم مزد را خواستار شدند؛ مسئله‌ای که البته خواسته کارفرمایان 
نیست و دولت نیز بنا به هزینه‌هایی که از محل افزایش دستمزد 

متحمل می‌شود، علاقه‌ای به پیگیری این خواسته ندارد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

  کارگران درخواست بررسی هزینه معیشت و افزایش دوباره دستمزد را دارند؛ در پاسخ، معاون وزیر کار، وعده برگزاری نشست در شورای‌ عالی کار در مهرماه را داده، اما گفته هر تصمیم جدیدی باید در 
یک فرایند سه‌جانبه و با نظر کارگران، کارفرمایان و دولت اتخاذ شود.

قیمت

هدست بلوتوثی هوکو 
EW04 مدل

1.5میلیون  تومان

قیمت

هدست بی‌سیم جی‌بی‌ال 
KRR EUNDURANCE BT PIKE TREE 3 مدل

1میلیون  تومان

قیمت

930 هزار تومان
هندزفری بلوتوثی سنهایزر 

CX Plus SE Special Edition مدل

هشتگ

 
حذف رانت تولید و حذف سرکوب قیمتی بهترین 

عباراتی بود که می‌شد از وزیر صمت شنید. 
امیدوارم این جهت‌گیری درست به خودرو محدود 
نشود. امیدوارم صمت هرچه زودتر قیمت‌گذاری 
و سهامداری را رها کند و بر راهبرد توسعه صنعتی 

متمرکز شود.

@3eyedamir
سید امیر سیاح

 
نوسانات 2 تا 3 ماه آینده قیمت مسکن در کشور 
احتمالا یک نشانه مهم همراه خودش داره. فعلا 

چیزی برای گفتن ندارم ولی این بازار را به‌شدت رصد 
کنید. تحولات آتی بازارها به این مهم گره خورده.

@jazi_saeid
سعید محمدی جزی

 
تجمیع کارت‌های بانکی در کارت ملی چه سودی 

داره؟ آدم کارت ملیش رو گم کنه که به فنا میره! از 
منظر پدافند غیرعامل هم به مسائل نگاه کنین. 
همیشه سیستم‌های توزیع شده بر سیستم‌های 

متمرکز برتری دارن.

@AjodaniMohamad
محمد آجودانی
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۸۰۰هزار متقاضی، وام ازدواج و فرزندآوری گرفتند

 مهدی صحابی، مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای امسال تاکنون به ۷۹۹هزار و ۵۷۸متقاضی وام 
ازدواج و فرزندآوری، بیش از ۱۰۹هزار میلیارد تومان تسهیلات توسط شبکه بانکی پرداخت شده است. طبق اظهارات 
او، پرداخت وام ازدواج در سال‌جاری نسبت به سال قبل ۲۶درصد و پرداخت وام فرزندآوری 44درصد رشد کرده است.

رکورد تولید صنایع در مردادماه شکست
براساس اطلاعات منتشر شده در پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی، شاخص تولید شرکت‌های بورسی در 
مردادماه نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 9.3درصد رشد کرده که بیشترین میزان در دوره‌های مشابه 7سال 

گذشته است. این رشد، نتیجه تأمین پایدار برق صنایع با هدف جهش تولید صنعتی بوده است.

خودرو‌های وارداتی این هفته قیمت‌گذاری می‌شوند
5هزار خودروی وارداتی در نوبت بارگذاری در سامانه یکپارچه قرار گرفته‌اند

وزیر صمت به سازمان حمایت و سازمان توسعه 
تجارت دستور داد خودروهای وارداتی آماده 
تحویل ظرف هفته جاری قیمت‌گذاری و برای 

عرضه در سامانه بارگذاری شوند.
به گزارش همشهری، رئیس سازمان توسعه 
تجارت روز گذشته ضمن بیان این خبر، تأخیر 
ایجاد شده در تحویل خودروهای وارداتی را 
ناشی از به طول انجامیدن روند قیمت‌گذاری 
این خودروها در شورای رقابت اعلام کرد و گفت 
این خودروها به محض تعیین قیمت در سامانه 

یکپارچه بارگذاری می‌شوند.

فقط 100خودرو تحویل داده شد
ششم شهریورماه همزمان با رونمایی از نخستین 
خودروهای وارداتی در نمایشگاه بین‌المللی 
تهران، رئیس سازمان توسعه تجارت از واردات 
5هزار دستگاه خودرو به کشور تا آن زمان خبر 
داد و اعلام کرد با همکاری سازمان استاندارد و 
تسهیل روند واردات، طی نیمه دوم سال واردات 
خودرو تا 20هزار دستگاه در ‌ماه افزایش می‌یابد. 
در همان روز، یک دستگاه خودروی چانگان 
به‌عنوان نخستین خودروی وارداتی تحویل یکی 
از متقاضیان شد. اما با گذشت یک‌ماه از آن زمان، 
نه روند واردات شتاب گرفته و نه خودروهای 
وارداتی به متقاضیان تحویل داده شده است. 
مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت، 
تعداد خودروهای تحویلی خارجی به متقاضیان 
را 100دستگاه چانگان اعلام کرد و در توضیح 
اینکه چرا از عرضه دیگر خودروهای وارداتی خبری 
نیست، گفت: خودروهای وارداتی را باید شورای 
رقابت قیمت‌گذاری کند تا پس از ابلاغ قیمت 
نهایی، در سامانه یکپارچه برای عرضه به مشتریان 

و پرداخت وجه، بارگذاری شود. به‌گفته او، تاکنون 
فقط قیمت خودروی وارداتی چانگان در شورای 

رقابت تعیین و ابلاغ شده است.

در انتظار قیمت‌های شورای رقابت هستیم
رئیس سازمان توسعه تجارت درباره اینکه چرا 
خودروهای وارداتی در سامانه معرفی و بارگذاری 
نمی‌شوند توضیح داد: یک‌ماه پیش خودروی 
وارداتی چانگان با قیمت علی‌الحساب برای عرضه 
در سامانه بارگذاری شد، اما پس از نهایی شدن 
قیمت این خودرو مشکلاتی ایجاد شد و عده‌ای از 
متقاضیان با توجه به اینکه قیمت اعلام شده بیشتر 
از پیش‌بینی‌شان بود، برای تکمیل وجه دچار مشکل 
شدند. برای جلوگیری از تکرار این قضیه منتظریم 
تا شورای رقابت قیمت خودروهای وارداتی را ابلاغ 
کند و سپس عرضه سایر خودروهای وارداتی در 
سامانه انجام شود و ثبت نام‌کنندگان براساس نوبت 

خودروهایشان را تحویل بگیرند.
ضیغمی گفت: اکنون امکان بارگذاری و عرضه 
حدود 4تا 5هزار خودروی وارداتی در سامانه وجود 
دارد اما از این کار امتناع می‌کنیم تا قیمت نهایی آنها 
مشخص شود. براساس آمار اعلام شده از سامانه 
یکپارچه، 32هزار نفر در نوبت تحویل خودروی 

خارجی قرار دارند.

هیچ درخواست تعیین قیمتی به شورای رقابت 
نرسیده است

بعد از اظهارات رئیس سازمان توسعه تجارت درباره 
تأخیر شورای رقابت در اعلام قیمت‌ها همشهری 
این موضوع را از شورای رقابت پیگیری کرد. سپهر 
دادجوی توکلی، مدیرکل روابط‌عمومی این شورا 
در توضیح مکانیسم قیمت‌گذاری خودرو گفت: 
طبق رویه همیشگی، قیمت همه خودروها، اعم از 
تولید داخلی، مونتاژی و وارداتی، براساس قیمت 
تمام‌شده خودرو، در سازمان حمایت محاسبه 
و سود عادلانه در هیأت تثبیت قیمت‌ این شورا 

مشخص می‌شود و سپس این قیمت برای بررسی به 
کارگروه خودروی شورای رقابت ارسال می‌شود. این 
قیمت‌ها پس از بررسی در کارگروه در صحن شورا 
بررسی و درخصوص آنها رای‌گیری انجام می‌شود. 
مدیرکل روابط‌عمومی شورای رقابت افزود: درباره 
خودروهای وارداتی فقط قیمت 2مدل چانگان به 
شورا ارسال شده و هنوز هیچ درخواست جدیدی 

برای تعیین قیمت به شورا ارائه نشده است.

پرونده وارداتی‌ها در سازمان حمایت 
او اضافه کرد: قیمت یک‌سری از خودروها در سازمان 

حمایت در حال بررسی است که وقتی به‌دست شورا 
برسد، شورا درباره آنها تصمیم‌گیری خواهد کرد. 
دادجوی توکلی درباره اینکه روند بررسی قیمت در 
شورای رقابت چه مدت خواهد بود، گفت: سازمان 

حمایت نهاد متخصص قیمت‌گذاری است قیمتی که 
این سازمان ارسال می‌کند از خیلی از فیلترها عبور 
کرده، در نتیجه بررسی و اعلام نظر شورای رقابت 
درباره آن یک هفته تا 10روز بیشتر زمان نمی‌برد.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 13هزار 
و 439واحد، معادل 0.64درصد نزول کرد و به 

2میلیون و 84هزارو 536واحد رسید. 

تالار شیشه‌ای

1215خرید  حقوقی

928 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
3هزارو 648میلیارد تومان سهام خریدند اما در 
مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو 

935میلیارد تومان رسید.

3648خرید  حقیقی

3935 فروش حقیقی

روند احتمالی فردا

ارزش کل معاملات خرد دردادوستد‌های دیروز با 498میلیارد 
تومان افزایش به 4هزارو 863میلیارد تومان رسید. این 
نشان می‌دهد ارزش معامات خرد نسبت به چهارشنبه 
هفته قبل 11.4درصد رشد کرده است. با وجود رشد ارزش 
معاملات در دادوستد‌های دیروز، شتاب خروج پول از بازار 
سهام بیشتر شد. این نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاران 
هنوز نسبت به سرمایه‌گذاری در بورس تردید دارند. با 
توجه به سیاستگذاری‌های انجام شده در حوزه اقتصاد در 
طول ماه‌های گذشته و سخنان اخیر وزیر راه و شهر‌سازی‌ 
درباره خروج سیمان و فولاد از بورس کالا سطح اعتماد برای 
سرمایه‌گذاری در بورس کاهش یافته است. همه اینها در 
حالی است که برخاف حمایت‌های وزیر اقتصاد از بورس 
کالا، وزیر راه بر خروج سیمان و فولاد از بورس کالا اصرار دارد و 
انتظار می‌رود این موضوع منجر به یک بحث مفصل در یکی 
از جلسات هیأت دولت شود. چنانچه وزیر راه بتواند موافقت 
دولت را دریافت کند شرایط در بورس پیچیده‌تر می‌شود. در 
چنین شرایطی به‌نظر می‌رسد ظرف روز‌های آینده سطح تردید 

در بازار سرمایه با افزایش بیشتری مواجه شود.
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ارقام به میلیارد تومان

قیمت

هدفون بلوتوثی سونی 
WF-1000XM4 مدل

15.5میلیون  تومان

قیمت

هدفون بلوتوثی اپل 
AirPods Pro 2nd Generation مدل

10.5میلیون  تومان

قیمت

31میلیون  تومان
هندزفری بلوتوثی بنگ اند آلفسن 

BeoSound EQ مدل

فرخنده رفائیخودرو
روزنامه‌نگار

تصویب آیین‌نامه واردات کارکرده‌ها تا پایان هفته
یک عضوکمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفت‌وگو با همشهری از احتمال تصویب و نهایی شدن 
آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده در هیأت دولت تا پایان هفته جاری خبر داد. لطف‌الله سیاهکلی 
با اشاره به اینکه معاون اول رئیس‌جمهوری استفاده از ارز با منشأ خارجی برای واردات خودروهای 
کارکرده را پذیرفته، گفت: آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده مدتی پیش برای تصویب به دولت 

فرستاده شده است.

مکث

@hamshahrinews
t w i t t e r

hamshahrinewspaper
i n s t a g r a m

@hamshahrinews
t e l e g r a m

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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حافظ
هر دوست که دم زد ز وفا دشمن شد

هر پاکروی که بود تردامن شد

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح‌تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

المپیک ساس‌ها!

یک سال مانده به المپیک در پاریس، این شهر با بحران ساس 
مواجه شده است و مقامات گفته‌اند که باید سریع‌تر دست به‌کار 
شد تا المپیک زیر سایه این حشرات ریز قرار نگیرد. مقامات 
گفته‌اند بخش‌های زیادی از پایتخت فرانسه با بحران ساس 
مواجه شده و ساس‌ها در خانه‌ها، سینما‌ها، هتل‌ها، بیمارستان‌ها 
و قطارها مشاهده شده‌اند. اوضاع چنان در بخش حمل‌ونقل 
جدی شده که وزیر حمل‌ونقل کارگروهی برای مقابله با ساس 
تشکیل داده است. مقامات شهری هم در نامه‌های مختلف به 
مقامات بهداشتی، خواهان رسیدگی به این مسئله شده‌اند. 
نگرانی بزرگ اما از تابستان سال آینده است؛ زمانی که المپیک 
در پاریس برگزار می‌شود؛ ساس‌ها نه فقط معضلی بهداشتی 
خواهند بود که احتمالا یک آبروریزی ملی را هم رقم خواهند زد.

آدم‌ربایی برای فرار از نامزد

یک مرد استرالیایی که نمی‌خواسته تعطیلاتش را با نامزدش 
بگذراند و با دوستانش برنامه‌های دیگری داشته، ترتیب یک 
آدم‌ربایی ساختگی را داده و حسابی سر و صدا به پا کرده است. 
این مرد به دروغ به نامزدش گفته بود که برای یک سفر کاری به 
یک شهر دیگر می‌رود، اما بعد که می‎خواسته زمان بیشتری را 
بگذراند، با یک خط ناشناس، خودش را گروگانگیر جازده و درباره 
آدم‌ربایی خودش با نامزدش صحبت کرده و با طنزی پنهان 
گفته بود که نامزدش را با کمی تأخیر آزاد خواهد کرد. نامزد 
بی‌نوا هم که حسابی ترسیده بود، به پلیس خبر داد و پرونده‌ای 
جنایی گشوده شد. در نهایت بعد از جلسات اولیه دادگاه، این مرد 
خطاکار به‌کار خود اعتراف کرد و خوش‌شانس بود که قاضی، او را 

فقط به پرداخت جریمه و نه زندان سنگین محکوم کرد.

گرینویچ

جهان  روز 

»چی می‌خوری؟«
»گیاهخوار هستم!« 

 باید اعتراف کرد که لااقل در ایران هنوز 
یک جور پز در گیاهخواری هست و هنوز 
ممکن است عده‌ای اینطور فکر کنند که 
کسی که گیاهخوار است لابد نه‌تنها برای جان 
آدم‌ها حرمت قائل است، بلکه به حق حیات 
حیوانات هم احترام می‌گذارد، ولی مسلما این 
نمی‌تواند تنها دلیل گیاهخواری باشد. آدم‌ها 
به دلایل متفاوتی ممکن است گیاهخوار 
شوند. قابل دفاع‌ترین این دلایل می‌تواند 
یک رژیم غذایی برای حفظ تندرستی باشد. 
گیاهخواری به جز مزایای سامتی البته نه 
در طولانی‌مدت وبه صورت‌مطلق این حسن 
را هم دارد که می‌تواند توجه به جزئیات 
را به آدم‌ها بیاموزد. گیاهخوارها کم کم 
یاد می‌گیرند که از کنار هیچ گل و گیاهی 

بی‌اعتنا عبور نکنند و در دنیای کلم‌ها و 
کدوهای آب‌پز به راحتی دوام بیاورند.

امروز، یکم اکتبر و نهم مهر، روز جهانی 
 گیاهخواری است. جامعه گیاهخواران 
آمریکای شمالی این روز را در سال1977 
پایه‌ریزی کردند و در سال1978 اتحادیه 
بین‌المللی گیاهخواری از آن حمایت 
کرد. هدف از نامگذاری این روز هم معلوم 
است؛ ترویج فرصت‌های بهبود زندگی 
در گیاهخواری. این روز سعی دارد 
تا میزان آگاهی نسبت به فواید اخلاقی، 
محیطی، سامتی و انسانی سبک 
زندگی گیاهخواری را افزایش دهد. 
در کشور ما هم تا حدودی این سبک 
از زندگی جاافتاده و حتی رستوران‌های 
 مخصوصی برای گیاهخواران وجود دارد و 

دیگر ،گیاهخواران در اقلیت نیستند.‌

خوش خبر

ایده خوب

مسیر امن برای کولبرها

 پس از 30 سال
 دوباره پرواز

حتما شما هم مثل ما، همیشه غصه کولبرها را خورده و از 
خدا خواسته‌اید تا سر و سامانی به اوضاع و احوال آنها دهد؛ 
 مردمان زحمتکشی که برای کسب لقمه‌ای نان، کوه و کمر را 
درهم می‌شکنند تا شرمنده زن و بچه خود نباشند. البته کولبری 
سن و سال نمی‌شناسد و از بچه ۱۳ساله گرفته تا مرد ۶۰ساله 
بسته به توان جسمی‌شان در این مسیر پر فراز و نشیب قدم 
می‌گذارند و عملا چاره‌ای جز کولبری ندارند. شاید تا اینجای 
قصه، تلخ باشد اما می‌خواهیم با یک خبرخوب، از تلخی این قصه 
کم کنیم و بگوییم که وعده رئیس‌جمهور برای سامان بخشیدن 
به اوضاع و احوال کولبران به مرحله تحقق رسیده است.براساس 
تدابیر صورت گرفته برای این قشر زحمتکش، قرار است با 
پیگیری دستگاه قضا، معابر خاصی برای کولبرها درنظر گرفته 
شود تا شرایط کار برای آنها تسهیل شده و تضمینی باشد برای 

امنیت جانی کولبران در مسیرهای تعیین شده. 

اینفلوئنسرها مالیات می‌دهند
حالا دیگر همه کسانی که چند ساعتی را در روز برای گشتن 
لا‌به‌لای صفحات مجازی در شبکه‌های اجتماعی صرف می‌کنند، 
می‌دانند که بلاگر‌ها و اینفلوئنسرها در این فضای مجازی 
درآمدهای هنگفتی کسب می‌کنند و درآمدشان در بسیاری از 
مواقع از یک دکتر و جراح هم بیشتر است.اما همین آدم‌ها با این 
همه درآمد، تا امروز هیچ مالیاتی پرداخت نمی‌کردند؛ در صورتی 
که کارمندان و کارگران هم در کشور باید مالیات بدهند. خبر 
خوب این ماجرا این است که طبق گفته سخنگوی اقتصادی 
دولت، ۵۵۰ کاربر رسانه‌های اجتماعی با درآمد تبلیغاتی بالا 
 برای دریافت مالیات شناسایی شدند که واریزی به‌حساب
۱۲۳ نفر از این افراد ۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بوده است. بله! 

قرار است از این افراد هم مالیات گرفته شود. .

از قدیم رسم بوده که فرزندان، 
شغل پدر را دنبال می‌کردند و فوت‌ 
کوزه‌گری را هم از پدر می‌آموختند. این رسم هنوز هم به قوت 
خودش باقی است و پدرها از این رسم غرق در شادی می‌شوند. 
شاهد این مدعا هم »روبن فلاورز« است؛ خلبانی که باشوق 
عکس خود و فرزندش را در 2 زمان مختلف در فضای مجازی به 
اشتراک گذاشته و زیر عکس نوشته:»من و پسرم در هواپیما«.
فرودگاه شهر شیکاگو در ایالات متحده، خاطره زیبای پدر 
و پسر را پس از 30 سال تکرار کرد. 30سال پیش یعنی در 
سال 1994میلادی زمانی که روبن فلاورز پدر )روبن فلاورز 
جونیور( آماده پرواز می‌شود، پسرش روبن فلاورز پسر وارد 

کابین خلبان شده و روی صندلی کمک خلبان می‌نشیند. 
در همان زمان یکی از مهمانداران عکس این پدر و پسر را ثبت 
می‌کند. حالا پس از گذشت 30 سال، روبن فلاورز پسر )روبن 
فلاورز 3( خلبان شرکت تازه تأسیس شرکت هواپیمایی 
ساوت‌وست است. او در آخرین پرواز پدر پیش از بازنشستگی، 
روی صندلی کمک‌ خلبان نشسته و موقعیت 30 سال پیش را 
با ثبت یک عکس، زنده می‌کند. روبن فلاورز پسر می‌گوید که 
همه این سال‌ها، شغل پدر و پروازهای مکرر او، الهام‌بخش او 
و 2 برادر دیگرش برای پرواز بودند. به‌گفته او، خلبانی بهترین 
شغل اداری جهان است. روبن فلاورز پسر، هدف شماره یک 
خود از انتخاب شغل خلبانی را پرواز با پدرش عنوان می‌کند؛ 
هدفی که اکنون به آن رسیده است. نخستین پرواز این پدر و 
پسر مسیر اوماها به شیکاگو بود که پدر و پسر به‌عنوان خلبان 
و کمک‌خلبان کنار هم نشستند. پس از پایان پرواز، پدر و پسر 
برای برگزاری جشن بازنشستگی پدر، باند فرودگاه شیکاگو را 

به سمت سالن پذیرایی این فرودگاه ترک  کردند.‌

مهتاب خسروشاهی

کارتی برای منزلت
امروز نهم شهریور، نخستین روز از هفته ملی 
سالمند است و به همین مناسبت یک‌بار دیگر 
سازمان فرهنگی- هنری شهرداری تهران 
برای آنهایی که سن‌شان بالای 65سال است، 
یادآوری کرده که می‌توانند با دریافت کارت 
منزلت از برخی امکانات فرهنگی و رفاهی 

به‌صورت رایگان برخوردار شوند.
احتمالا عنوان کارت منزلت به گوش خیلی‌ها 
خورده و تعداد‌ زیادی از سالمندان هم از این 
کارت استفاده می‌کنند، اما برای آنهایی که 
هنوز از وجود چنین امکانی خبر ندارند، باید 
بگوییم که سال83 طرح جامع گنجینه‌ها 
یا همان طرح کارت منزلت توسط سازمان 
فرهنگی- هنری شهرداری تهران و در 
فرهنگسرای امید با هدف تکریم سالمندان 
و جهان‌دیدگان شهر تهران و بهره‌مندی آنان 
از خدمات رایگان و تخفیفی مراکز فرهنگی، 
هنری، ورزشی، حمل‌ونقل و... شهرداری 

تهران و سازمان‌های وابسته راه‌اندازی شد.
از آن سال تاکنون سالمندان زیادی با استفاده 
از این کارت توانسته‌اند از امکانات ویژه 

شهرداری بهره‌ببرند و امسال هم شهرداری 
تهران یک‌بار دیگر برای ثبت درخواست و 
گرفتن کارت فراخوان داده و اعلام کرده که 
سالمندان بدون مراجعه حضوری و به‌صورت 
آنلاین می‌توانند برای گرفتن کارت منزلت 
ثبت‌نام کنند. فرهنگسرای امید نهاد متولی 

سازمان صدور کارت منزلت شهروندان در 

فرهنگی- هنری شهرداری تهران است و باید 
بگوییم که کارت منزلت تنها به بازنشستگان 
اختصاص ندارد و همه سالمندان تهران که 
شرط سنی ۶۵سال ‌به بالا را دارند، می‌توانند 
با ارائه مدارک لازم، این کارت را دریافت 
کنند و از مزایای رایگان آن بهره‌مند شوند. 
سالمندان متقاضی دریافت کارت منزلت با 
مراجعه به سامانه اینترنتی ثبت‌نام منزلت به 
نشانی: manzelat.farhangihonari.ir و 
تکمیل فرم و مدارک لازم می‌توانند به‌راحتی 
و در منزل خود کارت منزلت را دریافت کنند. 

مدارک لازم برای ثبت‌نام کارت منزلت هم 
شامل یک قطعه عکس، کپی صفحه اول 
شناسنامه و کارت ملی می‌شود و هزینه 
صدور این کارت تنها یک‌بار از هر فرد گرفته 
می‌شود. همچنین دارندگان کارت منزلت 
برای دریافت کارت‌های الکترونیک مدت‌دار 
مترو و اتوبوس علاوه بر مراجعه حضوری 
به ایستگاه‌های مترو، می‌توانند به سایت 
www.ezpay.ir مراجعه و ثبت‌نام کنند. 
حالا اجازه بدهید بگوییم که اصلا پدربزرگ‌ها 
و مادربزرگ‌هایمان با این کارت‌ها چه خدماتی 
دریافت می‌کنند و این کارت‌ها به چه دردی 
می‌خورد. دارندگان این کارت می‌توانند از 
تخفیف ۹۰درصدی خدمات کارت مترو و 
اتوبوس )طبق ضوابط شرکت بهره‌برداری 
راه‌آهن شهری تهران و حومه( بهره ببرند، 
به‌صورت رایگان در سالن‌های سینمایی 
فرهنگسراهای تهران فیلم تماشا کنند، 
به‌صورت رایگان از دوره‌های آموزشی مراکز 
فرهنگی- هنری شهرداری تهران )یک کلاس 
در هر فصل( استفاده کنند، از سالن‌های 
ورزشی و استخرهای قید‌شده در دفترچه 
خدمات رایگان بهره ببرند و به‌صورت رایگان 
در کتابخانه‌های سازمان فرهنگی- هنری 

شهرداری تهران عضو شوند.

اگر قرار باشد دنیا را از نظر خوردن نوشیدنی‌های داغ 
 تقسیم کنیم، در یک‌سو چای‌خورها را داریم و در 
دیگر سو، قهوه‌‌خورها را؛ اما این تقسیم‌بندی صفر و 
صدی نیست و تقریبا در سراسر دنیا در همه کشورها 
چای و قهوه مصرف می‌شود و تفاوت، در محبوبیت 
آنها در کشورهاست. مثلا در کشور خودمان چای 
محبوب‌تر است اما قهوه هم هواداران دوآتشه خودش 
را دارد. قهوه چنان محبوبیت دارد که امروز، روز 
جهانی این محصول پرطرفدار است و در بسیاری از 
جاهای دنیا، به‌صورت ویژه به این خوراکی خوشمزه 
و از نظر هوادارانش روح‌افزا و نشاط‌آور پرداخته 
می‌شود. در میان قهو‌ه‌خورها همیشه این سؤال مطرح 
است که بهترین محصول از کجا می‌آید و چه قهوه‌ای 
باید بخرند. 70کشور در دنیا، با فرهنگ‌ها و اقلیم‌های 
مختلف، قهوه تولید می‌کنند و طبیعی است که انتخاب 
بهترین محصول، با توجه به فرهنگ غذایی و ذائقه 
مردم، با اختلاف نظرهای زیادی مواجه خواهد شد. نوع 
کشت و برداشت و فراوری دانه قهوه و بعد، بو دادن یا 
برشته کردن و یا رست کردن آن، نقشی تعیین‌کننده 

در این میان دارد.
برخی، قهوه‌های آفریقا را بهترین در دنیا می‌دانند. 
این قاره قدیمی‌ترین تولیدکننده قهوه دنیاست و در 
میان تمامی کشورهای تولیدکننده آن، اتیوپی، محل 
تولد دانه قهوه، محصول محبوب و پرطرفداری دارد. 
بسیاری این قهوه را به‌خاطر مزه میوه‌مانند‌آن دوست 
دارند. قهوه کنگو هم در این قاره محبوبیت زیادی در 

سراسر دنیا دارد و طعم میوه‌مانند آن معروف است.
اما معروف‌ترین و بزرگ‌ترین کشور تولیدکننده 
قهوه، در آمریکای جنوبی قرار دارد: برزیل؛ دلایل 
زیادی برای مرغوبیت قهوه برزیل وجود دارد؛ از 
زمین‌های حاصلخیز گرفته تا استانداردهای همیشه 

بالای تولید در 
این کشور. قهوه 

برزیل وقتی بو داده 
لطیف  طعمی  می‌شود، 

دارد و در سراسر دنیا محبوب 
است.

طعم قهوه‌های خاص در برزیل، 
بیشتر نزدیک به شکلات و تلخ 
است و هواداران ویژه خودش را در 
دنیا دارد. در همین حوالی، قهوه 

کلمبیا هم شهرتی جهانی دارد. این 
کشور سومین تولیدکننده قهوه در 

دنیاست و از نظر برخی، بهترین قهوه 
دنیا را تولید می‌کند. اقلیم گوناگون، خاک 

حاصلخیز و نیروی انسانی ماهر و متعهد در 
صنعت تولید قهوه، محصولات این کشور را متمایز 

می‌کند. السالوادور هم در آمریکای لاتین قهوه 
 محبوبی دارد که شهرتش به‌خاطر مزه خوب و کمی 

شیرینی آن است.
صنعت قهوه اما در آسیا رقیب جدی قهوه‌کاران 
آمریکای لاتین است؛ ویتنام، دومین و اندونزی، 
چهارمین تولیدکننده قهوه هستند و محصولات‌شان، 
هواداران زیادی در تمام قاره‌ها دارد. برخلاف آفریقا 
و آمریکای لاتین که عمده تولیدشان عربیکاست، 
محصول غالب در آسیا، روبوستاست که بافتی سخت‌تر 
دارد و درشرایط اقلیمی سخت‌ آسیا و ارتفاع‌های 

پایین‌تر هم به‌صورت انبوه رشد می‌کند. قهوه تولید 
شده در ویتنام، طعم اصلی قهوه در سراسر دنیا 
محسوب می‌شود و هواداران زیادی هم دارد. وضعیت 
در اندونزی هم تقریبا همینطور است اما با توجه به 
افزایش بازار قهوه‌های خاص، اندونزی بیشتر از ویتنام 
به سمت تولید محصولات خاص روی آورده است. در 
مجموع محصولات اندونزی محبوب کسانی است که 

طعم راحت و معمولی‌ای از قهوه انتظار دارند.‌

 بهترین قهوه دنیا
 از کجا می‌آید؟

دنیای کلم‌های آب‌پز

قصه شهر

ری
 اکب

ضا
در

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر

گاز رسانی به خانه های محروم
 مدیرعامل شرکت گاز ایلام از انجام عملیات گازرسانی به
۵۱۶ منزل مسکونی خانواده‌های محروم در استان خبر داده 
و گفته هزینه گازکشی داخلی منازل تحت پوشش نهادهای 
حمایتی توسط کمیته امداد امام )ره(، بهزیستی استان ایلام و 

شرکت گاز استان پرداخت شده است. 
او همچنین اعام کرده مددجویان نهادهای حمایتی که 
تاکنون از امتیاز و انشعاب گاز بهره‌مند نشده‌اند، می‌توانند با 
دریافت معرفی‌نامه از نهاد مربوطه و ارائه آن به شرکت گاز، از 

امتیاز کنتور و اشتراک رایگان گاز بهره‌مند شوند.

گیاهخواری به جز مزایای 
سلامتی البته نه در 
طولانی‌مدت  و به صورت 
مطلق این حسن را هم 
دارد که می‌تواند توجه به 
جزئیات را به آدم‌ها بیاموزد. 
گیاهخوارها کم کم یاد 
می‌گیرند که از کنار هیچ گل 
و گیاهی بی‌اعتنا عبور نکنند 
و در دنیای کلم‌ها و کدوهای 
آب‌پز به راحتی دوام بیاورند.



برخورد

شماره 5
تیم فوتبال امید ایران برای رسیدن به 
نیمه‌نهایی بازی‌های آسیایی امروز باید 

هنگ‌کنگ را شکست دهد 
تیم ملی امید فقط یک بازی تا نیمه‌نهایی 
بازی‌های آسیایی فاصله دارد و تازه از آن مرحله، 
این مسابقه‌ها به شکل جدی برایش آغاز خواهد 
شد. البته که این دلیل خوبی برای نادیده‌گرفتن 
حریف امروز تیم عنایتی نیست، اما این تیم، از 
شانس بسیار زیادی برخوردار است تا پنجمین 
بازی‌اش در هانگژو را نیز با پیروزی پشت سر 
بگذارد. رقابت جدی برای تصاحب مدال، چند 
روز بعد و در نبرد احتمالی با ژاپن شکل خواهد 
گرفت؛ مسابقه‌ای که اگر برنده‌اش باشیم، مدال 
فوتبا‌ل را در بازی‌های آسیایی پس از چند سال 

قطعی کرده‌ایم.

  این، آن بازی نیست
تیم ملی امید ایران همین چند هفته قبل در 
مقدماتی جام ملت‌های زیر 23سال آسیا با 
هنگ‌کنگ روبه‌رو شد و به‌راحتی هم این حریف را 
شکست داد، اما بازی امروز، تفاوت‌های زیادی با 
آن مسابقه دارد؛ چرا‌که ترکیب 2تیم کاملا تغییر 
کرده است. هر دو تیم با نفرات زیر 25سال در این 
بازی‌ها حاضر شده‌اند و هر دو تیم هم 2بازیکن 
بزرگسال دارند؛ چرا‌که هیچ‌کدام از این دو تیم 
موفق نشده‌اند به بازی‌های جام ملت‌های زیر 
23سال و انتخابی المپیک صعود کنند و در نتیجه، 
دلیلی نبود که با همان نفرات به این بازی‌ها بیایند.

  حریف نه‌چندان سرسخت
هنگ‌کنگ در دور گروهی تنها به این دلیل 
صعود کرد که 2تیم از گروهش انصراف دادند! در 
حقیقت این تیم با شکست راهی دور بعدی شد و 
در نخستین بازی حذفی نیز فلسطین را با یک گل 
برد تا به یک‌چهارم نهایی برسد. ایران اما با 3برد و 
یک تساوی و البته 4کلین‌شیت متوالی، به این 
بازی راه پیدا کرده است. شاگردان اندرسون نروژی 
احتمالا با یک نمایش کاملا دفاعی روبه‌روی ایران 
قرار می‌گیرند اما عنایتی امیدوار است در غیاب 
یاسین و محمد عمری، نفراتی مثل محمدحسین 
اسلامی، ممی‌زاده و البته ارسلان بتوانند توپ را از 

خط دروازه هنگ‌کنگ عبور بدهند.

 چرا حق
 با پرسپولیس بود؟

در باب مناقشه عجیب قرمزها با سرمربی تیم 
امید در مورد 3بازیکن؛ قضاوت سخت نیست

یکی از حواشی این روزهای فوتبال ایران، 
مناقشه‌ای بود که بین باشگاه پرسپولیس و تیم 
ملی امید به‌وجود آمد. داستان این است که 
پرسپولیس 3بازیکن در تیم امید داشت که با 
توجه به فرارسیدن بازی این تیم با الدحیل در 
لیگ قهرمانان آسیا، به اردوی سرخپوشان فرا 
خوانده شدند. به این ترتیب یاسین سلمانی، محمد 
عمری و محمدمهدی احمدی پیش از بازی مرحله 
یک‌چهارم نهایی بازی‌های آسیایی، از هانگژوی 
چین به قطر رفتند تا پرسپولیس را همراهی کنند. 
این موضوع با اعتراض رضا عنایتی، سرمربی تیم 
امید و البته کمیته ملی المپیک همراه شد و آنها 
ادعا کردند در حق تیم ملی »کم‌لطفی« صورت 
گرفته. با این حال قضاوت‌کردن در مورد اینکه 
در این جدل حق با کدام طرف است، کار چندان 

دشواری به‌نظر نمی‌رسد.

  اهمیت کدام مسابقات بیشتر است؟
اگر پای مسابقات انتخابی المپیک در میان 
بود، شاید می‌شد به کادر فنی تیم ملی امید 
حق داد که دنبال استفاده حداکثری از همه 
بضاعت انسانی ممکن باشد، با این حال بازی‌های 
آسیایی در رشته فوتبال اهمیت چندانی ندارد و 
این موضوع به وضوح از شرایط مسابقات آشکار 
است. وقتی تایلند بدون برد به مرحله بعدی 
می‌رسد یا سوریه و افغانستان از گروه هنگ‌کنگ 
انصراف می‌دهند تا این تیم با »صفر« امتیاز به 
دور بعدی صعود کند، روشن است که با چه 
عیار نازلی مواجه هستیم. اصلا شما برای چنین 
مسابقاتی چرا باید به سمت بازیکنان تیم‌های 
لیگ برتری دست دراز کنی، هم باعث تعطیلی 
لیگ شوی و هم نمایندگان ایران در آسیا را به 
زحمت بیندازی؟ روشن است که از نظر اهمیت 
فنی، اعتباری و حتی اقتصادی، لیگ قهرمانان را 
اصلا نمی‌شود با بازی‌های آسیایی مقایسه کرد.

  کدام تیم مشکل نفری دارد؟
عمده استدلال رضا عنایتی این است که تیم امید 
با جدایی این 3بازیکن با مشکل نفری مواجه شده 
است و فقط 13بازیکن دارد. این در حالی است که از 
ابتدا هم مشخص بود لیگ قهرمانان در چه تاریخی 
برگزار می‌شود؛ بنابراین حتی اگر کادر فنی تیم 

امید از امتیاز غیرمنطقی 
تعطیلی لیگ برخوردار 

شدند، حداقل باید به فکر نمایندگان ایران در آسیا 
می‌بودند تا این مشکلات به‌وجود نیاید.
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»مالکان عربستانی نیوکاسل به‌دنبال تصاحب مارسی و قرار دادن زین‌الدین 
زیدان به‌عنوان سرمربی در رأس این تیم هستند.«، »زیدان مدیر ورزشی باشگاه 
شهر زادگاهش یعنی المپیک مارسی می‌شود.«، »زیدان شکست اینتر مایامی در 
فینال جام حذفی آمریکا را از نزدیک دید و در رختکن با دیوید بکام و لیونل مسی 
دیدار کرد. نشانه‌هایی از جایگزینی تاتا مارتینوی آرژانتینی با این سرمربی دیده 
می‌شود.«، »باشگاه الهلال قصد دارد ژرژ ژسوس، سرمربی پرتغالی خود را به‌دلیل 
عملکرد و سبک دفاعی و همچنین مشکلاتی که با نیمار دارد برکنار و زیدان را 
جایگزین او کند.«، »هواداران آاس‌رم پس از نتایج ضعیف این تیم در این فصل 
سری‌آ و کسب تنها یک برد در 6مسابقه، برای اخراج مورینیو توماری امضا و 
هشتگی ترند کرده و خواستار آن شده‌اند تا کونته جانشین این مربی پرتغالی 
شود. از زیزو هم به‌عنوان یکی از گزینه‌ها یاد می‌شود.«، »اگر اریک تن‌هاخ نتواند 
منچستریونایتد را از بحران خارج سازد، زیزو جای او را خواهد گرفت.«، »احتمال 
بازگشت زیدان به رئال‌مادرید برای سومین‌بار وجود دارد. آنچلوتی در تابستان 
آینده هدایت تیم ملی برزیل را در دست می‌گیرد. از دی‌زربی، ژابی آلونسو و 
زیدان به‌عنوان جانشینان این مربی ایتالیایی یاد می‌شود.« و... در رسانه‌های 
مختلف از این دست اخبار و شایعات درباره آینده زین‌الدین زیدان زیاد به 
چشم می‌خورد. سرمربی فرانسوی پس از ترک رئال‌مادرید هنوز پیشنهاد هیچ 
باشگاهی را نپذیرفته. او مدتی طولانی در انتظار فدراسیون فوتبال فرانسه بود تا 
به آرزویش برای هدایت تیم ملی این کشور برسد اما رئیس فدراسیون تصمیم 
به تمدید قرارداد دیدیه دشان گرفت. دشان توانسته بود فرانسه را به ‌2فینال 
جام‌جهانی، یک فینال یورو و یک قهرمانی لیگ ملت‌های اروپا برساند. زیدان 
حتی گزینه باشگاه‌های مختلفی مثل منچستریونایتد، بایرن‌مونیخ، یوونتوس، 
النصر و پاری‌سن‌ژرمن و تیم‌های ملی برزیل، قطر و حتی آلمان بود و همه آنها را 
رد کرد. او پیشنهاد پاریسی‌ها را ‌2بار رد کرد چراکه خودش اهل مارسی است و 

به هیچ‌عنوان حاضر نیست به تیم شهرش خیانت کند.
وقتی هفته گذشته تصویری از خودش داخل فرودگاه منتشر کرد و نوشت »وقت 
رفتن است«، خیلی‌ها گمانه‌زنی کردند که در حال پرواز به مقصد عربستان است 
تا با الهلال قرارداد ببندد. اما او سر از آمریکا و مایامی درآورد. خودش چند‌ ماه 
پیش گفته بود که استراحت بس است و حالا زمان بازگشت به حرفه مربیگری 
فرارسیده است. اما هنوز انگار فرصت فراهم نشده. تازه‌ترین احتمالی که مطرح 
شده، این است که مالکان عربستانی باشگاه نیوکاسل باشگاه مارسی را بخرند و 
هدایت این تیم را به زیزو بسپارند. اگر زیزو این پست را نپذیرد، گزینه بعدی این 
است که 300میلیون یورو برای تقویت تیم به او بدهند تا اسطوره فوتبال فرانسه 
به‌عنوان مدیر ورزشی اقدام به بازسازی باشگاه پرطرفدار کند. او به‌تازگی پیشنهاد 
سرمربیگری مارسی را رد کرده تا سران این باشگاه با جنارو گتوزوی ایتالیایی 
برای جانشینی مارسلینو به توافق برسند. مارسلینو به‌دلیل فشار هواداران از 
سمت خود کناره‌گیری کرد. با این اتفاق شاید زیزو را در پست مدیریتی ببینیم.

ستاره پرتغالی به 200گل از زمان جدایی از رئال مادرید رسید

رونالدورونالدوبا اعداد جدیدبا اعداد جدید

CR7
دروازه 
اشتباهی
سرخیو راموس 
به وعده‌اش 
برعکس عمل 
کرد تا بارسا 
به برد شماره 
2500 برسد

بارسلونا در برد یک بر صفر مقابل سویا، با گل‌به‌خودی 
سرخیو راموس به پیروزی شماره‌2500 خود در همه 
دیدارهای رسمی در تاریخ 124ساله‌اش رسید. این دیدار 
جدا از حاشیه‌هایی که درباره رویارویی راموس با بارسلونا 
در‌برداشت، بین 2باشگاه هم دعوا درگرفت. ساعاتی پیش 
از آغاز مسابقه، باشگاه سویا بیانیه‌ای منتشر و اعلام کرد 
که سران این تیم با توجه به پرونده داوری نگریرا، حاضر 
نیستند در کنار مدیران بارسلونا در جایگاه VIP استادیوم 
بنشینند. این یک رسم است که در هر مسابقه مدیران 
‌2باشگاه در کنار هم بازی را تماشا می‌کنند. واکنش 
باشگاه بارسلونا هم بسیار تند بود. بارسا در بیانیه خود 
تأکید کرد که این موضوع ارتباطی با سویا نداشته 
و آنها حق پیشداوری ندارند و باشگاه بارسلونا 
تمامی روابط خود را با سویا تا زمانی که موضع 
فعلی خود را اصلاح نکند، قطع‌شده می‌داند.

    پیش از این مسابقه تصویری از 
ال‌کلاسیکوی سال2016 منتشر شده 

بود که در آن سرخیو راموس 
دست لمینه یامال را که آن زمان 
طفلی بیش نبود، گرفته بود تا از 
رختکن وارد زمین شوند. این دو 

پس از نزدیک به یک دهه به‌ هم 
رسیدند و با تیزهوشی یامال و اشتباه 

راموس، بارسلونا به پیروزی رسید. راموس 
پیش از بازی گفته بود بدش نمی‌آید نخستین 

گلش را برای سویا مقابل بارسلونا به ثمر برساند. او به 
وعده‌اش عمل کرد اما به دروازه اشتباهی گل زد.

    راموس و یامال 2بار با هم به زمین مسابقه رفته‌اند؛ 
یک‌بار در سال2016 که دست یامال کوچک در دستان 
راموس بزرگ بود و راموس در آن ال‌کلاسیکو از زمین 
اخراج شد. بار دوم همین پریشب که سرخیو راموس مقابل 

تلاش یامال مجبور شد دروازه تیم خودش را باز کند.
    این نخستین شکست سویا بعد از ‌۴بازی بود و باعث 

شد این تیم همچنان در نیمه پایینی جدول بماند.

    مسابقه پریشب نهمین 
رویارویی لواندوفسکی و 
سرخیو راموس بود. لوا در ‌۸بازی 
قبلی، ‌۶بار دروازه تیم مدافع 
سابق رئال را در حضور خود او باز 
کرده بود که 4تای آن در یک بازی 
و با پیراهن دورتموند مقابل رئال‌مادرید 

بود.
    بارسلونا در هر یک از ‌7بازی اخیر خود حداقل ‌۲گل 
به ثمر رسانده بود و این آمار گلزنی در ‌۳فصل اخیر و 
در دوران پسامسی بی‌سابقه بود. در این بازی این روند 

متوقف شد.
    رافینیا هم در این بازی به‌شدت آسیب دید. 
آسیب‌دیدگی او از ناحیه عضله دوسر ران راست است. 
احتمالا این بازیکن تا بعد از فیفادی آینده به تمرین باز 
نخواهد گشت. مسابقاتی که رافینیا از دست خواهد داد: 

پورتو، گرانادا، اتلتیک بیلبائو، شاختار دونتسک.

سرخیو 
راموس بار دیگر به بارسلونا 

باخت. او بیشترین شکست‌هایش 
را در عمر بازیکنی‌اش مقابل همین 
بارسا تجربه کرده. این بیست‌وسومین 
باری بود که ال‌کاپیتانو مقابل 

بارسلونا بازنده از زمین خارج
 می‌شد.

با 
اینکه ژول کنده مدافع 

مطمئنی نیست و زیاد اشتباه 
می‌کند، اما دریبل نمی‌خورد. از 
اول فصل تا الان هیچ بازیکنی 

نتوانسته ژول کنده را 
بزند. دریبل 

بارسلونا 
مسابقه  این  در 

نخستین برد خود را در روز 
جمعه از سال2013 به‌دست 

آورد. جمعه برای آنها 
طلسم شده بود.

درحالی‌که فوتبال ما در تعطیلی و خواب کامل به‌سر می‌برد، النصر در 
عربستان و الدحیل در قطر و همه تیم‌ها در همه جای دنیا مشغول انجام 
مسابقه هستند. النصر که فرداشب با استقلال تاجیکستان بازی 
دارد، جمعه‌شب چهارمین بازی‌اش بعد از رویارویی 
با پرسپولیس را برگزار کرد و طبق رویه اخیر باز هم 
به پیروزی رسید. پرسپولیس تنها حریفی بود که 
النصری‌ها توانستند مقابل ‌آن کلین‌شیت کنند. این تیم در پیروزی 2بر یک 
مقابل الطائی باز هم گل خورد. کریس رونالدو یک‌گل و یک‌پاس‌گل دیگر در 

این مسابقه ثبت کرد و رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند.
    گل‌ رونالدو سی‌امین گلش با پیراهن النصر در همه رقابت‌ها از زمستان 
سال گذشته بود. او این گل‌ها را در 34مسابقه ثبت کرده است. رونالدو 

با این گل، تعداد گل‌هایش را در سال میلادی 2023به 35گل رساند.
    این نهمین برد پیاپی النصر بود و آنها را به صدر جدول نزدیک‌تر کرد. 
این در حالی است که این تیم لیگ را با ‌2شکست پیاپی آغاز کرده بود. 
از زمان پیش‌فصل تاکنون النصری‌ها تقریبا هر 3یا ‌4روز یک‌بار در یک 
مسابقه حاضر بوده‌اند، با احتساب جام پادشاهی، لیگ برتر عربستان، لیگ 

قهرمانان آسیا و جام باشگاه‌های عرب که در آن قهرمان شدند.
    یک‌پاس‌گل و شانزدهمین‌گل این فصل برای کریستیانو رونالدو یعنی 
او تنها در 8مسابقه از 9هفته لیگ توانسته میانگین ‌2گل در هر بازی را 

ثبت کند. النصر ‌۳۴گل در این ۹ مسابقه به حریفان تحمیل کرده است.
    با این گل تعداد گل‌های رونالدو به ‌854گل رسید؛ 450گل برای رئال، 
101گل با یوونتوس، 145گل با منچستریونایتد، 5گل برای اسپورتینگ 

لیسبون، 123گل با پیراهن تیم ملی پرتغال و 30گل برای النصر.
    فاصله النصر با صدرنشینان کم شد. حالا آنها تنها یک‌امتیاز از الهلال و 

التعاون کمتر دارند و در رده سوم جدول جای گرفته‌اند.
    کریستیانو در این فصل با 10گل بهترین گلزن لیگ عربستان است؛ 
4گل بیشتر از سالم الدوساری، موسی دمبله، مالکوم، سادیو مانه و 
میتروویچ. او ‌3گل از این 10گل را از روی نقطه پنالتی زده است. نیمار 

پریشب یک‌پنالتی برای الهلال خراب کرد.
    یک رکورد شخصی و عدد رند دیگر هم در این مسابقه به‌دست آمد. 
رونالدو از زمانی که رئال‌مادرید را ترک کرده، دقیقا 200گل به ثمر رسانده 

که 101گل آن با پیراهن یوونتوس بود.

زیدان را همه می‌خواهند، خودش نمی‌خواهد
زیزو همه جا
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انتظار 5 مدال 
5قایق و 5فینالیست؛ این اتفاقی بود که دیروز در 
بازی‌های آسیایی هانگژو و برای قایقرانی ایران 
افتاد. بعد از یک مدال نقره و یک برنزی که روئینگ 
در هانگژو گرفت، حالا نوبت قایقرانان کایاک و 
کانوست که خودشان را برای رفتن روی سکو 
آماده کنند. فعلا ایران امید به 5مدال دارد. علی 
آقامیرزایی در کایاک یک‌نفره هزار‌متر، محمد‌نبی 
رضایی در کانوی یک‌نفره هزار‌متر مردان، هدیه 
کاظمی و الناز شفیعیان در کایاک 2نفره ‌۵۰۰متر، 
سپهر ساعتچی و پیمان قویدل در کایاک 2نفره 
‌۵۰۰متر و عادل مجللی و کیا اسکندانی در کانوی 

2نفره ‌۵۰۰متر به فینال صعود کرده‌‌اند.

حذف و دیگر هیچ

اسکیت‌بازان ایران هم دیروز از مسابقات سرعت 
بازی‌های آسیایی حذف شدند. نهال مقدم و 
مهشید کیایی در مرحله اول مسابقات 10هزار 
متر نتوانستند به زمان لازم برسند و قبل از اینکه به 
خط پایان برسند، از دور رقابت‌ها حذف شدند. در 
همین ماده امیر بهزادی و آزاد همتی هم به زمان 
مدنظر نرسیدند و حذف شدند. تیم سرعت زنان و 
مردان هم در مرحله مقدماتی 10هزار‌متر به نتیجه 

دلخواه نرسیدند و از دور رقابت‌ها کنار رفتند.

یک پیروزی دیگر 
تیم ملی شطرنج در مرحله دوم رقابت‌های تیمی، 
قزاقستان را شکست داد. در این دیدار محمدامین 
طباطبایی و بردیا دانشور مقابل حریفان به 
پیروزی رسیدند و پرهام مقصودلو و پویا ایدنی به 

تساوی رضایت دادند.

صعود راحت 
تیم ملی بسکتبال ایران قزاقستان را هم شکست داد و 
به‌عنوان سرگروه به مرحله‌ یک‌چهارم نهایی بازی‌های 
آسیایی صعود کرد. ایران که در 2بازی قبلی امارات و 
عربستان را شکست داده بود، دیروز هم 86 بر60 قزاق‌ها 
را برد تا یک قدم به مدال بازی‌ها نزدیک‌تر شود. ایران که 
در پنجره‌های جام‌جهانی در 2بازی به قزاقستان باخته بود، 
به‌نظر نمی‌رسید بازی راحتی مقابل این تیم داشته باشد 
به‌خصوص اینکه بازیکنان اصلی‌اش نظیر حامد حدادی را 
به‌خاطر خداحافظی ندارد و بهنام یخچالی و محمد امینی 
ستاره جدید تیم هم لژیونر هستند و باشگاه‌های آلمانی و 
فرانسوی اجازه ندادند آنها در این بازی‌ها تیم ملی را همراهی 
کنند. بعضی‌ها به پیروزی‌های تیم ملی خوش‌بین‌ هستند 
و آن را نتیجه بازی‌های خوب تیم ملی می‌دانند و البته 
تغییراتی که دراین مدت با حضور هاکان دمیر ترکیه‌ای افتاده 
است اما بیشتر افراد این موفقیت‌ها را به استقبال نه چندان 
خوب آسیایی‌ها از بازی‌های هانگژو ربط می‌دهند و کیفیت 
پایین‌ تیم‌ها. به هرحال ایران دیروز با ترکیب متین آقاجانپور، 
نوید رضایی‌فر، ارسان کاظمی، سجاد مشایخی و میثم 
میرزایی قزاقستان را برد و در این بازی رضایی‌فر با 17امتیاز 
بهترین بازیکن میدان بود. ایران در مرحله بعد باید با برنده 
فیلیپین و اردن بازی کند. دمیر معتقد است که حریفان دور 
بعد باکیفیت‌تر هستند و بازی‌ها سخت‌تر می‌شود: »تیم‌های 
مرحله بعد تیم‌های سخت‌تری هستند و بین کیفیت آنها 
تفاوت‌های زیادی با تیم‌های این مرحله وجود دارد؛ برخی 
تیم‌های این مرحله 3بازیکن خارجی دارند و مهم است با 
چه حریفی روبه‌رو شویم.« بسکتبال دوره قبل به مدال نقره 

بازی‌ها رسیده بود.

  حذف 3نفره 
تیم ملی بسکتبال 3نفره ایران در مرحله یک‌چهام بازی‌های 
آسیایی حذف شد. این تیم دیروز درحالی‌که 13بر 11از 
مغولستان پیش بود، 15بر 16شکست خورد و حذف شد. 
تیم 3نفره دوره قبل مدال برنز گرفته بود. این تیم در حالی 
حذف شد که این دوره مربی برزیلی داشت و توقع می‌رفت 

به نتایج بهتری برسد.

ناکامی کامل 
مشتزن‌ها

نه سهمیه المپیکی به‌دست آمد و نه مدالی 

تیم ملی بوکس ایران بدون هیچ‌ دستاوردی بازی‌های 
آسیایی را به پایان برد. نه‌تنها مدال این رشته برای کاروان 
ارزش داشت و حتی یک مدال هم می‌توانست تعیین‌کننده 
باشد که بازی‌های هانگژو نخستین‌ مرحله کسب سهمیه 
بازی‌های المپیک 2024 بود ولی بوکسورهای ایران با ناکامی 
کامل هانگژو را ترک کردند. تیم با ترکیب علی حبیبی‌نژاد، 
دانیال شه‌بخش، سیدشاهین موسوی، توفان شریفی و ایمان 
رمضان‌پور به بازی‌ها رفت که همگی در کسب سهمیه ناکام 
بودند. 5نماینده ایران در این رقابت‌ها فقط 2برد کسب کردند 

که آن هم فنی نبود و با رأی داوران پیروز شدند!
در نخستین روز از رقابت‌ها علی حبیبی‌نژاد در وزن 
۶۳.۵کیلوگرم به داخل رینگ رفت که در همان مبارزه 
نخست خود مقابل حریف تایلندی ۳۰ بر ۲۷ باخت و حذف 
شد. دانیال شه‌بخش در وزن ۵۷کیلوگرم دیگر مشتزن 
حذف‌شده ایران بود که امید اول تیم برای کسب مدال بود. 
شه‌بخش مدال نقره قهرمانی آسیا و برنز قهرمانی جهان را 
در کارنامه دارد ولی در بازی‌های آسیایی نمایش ضعیفی از 
خود نشان داد و با شکست در مقابل لیو پینگ از چین از دور 

رقابت‌ها کنار رفت.
ایمان رمضان‌پور در وزن ۹۲+ کیلوگرم مشتزن کره‌جنوبی 
را شکست داد اما مقابل بوکسور هند باخت و از دور رقابت‌ها 
کنار رفت. نارندر هندی با پیروزی در این دیدار علاوه بر 
صعود به نیمه‌نهایی، مدال برنز خود را قطعی کرد. رمضان‌پور 
پس از شکست ‌مقابل حریف خود، گفت: »هیچ توجیهی 

برای باخت ندارم!«
شاهین موسوی بوکسور وزن ‌۸۰کیلوگرم هم حذف شد. او 
در دور اول استراحت کرد و در دور دوم مقابل نگماتولیف از 

تاجیکستان با رأی داوران بازنده شد.
توفان شریفی مشتزن ‌۹۰کیلوگرم ایران بود که روز آخر 
رقابت‌های بوکس مقابل حریف قزاقستانی خود شکست 
خورد و از دور مسابقات کنار رفت. توفان شریفی در نخستین 
مبارزه خود مقابل نماینده اردن، با رأی داوران برنده از رینگ 

خارج شده بود.

اولین مدال کوراش در بازی‌های آسیایی هانگژو به نام 
مجیدوحید بریمانلو ثبت شد، مدالی که نقره بود. بریمانلو که 
در وزن 66کیلوگرم مبارزه می‌کرد، با عملکردی که در مرحله 
نیمه‌نهایی داشت، این نوید را داد که می‌تواند به مدال طلا برسد 
اما این اتفاق نیفتاد. او در نیمه‌نهایی خیراندیش از تاجیکستان 
را 10 بر صفر برد ولی در فینال 5 بر صفر مقابل شتوربابین آرتیوم 
از ازبکستان شکست خورد. بریمانلو بعد از این مدال اعتراف 
کرد که زورش به حریف ازبکی نرسید: »هر کاری کردم نشد 
حریف ازبکی را ببرم و امیدوارم مردم این نقره را از من قبول 

کنند ولی بدانند که کم نگذاشتم.« با اینکه بریمانلو از مدال 
نقره‌اش خیلی راضی نیست اما الیاس علی‌اکبری از مبارزه‌های 
او تعریف کرده است: »بریمانلو با وجود قرعه سختی که داشت، 
توانست به فینال برسد. او طلا نگرفت ولی جوان است و می‌تواند 
در مسابقات بعدی رنگ مدالش را تغییر بدهد.«‌ یکی از مسابقات 
سخت بریمانلو مبارزه او مقابل حریف چین‌تایپه‌ای بود که دوره 
گذشته قهرمان شده بود. کوراش در جاکارتا به یک مدال طلا، 
یک نقره و 2برنز رسیده بود و کاروان منتظر مدال‌های بیشتر این 

رشته در روزهای آینده است.

 صعود 
هندبال سخت شد 

تیم ملی هندبال مقابل بحرین هم شکست خورد تا صعودش به مرحله 
نیمه‌نهایی باز‌ی‌های آسیایی با اما و اگر روبه‌رو شود. ایران که در مرحله 
دوم رقابت‌ها با تیم‌‌های کویت، بحرین و کره‌جنوبی هم‌گروه است، جمعه 
مقابل کویت شکست خورد و دیروز هم به بحرین باخت و اگر امروز نتواند 

کره‌جنوبی را شکست بدهد باید از بازی‌های هانگژو خداحافظی کند.
محمد سیاوشی، دروازه‌بان تیم بعد از باخت به کویت عصبانی شده بود 
و دیروز هم وسلین وویوویچ، سرمربی تیم از بازی بازیکنانش انتقاد کرد. 
دیروز ایران با اختلاف 9امتیاز و 29بر 20به بحرین باخت. هرچند تیم با 
بازیکنان جوان به هانگژو رفته است اما توقع بیش از اینهاست. وویوویچ 
ایراد فنی به بازی تیمش گرفت: »در نیمه اول خوب بودیم اما این برای 
بردن کافی نیست چرا که بازی ۶٠ دقیقه است. مثل همه بازی‌هایمان در 
هانگژو، در بازی با بحرین هم اشتباهات فنی زیادی مرتکب شدیم و همین 
موضوع باعث شد گل‌های زیادی دریافت کنیم.« بازی امروز صبح با کره‌ 
آخرین فرصت ایران برای بازگشت به رقابت‌هاست. البته نتیجه بازی 
کویت و کره‌جنوبی در وضعیت ایران تأثیر‌گذار است. ایران خوش‌شانس 
بود که دیروز کویت 25بر 24کره‌ را شکست داد. اگر امروز ایران بتواند 
مقابل کره‌جنوبی به پیروزی برسد، صعودش قطعی است اما شکست دادن 

کره کار راحتی نیست.

 تفتیان مدال نگرفت
 و معترض شد 

نه یوزپلنگ ایران سرعتش به اندازه مدال بود و نه 
دختران باد. فرزانه فصیحی که لقب دختر باد ایران 
را دارد، در دور مقدماتی دوی 100متر بازی‌های 
آسیایی حذف شد و چشم‌ها به پیست هانگژو بود 
تا شاید حمیده اسماعیل‌نژاد که خودش را به‌عنوان 
استعداد جدید معرفی کرده است، کاری کند. اما نه 
او و نه حسن تفتیان که چهره آشنای این ماده است، 
نشانی از آمادگی نداشتند. برخلاف خبرهای خوبی که 
ماه‌های گذشته از فرانسه و اردوها و مسابقات تفتیان 
به تهران می‌رسید، او درمسابقه دیروز نتوانست 
عملکرد قابل‌قبولی به نمایش بگذارد. تفتیان که 
یکی از شانس‌های مدال بود، با رکورد 10:14ثانیه و با 
3صدم اختلاف نسبت به نفر سوم، چهارم شد. رکورد 
او با نفر اول هم اختلاف زیادی داشت. ژن‌ای‌ژی از 
چین با زمان ۹:۹۷ثانیه به قهرمانی رسید و بونسون 
از تایلند با زمان ۱۰.۰۲ثانیه دوم و بن مهد فهیمی از 

مالزی با زمان ۱۰.۱۱ثانیه سوم شد.
تفتیان برای این ناکامی بهانه خوبی هم دارد: »مربی 
من اینجا نبود و در یکی دو اردوی آخر شرایط خوبی 
نداشتم. مجبور شدم به ایران برگردم که همه اینها 
تأثیرگذار بود. رئیس و مسئولان فدراسیون اینجا 
بودند اما مربی تخصصی ورزشکار نبود. من بیشتر 
از توانم تلاش کردم اما جنگ نابرابری است. شرایط 
آماده‌سازی‌ آنها قابل قیاس با من نیست. دوستان به 
من می‌گویند تو ارتش یک‌نفره‌ای هستی که باید 
خودت پول اردو بدهی، خودت اردو بروی و تمرین 
کنی.« هرچند توضیحات تفتیان منطقی به‌نظر 

می‌رسد، اما عملکرد او هم قابل دفاع نیست.
حمیده اسماعیل‌نژاد هم با زمان ۱۱.۵۴ ثانیه بین 

8دونده حاضر در فینال هفتم شد.

ز سوی دیگر خود   ا
پرسپولیس هم برای مسابقه 
با الدحیل قطر کمبود بازیکن دارد. مهدی 
ترابی در بازی با النصر مصدوم شد و شرایطش 
مشخص نیست، وحید امیری به‌احتمال زیاد به 
این بازی نمی‌رسد، میلاد سرلک محروم است 
و قرمزها کلا مهاجم ندارند. در این شرایط 
کاملا طبیعی است که کادرفنی تیم به فکر 
استفاده از تمامی نفرات موجود باشد. حذف 
از مرحله گروهی لیگ قهرمانان، برای یحیی 
گل‌محمدی یک ناکامی بزرگ است و شاید 
در آینده کاری او تأثیر بگذارد. رضا عنایتی اما 
بعد از حذف از پیش‌مقدماتی المپیک، خوش و 
خرم راهی بازی‌های آسیایی شد و شاید اصلا 
این چیزها برایش ملاک نباشد! از سوی دیگر 
چرا وقتی باشگاه دستمزد بازیکن را می‌دهد، 
در چنین بزنگاهی نتواند از او استفاده کند؟ 
پس این فوتبالیست‌ها برای کدام مسابقات 

جذب شده‌اند؟

  قانون و منطق چه می‌گوید؟
نهایتا اگر همه این تحلیل و تفسیرها را کنار 
بگذاریم و به حکمیت قانون پناه ببریم، با توجه 
به اینکه بازی‌های آسیایی خارج از تقویم فیفا 
برگزار می‌شوند، باشگاه‌ها می‌توانند به تیم ملی 
امید بازیکن ندهند. بنابراین بهتر بود آقایان با 
علم به این موضوع، از همان ابتدا یک ترکیب 
جوان و دائمی را به هانگژو می‌بردند تا هم 
این مجادلات به‌وجود نیاید و تیم‌شان ناقص 
نشود و هم بازیکنان جدید کسب تجربه کنند. 
حیف که شوق رفتن روی سکو و پزدادن بابت 
 این دستاورد، اجازه نمی‌دهد آدم این چیزها

را ببیند!

خبر کوتاه

وز سوژه ر

 چرا حق
 با پرسپولیس بود؟

ادامه از 
صفحه9

 فعلا فعلا
 یک نقره یک نقره

بریمانلو دیروز با شکست قهرمان دوره 
قبل، نخستین مدال کوراش ایران در 

این دوره بازی‌های آسیایی را گرفت

دست تیراندازان به مدال رسید 
تیراندازان ایران دست‌خالی به ایران بازنمی‌گردند. آنها که تا 
دیروز صبح نتوانسته بودند در هانگژو و در بازی‌های2022 
آسیایی روی سکو بروند، بالاخره یک مدال برنز گرفتند. 
تیم میکس تپانچه بادی که با ترکیب هانیه رستمیان و امیر 
جوهری‌خو در خط آتش قرار گرفته بودند با امتیاز575 
به‌عنوان تیم سوم از گروهشان صعود کردند. آنها برای اینکه 
مدال برنز را بگیرند در مرحله بعد باید پاکستان را شکست 
می‌دادند که این اتفاق افتاد. رستمیان و جوهری‌خو 16بر14 
تیم پاکستان را بردند و تنها مدال را برای تیراندازی به‌دست 
آوردند. تیراندازی ایران دوره قبل هم فقط یک برنز در 
جاکارتا گرفته بود، اما با توجه به مدال طلای جواد فروغی 
در بازی‌های المپیک توکیو و درخشش هانیه رستمیان 
در مسابقات جهانی سال گذشته، توقع می‌رفت که آنها 

مدال‌های بیشتری را به مدال‌های کاروان اضافه کنند. 
مسئولان کمیته ملی المپیک دیروز به‌ صراحت گفتند که 
توقع بیشتری از تیراندازی داشته‌اند. با این حال محسن 
نصراصفهانی، سرمربی تیم ملی از عملکرد تیراندازان راضی 
است، چرا که او هدف دیگری را دنبال می‌کند: »عملکرد 
بچه‌های ما خوب بود و از عملکرد آنها رضایت کامل دارم. 
بازی‌های آسیایی و المپیک شرایط متفاوتی با سایر رقابت‌ها 
دارند. تیراندازی بیشتر از سایر رشته‌ها به تمرکز احتیاج دارد 
اما زمانی که ورزشکاران کنار مابقی تیم‌ها هستند و با هم 
معاشرت دارند، تمرکزشان کمی به هم می‌ریزد. امیدوارم 
این موارد را مدنظر قرار بدهیم تا در آینده روی آنها تأثیر 

نگذارد.«

شاهکار شاهکار 
برادرانهبرادرانه

یک تاریخ‌سازی و یک مدال غیرمنتظره دیگر؛ تیم پینگ‌پنگ 2نفره برادران 
عالمیان مدال برنز باز‌ی‌‌های آسیایی هانگژو را قطعی کرده‌اند و فرصت دارند 
رنگ این مدال را به نقره و حتی به طلا تغییر دهند. پینگ‌پنگ‌بازان ایران که بعد 
از 65سال در تیمی روی سکو رفتند و مدال برنز گرفتند، حالا یک مدال تاریخی 
دیگر هم به‌دست آورده‌اند. نوشاد و نیما عالمیان با صعود به مرحله نیمه‌نهایی 
مسابقات 2نفره مدال برنز را قطعی کرده‌‌اند و اگر امروز چین را شکست بدهند 
می‌توانند راهی فینال شوند و مدال بهتری هم بگیرند. مدال آنها هر رنگی داشته 
باشد، نخستین مدال  دو نفره پینگ‌پنگ ایران در تاریخ بازی‌های آسیایی 
است. نوشاد و نیما با پیروزی‌هایی که مقابل تایلند و چین‌تایپه به‌دست آورده 
بودند، راهی مرحله‌یک‌چهارم نهایی شده بود. آنها دیروز صبح در این مرحله 
کار راحتی نداشتند، حریف ژاپن بود و مدعی ولی 2برادر نامی پینگ‌پنگ ایران 
شاهکار کردند و در 3ست به پیروزی رسیدند. تصور این بود که ژاپنی‌ها که 
مدال تیمی را با شکست مقابل ایران از دست داده بودند، در 2نفره انتقام بگیرند، 
همانطور که در مسابقات انفرادی هاریموتو تلافی 2باخت مقابل نیما)مسابقات 
تیمی بازی‌های آسیایی( و افشین‌نوروزی)مسابقات قهرمانی آسیا( سر نوشاد 
در‌آورد. ولی اینطور نشد و نوشاد و نیما با انگیزه بالا بازی کردند و تیم اویکاوا و 

ماتسوشیتا را در 3ست؛ ۱۱ بر ۶، ۱۱ بر ۸ و ۱۱بر ۵ شکست دادند. ایران امروز 
با چین بازی دارد و دغدغه اصلی نوشاد این است که رنگ مدال 2نفره‌شان 
متفاوت از رنگ مدال تیمی‌شان باشد. او بعد از پیروزی مقابل ژاپن گفت: »واقعا 
بازی سنگینی بود. ما به این فکر می‌کردیم که مدال خودمان را قطعی کنیم اما 
حالا دیگر به رنگ مدال فکر می‌کنیم. دوست داریم رنگ این مدال خوشرنگ‌تر 
شود.« نیما هم بعد از این پیروزی و قطعی شدن مدال برنز هیجان‌زده بود: »‌به 
قدری هیجان دارم که نمی‌توانم حرف بزنم. ما تا به حال هیچ مدالی در دوبل 
نداشتیم و ژاپنی را بردیم که کره‌جنوبی را حذف کرده بود.« اما بازی سخت 
امروز؛ نظر نیما و نوشاد این است که می‌توانند این تیم را هم شکست بدهند: 
»طلسم شکسته است و خدا را شکر اتفاق‌های خوبی می‌افتد. حریف بعدی 
ما چین است و همیشه مقابل آنها خوب بازی کرده‌ایم و به امید خدا این بار 

شکست‌شان می‌دهیم.« 
در 2دوره متوالی بازی‌های آسیایی پینگ‌پنگ‌بازان شگفتی‌ساز ظاهر شده‌اند. 
در جاکارتا نوشاد عالمیان بعد از 50سال در مسابقات انفرادی روی سکو رفت 
و این بار در هانگژو بعد از 65سال مدال تیمی به‌دست آمد و در 2نفره برای 

نخستین بار نمایندگان ایران روی سکو می‌روند.
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افقی:
 1- واحد پول ارمنستان - 

غمگین - آن سوی سقف
2- تیر پیکاندار - از اسباب 

توزین – خوش‌چهره
3- ترک نکردن جایی - شوخی 

- نام مادر امام زمان)عج(
4- توجه و دقت‌نظر - فراورده‌ای 

لبنی - اندک
5- موی تابدار - پیامبر قوم ثمود 

- درویش
6- لاشه جانور مرده - تفریق 

- گروه
7- خمیدگی کاغذ - اوضاع 

جوی - بخش پایانی
8- مربوط به جامعه دارای 
تمدن - بلندترین قله دنیا - از 

ماهیان خلیج‌فارس
9- ناگواری - دوره‌ای از زندگی 

زنان - حرف آزاردهنده
10- از القاب اشرافی اروپایی 
- منظم - مدفن شاه نعمت‌الله 

ولی
11– خلاصه‌گویی - آسان 

- پاک و پاکیزه
12- خاک سرخ - ورم – هدف‌ها

13- جد حضرت محمد)ص( 
- نخستین کتابی که به شیوه 
چاپ سنگی در ایران چاپ شد 

- تأمینات امروزی

14- پایان - بی‌نیازی - 
سنگریزه

15- امر به آمدن – پاک‌کردن 
غلات - از شنبه تا جمعه

  
عمودی:

1- عصرانه سنتی قزوینی‌ها 
- ثروتمندشدن - گوشه‌ای در 

دستگاه شور
2- بهره وام - از نام‌آوران غزل 
معاصر که در جوانی با تخلص 

شاهین شعر می‌گفت
3- کمیاب - ندادهنده - 

زمستان
4- نوآور - همیشه - پوشاک

5- منصوب‌شدن به شغلی - 
کامل - سرچشمه حیات

6- گرداگرد دهان - ناشایست – 
روزی‌دهنده

7- کامل‌کردن - ویژگی‌های 
شخصیتی و فرهنگی فرد - چراغ

8- از طلوع تا غروب خورشید - 
پادشاه بابل و نخستین قانونگذار 

تاریخ - پسوند شباهت
9- دردها - فراموشکار - ارسال 
توپ به بازیکن خودی در فوتبال

10- سوره شصت ونهم قرآن - 
نامگذاری - گمراهی

11- زمینه - کارگر کشتارگاه - 
ژنرال فرانسوی که به نمایندگی 

از ناپلئون با فتحعلی شاه قاجار 
قراردادی منعقد کرد

12- گیرنده امواج تلویزیونی - از 
بهترین زنان بهشت است - واقف 

13- خارج قسمت - فرزند مؤنث – 
خاموش‌کردن

14- از بناهای تاریخی شیراز یادگار 
دوره زندیه - عددی یک‌رقمی

15- وقت و هنگام - مقتل ابن‌‌طاووس- 
بهترین وضعیت ممکن

نامرفقاتالیلکا
هدنورخوسنمولج
عییشتاکاسوما
نیفیسرنیالیاق

سهیناساشنورب
تموهومشنادرپ
عارشیافیاوایا

لدتعمللمهشفشف
یربدنخشیرهشمش
قنلیوطدمالاا
ارادمبایناار
یلاریماندباری

کهیسداقهسینا
توبحیملتالتما
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4589
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

328914657
951672834
647385291
895421763
413567982
762893145
184756329
239148576
576239418

متوسط

   1    5  
 2   8    7
  5 9   3 1  
   7    8 3
  3    4   
6 1    5    
 7 4   9 8   
5    4   3  
 6    2    961485732

842637519
753912684
235761498
417829365
689543271
576298143
194356827
328174956

ساده

متوسط

937124658
126583947
485976312
249761583
753298461
618435279
374619825
592847136
861352794

سخت

 8 9  4  5  
       3  
 4    5   1
  5   1 7   
         
  2 8   1   
1   7    2  
 3        
 7  2  9 4   

ساده

9        2
  2 6  7 5   
 5   1   8  
2 3  7  1  9 8
   8  9    
6 8  5  3  7 1
 7   9   4  
  4 3  6 8   
3        6

طغیان فرهاد علیه خودش
اگرچه فرهاد مجیدی با کسب پیروزی مهم 5 بر3مقابل عجمان 
موفق شد موقعیتش را روی نیمکت الاتحادکلبا تثبیت کند اما 
نکته عجیب این مسابقه تداوم ضعف در ساختار دفاعی زردپوشان 
بود. تیم مجیدی امسال به‌شدت در دفاع آسیب‌پذیر بوده؛ به‌طوری 
که در 4مسابقه ابتدایی لیگ امارات 11بار دروازه این تیم باز شده 
است. در حال‌حاضر فقط خود عجمان با 18گل خورده از این نظر 
وضعیت بدتری نسبت به کلبا دارد. این در حالی است که فرهاد در 
استقلال با 10گل خورده قهرمان شد و عنوان بهترین خط دفاع 
تاریخ لیگ برتر را به جا گذاشت. فصل گذشته الاتحاد در هر بازی 
به‌طور متوسط 1.5گل می‌خورد که این رقم در فصل جدید فعلا 

حدود 2.7گل است؛ یک تنزل بحث‌برانگیز.

شایعه‌ای که تمام نمی‌شود
درست از روزی که یورگن لوکادیا از ایران رفت، شایعه بازگشت او 
مطرح بوده تا همین حالا. هفته‌ای نیست که حداقل یک‌بار یکی 
از رسانه‌ها در مورد حضور دوباره مهاجم هلندی در پرسپولیس 
گزارش ندهد. یک نفر می‌نویسد و بعد یک موج جدید راه می‌افتد؛ 
بی‌آنکه موضوع تکراری شود یا از مد بیفتد! در هر صورت این روزها 
یک‌بار دیگر شاهد انتشار اخباری در این مورد هستیم و این مرتبه 
حتی برخی رسانه‌ها از قول لوکادیا نوشته‌اند که او با سرخپوشان 
مذاکره هم کرده است. همه اینها در حالی است که مهاجم هلندی 
در عضویت یک تیم چینی است و حتی اگر برای بازگشت او به 
پرسپولیس توافقی هم صورت بگیرد، این اتفاق تا نقل‌وانتقالات 
زمستانی ممکن نخواهد بود. با این حال »کلیک‌خور« لوکادیا 

خوب است و دوستان ادامه می‌دهند!

بد موقعی تشریف آوردید
وقتی از »شایعات بی‌پایان« در فوتبال ایران حرف می‌زنیم، 

حتما باید به انتقال مهدی طارمی به یک تیم بزرگ اروپایی هم 
اشاره کنیم. این موضوع، تکراری‌ترین خبر ماه‌های گذشته بوده 
که همه را کلافه کرده است. تصور می‌شد با پایان نقل‌وانتقالات 
بالاخره این پرونده هم بسته شود اما هرگز چنین اتفاقی رخ نداده 
است. همین دیروز برخی رسانه‌ها نوشتند نمایندگان باشگاه 
اینترمیلان برای دیدن نمایش طارمی به تماشای مسابقه پورتو و 
بنفیکا نشسته‌اند. خب اگر واقعا اینطور باشد آنها بد زمانی را به این 
منظور انتخاب کردند، چرا که پورتو اوایل این بازی 10نفره شد و 
نهایتا هم با یک گل باخت. براساس گزارش سایت‌های ارزشیابی، 
طارمی در این بازی به‌عنوان دومین بازیکن ضعیف زمین انتخاب 

شد. او امسال 588دقیقه بازی کرده و فقط یک گل زده است.

رافائل سیلوا، مثال تازه‌ای برای 
پی‌بردن به سطح واقعی مدیریت در 
فوتبال ایران است

در هفته چهارم لیگ امارات، فرهاد مجیدی سرانجام 
نخستین پیروزی‌اش را روی نیمکت الاتحادکلبا به 
دست آورد و از خطر اخراج جست. در شرایطی که نتایج 
نه‌چندان خوب کلبا در شروع فصل جدید موقعیت فرهاد 
را به خطر انداخته بود، تیم او در بهترین زمان ممکن به 
عجمان که ازجمله ضعیف‌ترین تیم‌های لیگ امارات 
است برخورد کرد. در شرایطی که عجمان تا دقیقه 32با 
یک گل از الاتحادکلبا جلو بود و به‌نظر می‌رسید کار برای 
یاران فرهاد مجیدی دوباره گره خورده است، ناگهان 
توپخانه آنها راه افتاد و ظرف 27دقیقه 5گل پیاپی به ثمر 
رساندند که البته 2تا از آنها را مهدی قائدی به زیبایی به 
ثمر رساند. به این ترتیب 2گل عجمان در دقایق پایانی 
تنها فاصله را کم کرد و باعث شد مسابقه با نتیجه 5بر 3به 
پایان برسد. با این پیروزی حیاتی، الاتحاد تا پیش از پایان 
مسابقات هفته چهارم خودش را موقتا تا رده دهم جدول 

بالا کشید تا یک آب خوش از گلوی مجیدی پایین برود.

یک لحظه تصور کنید نتایج ضعیف مجیدی با الاتحاد 
کلبا همچنان ادامه بیابد و منجر به برکناری و بیکاری 
او شود؛ در این شرایط جایگاه کدام مربی به اندازه جواد 
نکونام تهدید خواهد شد؟ اصلا جای بحث ندارد که فورا 
و با هر لغزشی در نتایج استقلال، بحث جانشینی فرهاد 
مجیدی با جواد نکونام مطرح خواهد شد. البته که نکو بین 
بخشی از هواداران مقبولیت دارد و تا اینجا هم در لیگ 
نصفه‌ونیمه امسال بد نتیجه نگرفته اما محبوبیت فرهاد با 
او قابل مقایسه نیست و البته خاطره خوش قهرمانی بدون 
شکست آبی‌ها هم در ذهن هواداران مانده است. مجیدی 
حتی پیش از آن قهرمانی هم وقتی تیم نداشت یک گزینه 
بالقوه برای نیمکت استقلال به‌شمار می‌آمد؛ چنان که 
در میانه‌های لیگ نوزدهم جای آندره‌آ استراماچونی را 
گرفت. بنابراین اصلا نمی‌توان خطر »مجیدی بیکار« را 
برای نکونام دست‌کم گرفت. در نتیجه هر پیروزی فرهاد 

در امارات، نفس راحتی برای جواد است!

ببر و 
بمان!
دعای خیر جواد 
نکونام در حق 
فرهاد مجیدی

این فوتبالاین فوتبال
خودزنیخودزنی

می‌می‌کند!کند!

تابلوی درخشان برانکو
 در مورد بازی با دحیل؛ روزی که می‌تواند

پرسپولیس را برگرداند
پرسپولیس روز اول لیگ قهرمانان آسیا باخت بدی به النصر عربستان داد 
و در شرایطی برای بازی با الدحیل راهی قطر شده است که اثر چندانی 
از آن انرژی مثبت و انگیزه بالا نزد سرخپوشان به چشم نمی‌خورد. با این 

حال شاید برای ناامیدی زود باشد. همانطور که آن باخت بد و پس از آن 
تعطیلی لیگ برتر باعث رخوت در اردوگاه سرخ‌ها شد، یک پیروزی شیرین می‌تواند 

پرسپولیس را به جدول برگرداند و شوق و امید را احیا کند. این الدحیل شاید کوتینیو 
را در اختیار داشته باشد اما شرایط پرسپولیس در مقابل آن هرگز نمی‌تواند بدتر از 
5سال پیش باشد؛ زمانی که سرخ‌ها بازی رفت مرحله یک‌چهارم نهایی را با یک گل 
به این تیم باختند و در نیمه‌نخست مسابقه برگشت هم یک بر صفر عقب افتادند. 
شاید در آن زمان همه کار پرسپولیس را تمام‌شده می‌پنداشتند اما سرخ‌ها به 
بازی برگشتند و با به ثمر رساندن 3گل در نیمه‌دوم، کام‌بکی تاریخی رقم زدند. آن 
بازی، به یکی از درخشان‌ترین تابلوهای دوران حضور برانکو در پرسپولیس تبدیل 

شد و حالا بهتر از هر چیز دیگری می‌تواند برای تیم یحیی گل‌محمدی منبع الهام 
باشد؛ بجنگید و دوباره از غم، شادی بسازید. این واقعا غیرممکن نیست.

نكته بازی

اگر چند روز گذشت و خبری از 
شکایت یک بازیکن یا مربی سابق 
از استقلال نشد، حتما باید به 
گیرنده‌هایتان دست بزنید؛ 
چرا‌که بعید است ظرف مدت 
چند روز، یک شکایت تازه 
علیه این باشگاه از راه نرسد. 
این‌بار نوبت رافائل سیلوا 
شده که از استقلال شکایت 
کند و حکم سنگین و 
وحشتناک 800هزار 
دلاری را علیه این تیم 
از فیفا بگیرد؛ بازیکنی 
که در حقیقت برای این 
فصل هم با باشگاه قرارداد 
داشت اما حالا می‌تواند 
خیلی شیک و راحت، در خانه بنشیند و حتی بدون 
بازی‌کردن، درآمد ویژه‌ای به‌دست بیاورد؛ چرا‌که بعید 
است هیچ تیم دیگری پیشنهادی حتی نزدیک به این 

رقم به او بدهد.

   2نوتیس و توجه صفر!
اواسط فصل گذشته بود که رافائل سیلوا نخستین نوتیس 
را به مدیران باشگاه استقلال فرستاد تا خواهان دریافت 
مطالباتش از این تیم شود. این همان دوره‌ای بود که استقلال 
در اوج مشکلات مالی قرار داشت و نتوانسته بود رقمی هم 

از اسپانسرش دریافت کند. دومین نوتیس هم کمی قبل از 
فینال جام‌حذفی با پرسپولیس از راه رسید. سیلوا در طول 
فصل گذشته آمادگی سابقش را نداشت و باشگاه هم مثل قبل 
روی او حساب باز نمی‌کرد اما مدیران وقت استقلال، متوجه 
این خطر بزرگ نبودند که اگر این نوتیس هم بدون جواب 
بماند، ممکن است جریمه سنگینی در انتظارشان باشد. 
سیلوا به کمک همین هشدار دوم، قراردادش را یک‌طرفه 
با استقلال فسخ کرد. جالب اینکه آن‌روزها این خبر لا‌به‌لای 
اخبار تغییرات مدیریتی در استقلال گم شد و کمتر کسی 

توجهی به آن نشان داد.
 

   تکراری اما تکان‌دهنده
اصلا چه شد که رافائل سیلوا به استقلال پیوست؟ ماجرا از این 
قرار بود که 2بازیکن استقلال اواسط فصل سرباز شدند و بعد 
از جدایی این دو مدافع میانی، باشگاه رافا سیلوا را به خدمت 
گرفت. او به‌عنوان یک بازیکن آزاد و با قرارداد رایگان استقلالی 
شد و در چند‌ماه اول، درخشش قابل‌توجهی در ترکیب تیم 
داشت. همه‌‌چیز برای سیلوا و استقلال خوب پیش رفت و 
آجورلو تصمیم گرفت قرارداد این مدافع را برای 2فصل دیگر 
تمدید کند. رقم این قرارداد 2ساله هم یک میلیون دلار بود 
که بیشتر از ارزش این مدافع در بازار به‌نظر می‌رسید. به هر 
حال، سیلوا فصل گذشته تحت قرارداد با استقلال بود اما در 
مجموع فقط 200هزار دلار دریافت کرد و در نهایت توانست 
قراردادش را یک‌طرفه فسخ کند. قدم بعدی او، شکایت به فیفا 
بود که در نهایت منجر به صدور حکم علیه باشگاه استقلال 
شد. شاید این ماجرا بیش از حد تکراری به‌نظر برسد؛ چرا‌که 

بارها و بارها در فوتبال ایران اتفاق افتاده است. با این حال، 
چنین داستانی هنوز تکان‌دهنده است و اشاره‌های تلخ زیادی 

در خودش دارد.
 

   در خانه بمان و پول پارو کن!
سیلوا با شکایت به فیفا، 300هزار دلار فصل قبلی را به 
هر شکل دریافت می‌کرد. با این حال، موضوع مهم بعدی 
500هزار دلار فصل جدید بود. حالا برای او 2 راه وجود 
داشت؛ یا اینکه به تیم دیگری برود و قید آن 500هزار دلار 
را بزند و یا اینکه به جای فوتبال بازی‌کردن، در خانه بماند و 
پول بگیرد! مدافع برزیلی گزینه دوم را انتخاب کرد. براساس 
قوانین فیفا، حقوق‌گرفتن یک بازیکن از 2باشگاه به‌صورت 
همزمان ممنوع است. پس اگر سیلوا به تیم دیگری ملحق 
می‌شد، استقلالی‌ها دیگر ناچار نبودند 500هزار دلار اضافی 
را به او پرداخت کنند اما این اتفاق رخ نداد و این بازیکن به 
شکل هوشمندانه‌ای تصمیم به دوری خودخواسته از فوتبال 
گرفت. حالا فیفا نیز استقلال را ملزم به پرداخت 800هزار 
دلار به این بازیکن کرده است. در حقیقت آبی‌ها بدون 
اینکه در این فصل از سیلوا استفاده کنند، باید حقوق او را 
به‌طور کامل بپردازند. این در حالی است که اگر در دوران 
مدیریت فتح‌الله‌زاده و سپس حجت کریمی رقم دستمزد 
فصل گذشته سیلوا پرداخت می‌شد، این بازیکن ناچار بود 
در این فصل برای استقلال به میدان برود و برای جدایی 
نیز با این تیم به توافق برسد. نیم‌میلیون دلار، هزینه‌ای 
است که بی‌توجهی مدیران استقلال، روی دوش این باشگاه 

گذاشته است.



زشت‌سازی با دستمزد نجومی 
گزارشی از پشت‌پرده افزایش عمل‌های نامتعارف؛ از لب شتری تا  دماغ خوکی

هر چه در اجزای صورتش دقت کنی، نمی‌توانی تصویری از 
چهره طبیعی‌اش پیدا کنی؛ چال گونه کاشته و لبش را پروتز 
کرده است. در چشم‌ها، ابروها و حتی دندان‌هایش هم آثار و 
علامت هنرنمایی ناشیانه تیغ‌های جراحی نمایان است، اما هنوز 
راضی نشده و می‌خواهد با خالکوبی‌های فراوان، برش زبان و 
کاشت فلز زیر ابروهایش، به نخستین زن مارمولکی دنیا تبدیل 
شود. سن و سال ندا به 18سال هم نمی‌رسد، ولی دیگر پوشیدن 
شلوار زاپ‌دار و پیراهن نیم‌تنه کوتاه راضی‌اش نمی‌کند و برای 
زیباتر شدن باید هر روز راه‌های تازه‌تری را تجربه کند. او از 
مشتریان پروپاقرص یکی از کلینیک‌های زیبایی شمال شهر 
است که نرخ خدمات زیبایی‌اش نجومی است، اما نوجوانان 

بسیاری مانند ندا جزو مشتریان پروپاقرص آن هستند.

پایین‌بودن عزت‌نفس در طرفداران مد
سجاد کریمان مجد، نیاز به زیباتر‌شدن را یک نیاز فیک و بدون 
اصالت نمی‌داند و معتقد است انسان‌ها به‌صورت فطری و طبیعی 
نیاز دارند زیبا باشند و زیبا دیده شوند. این روانشناس و مشاور 
خانواده توضیح می‌دهد: »زمانی این میل به زیباتر‌شدن به آسیب 
تبدیل می‌شود که مسائل زیبایی نسبت به فاکتورهای رشدی 
انسانی اولویت پیدا کند و فاکتورهای علمی و معرفتی در مراحل 
ثانویه قرار بگیرند. مشکل زمانی بروز می‌کند که من تصویر زشتی از 
خودم در خیال خودم ترسیم کرده باشم که این تصویر زشت ناشی از 
تحلیل اشتباه من از صورت و اندامم باشد نه واقعیت وجودی خودم.« 
کریمان مجد پایین‌بودن عزت‌نفس افراد را موجب رو‌آوردن آنها به 
سمت رفتارهای نمایشی غیرطبیعی و استفاده از مدهای لباس 
نامناسب و جراحی‌های زیبایی غیرمتعارف می‌داند و می‌گوید: 
»در واقع تمایل به زیباشدن یک نیاز فطری و طبیعی است، اما این 
زیبایی‌گرایی زمانی که عزت‌نفس فرد پایین است، او را دچار آسیب 
می‌کند. اگر عزت‌نفس در فرایند روانی جامعه و فرد حل نشده باشد، 
تمایل به دیده‌شدن »به هر قیمتی« در آن جامعه و فرد بالا می‌رود.«

او پایین‌بودن اعتماد‌به‌نفس را در بروز رفتارهای زیبایی‌جویانه 
نامتعارف مؤثر می‌داند و می‌گوید: »چند سال پیش در 
فضای‌مجازی شایع شده بود که ما ایرانیان هوشی بالاتر از مردم 
سایر کشورهای دنیا داریم، درحالی‌که این ادعا هیچ پشتوانه علمی 
نداشت و باور این موضوع از سوی عده‌ای، نشان می‌داد بخشی از 
جامعه ما به‌دلیل نفوذ استعمار و داشتن برچسب جهان‌سومی، 
دچار ضعف اعتماد‌به‌نفس شده و به‌دلیل نیاز به یک رشد عمومی به 

استفاده از این پنداره‌های مثبت روی آورده است.« 

کاسبان زیبایی به میدان می‌آیند
این مشاور خانواده وجود این ویژگی‌ها و آسیب‌های روانی را 
زمینه‌ساز سوءاستفاده دلالان دنیای مد و زیبایی می‌داند و توضیح 
می‌دهد: »چنین بستری باعث می‌شود دلالان فعال جراحی‌های 
زیبایی سوءاستفاده کنند و با تهییج جامعه هدف خود که عموما قشر 
جوان جویای دیده‌شدن هستند،‌ آنها را برای استفاده از پوشش‌های 
عجیب و غریب و انجام اعمال جراحی‌های غیرضروری مجاب 
کنند.« او به فرایند انتقال و رواج رفتارهای اجتماعی در قشرهای 

مختلف و تبدیل‌شدن رفتارهای زیبایی‌جویانه مبتذل افراد به 
مدهای فراگیر اشاره می‌کند و درباره آثار رواج این مدهای‌زیبایی 
غیرمتعارف می‌گوید: »بر اثر رواج چنین نگرش و مدهایی، مفاهیم 
زیبایی‌شناسی تغییر می‌کنند و با تبلیغات دلالان زیبایی مفاهیمی 
مانند پیری و چروک‌شدن صورت به‌معنای زشت‌شدن تلقی 
می‌شود‌ ‌‌یا پوشیدن لباس‌های زننده یک ارزش و زیبایی به شمار 
می‌آید.« این روانشناس افراد دارای شخصیت‌های وسواسی و 
نمایشی را طرفدار پر‌و‌پاقرص رفتارهای زیبایی‌جویانه غیرمتعارف 
عنوان می‌کند و توضیح می‌دهد: »ما نباید این اشخاص را مجرم و 

مقصر بدانیم، بلکه باید آنها را به‌عنوان افرادی نیازمند درمان درنظر 
بگیریم که بدحالی روانی آنها نیاز به درمان دارد. اگر به جای حمایت 
و درمان این افراد که در دوره شیدایی به‌سر می‌برند، در مورد آنها 
جرم‌انگاری شود، جریانات ذهنی غیرقابل کنترل‌شان زمینه بروز 
رفتارهای اجتماعی عجیب‌تر از جراحی‌های زیبایی و پوشیدن 

لباس‌های نامتعارف را هم به‌وجود می‌آورد.«

 وقتی دلالان وارد دنیای پزشکی می‌شوند
بعد از عمل جراحی دماغ ‌سربالا و لب شتری، چند‌سالی است که 

طرفداران جراحی گوش خفاشی و چشم‌گربه‌ای هم سهمی برای 
خودشان در لیست علاقه‌مندان به جراحی‌های زیبایی دست و 
پا کرده‌اند؛ عمل‌های جراحی‌ای که قیمت‌های نجومی‌شان هم 

نمی‌تواند افراد را از انجامشان بی‌خیال کند.
حدود  چشم‌گربه‌ای  عمل  هر  متوسط  مثا 
‌11میلیون‌و500هزار‌تومان است یا آنها که می‌خواهند گوش‌های 
خفاشی داشته باشند، باید بین 10 تا 100میلیون تومان هزینه 
کنند. اخیرا هم که دلباختگان چشم‌های رنگی ‌حکایت خودشان 
را دارند و حاضرند 100میلیون تومان برای اینکه رنگ چشمانشان 
تغییر کند، از جیب مبارک هزینه کنند. البته همه این قیمت‌هایی 
که گفتیم در کلینیک‌های زیبایی گرفته می‌شود و در بازار زیرزمینی 
این عمل‌های جراحی زیبایی ‌با قیمت‌های پایین‌تری انجام می‌شود 
اما تعداد قربانیانشان هم به‌مراتب بیشتر است. به‌گفته دبیر انجمن 
جراحان پلاستیک ایران، بیش از 1600صفحه در اینستاگرام انجام 

اعمال جراحی زیبایی را تبلیغ می‌کنند.
فاطمه محمدی، جامعه‌شناس هم در این‌باره می‌گوید: 
»جراحی‌های زیبایی تا آنجا که به اصلاح یک نقص و عیب بپردازد، 
خیلی هم مفید و عالی محسوب می‌شود. دهه‌های گذشته را به یاد 
آورید؛ زمانی که برخی افراد به‌دلیل نقص‌های مادرزاد لب‌شکری‌ 
یا انحراف چشم، منزوی و افسرده می‌شدند و یا از ازدواج و اشتغال 
دوری می‌کردند. بنابراین جراحی‌های پلاستیک و زیبایی، با اصلاح 
نقایص ظاهری آنها، بسیار هم مفید عمل کرده‌اند.« او رفتارهای 
زیبایی‌جویانه مبتذل را آسیب عنوان می‌کند و می‌گوید: »زمانی 
جراحی‌های زیبایی ‌‌نامتعارف و افراطی می‌شوند که نظام اجتماعی، 
آن را طلب و تقاضا کند. بخشی از این نظام اجتماعی، خود افراد 
هستند؛ افرادی که معمولا از خود ناراضی هستند. ناراضی‌اند چون 
استعدادشان را کشف نکرده‌اند و یا در محیطی ناسالم قرار گرفته‌اند. 
در این شرایط، این افراد، درصدد پرزنت چهره خود در عرصه‌های 
مختلف برمی‌آیند تا دیده شوند.«  به‌دلیل همین اثرگذاری گسترده 
رسانه‌ها در ساخت هویت، میزان محبوبیت و مطلوب‌بودن افراد 
فقط و فقط در چهره‌شان خلاصه می‌شود. به‌عبارتی ساده‌تر، در 
حال حاضر تعریف بسیاری از افراد در همه کشورها با توجه به 
تفاوت‌های فکری و فرهنگی از زیبایی چهره، یکسان و یکدست 
است؛ طبق معیار و سلیقه‌ای که رسانه‌ها برای ما ایجاد کرده‌اند، فرد 
زیبا به فردی گفته می‌شود که بیشترین تعداد جراحی‌های زیبایی 
را انجام داده باشد و دست‌کم شبیه یکی از سلبریتی‌های سینمایی 
یا انیمیشنی باشد. در واقع عناصر زیبایی‌شناختی هستی فراموش 
شده و جایش یک‌سری عناصر و المان‌هایی پدیدار شده که همگی 
ساختگی و فیک هستند. این یکسان‌سازی سلایق، پیامد دیگری 
هم دارد و آن اینکه نگاه ابزاری به افراد به‌ویژه بانوان خواهیم داشت؛ 
ابزاری برای نمایش، تبلیغ. جراحی‌های زیبایی افراطی در واقع ناشی 
از فعالیت انحرافی اینفلوئنسرهایی‌ است که هویت ساختگی زن را در 
زندگی‌های ناواقعی و مجازی به تصویر می‌کشند و در قامت الگوهای 
جذاب و خواستنی ظاهر می‌شوند. فراموش نکنیم این افراد که مبلغّ 
هویت‌های ساختگی هستند، از این طریق امرار معاش می‌کنند و 
ملاکشان میزان درآمد و سودآوری خودشان است نه سلامتی و 

زیبایی واقعی سایر افراد.

نقل قول

بدبینی؛ آفتی برای سلامت 
روان 

بدبینی و سوءظن در زندگی، آثار مخربی دارد که 
گاه جبران ناشدنی هستند. فردی که همواره نگاه 
منفی به دیگران دارد، همین امر عاملی می‌شود تا 
هیچ وقت احساس آرامش نکند. چرا که فشارهای 
عصبی، لحظه‌ای رهایش نمی‌کند و او را تا جایی 
پیش می‌برد که به هیچ‌کس اعتماد ندارد. اما چرا 
افراد، دچار بدبینی می‌شوند؟ اغلب آنها به‌دلیل 
مسائل ژنتیک گرفتار این بیماری هستند و البته 
عوامل بیرونی مثل جدایی، از دست دادن شغل و 

آسیب‌روحی در تشدید آن مؤثرند.
کسانی که بدبین هستند جایگاه خوبی در جامعه 
ندارند چون نه مسئولیت پذیرند و نه اشتباهات 
خود را قبول می‌کنند. مدام به‌دنبال مقصر هستند تا 
خطاهای خود را به گردن او بیندازند. این افراد بسیار 
پرخاشگرند و با کوچک‌ترین ناملایمتی از کوره در 
رفته و مشاجره می‌کنند. به ندرت به دیگران اعتماد 
می‌کنند چون زمینه ذهنی خوبی درباره دیگران 
ندارند. همیشه منتظر وقوع یک اتفاق بد هستند و 

به سختی از اشتباه دیگران می‌گذرند.
بدبینی، عارضه‌ای است که فرد مبتلا به آن همواره 
نگاه خود را روی ابعاد منفی زندگی و نیمه خالی 
لیوان معطوف می‌کند. این دسته از آدم‌ها فقط 
نیمه‌خالی لیوان را می‌بینند و فراموش می‌کنند که 
نیمه‌پری هم وجود دارد. بدبینی در شکل کنترل 
نشده و شدیدش می‌تواند منجر به بیماری »پارانویا« 
شود. بیمار بدبین بیش از آنکه با جهان بیرون در 
ارتباط باشد، در ذهن خود زیست می‌کند. او به جای 
اینکه پدیده‌های اطراف خود را ببیند، با توهمات 
خود زندگی می‌کند. مسائل پیش آمده را با داده‌های 
ناقصش کنکاش کرده و قضاوت می‌کند. همواره فکر 
می‌کند دیگران پشت سر او حرف می‌زنند. اغلب 
اوقات حالت تدافعی دارد. حتی گفته‌ها و ایده‌های 

نامربوط دیگران را به‌خود ربط می‌دهد. 
آنچه مسلم است، هیچ‌کس به اندازه خود فرد 
بدبین نمی‌تواند کمکش کند و او را از این گرفتاری 
نجات دهد. بهترین راه برای رهایی از سوءظن 
این است که به بهترین‌ها امیدوار باشید و برای 
بدترین‌ها برنامه‌ریزی کنید. بدانید هر اتفاقی 
خوب یا بد گذراست و سعی کنید روی مسائل مهم 
تمرکز کنید. با این سه روش از مزایای خوش‌بینی 
بهره‌مند می‌شوید بدون اینکه خودتان را در وضعیت 
آسیب‌پذیر و بدون آمادگی قرار دهید. همچنین به 
چیزهایی فکر کنید که ممکن است اشتباه پیش 
بروند. سعی کنید برنامه‌های پشتیبان و احتمالی را 

برای مقابله با حوادث غیرمنتظره پیدا کنید.  
برگرفته از کتاب بدبینی یا پدیده‌ای 
اجتماعی نوشته سیدمهدی 
صمیمی‌اردستانی 

احترام به همسر؛ رمز 
موفقیت زندگی مشترک

وقتی زندگی مشترک شروع می‌شود، زن و مرد هر 
یک به نوبه‌ خود آگاهانه یا ندانسته متعهد می‌شوند 
برای ایجاد و داشتن زندگی مشترک شاد و 
پرطراوت کنار هم تلاش کنند. در زندگی مشترک 
هر چند خیلی از عوامل بیرونی را نمی‌توان کنترل 
کرد، اما زوج‌هایی که دارای آگاهی و مهارت‌های 
لازم هستند و می‌توانند بر ذهن خود مدیریت 
کنند، باورهای مثبت را جایگزین باورهای منفی 
می‌کنند. در بیشتر موارد آگاهانه و هوشیارانه قدم 
برمی‌دارند و رابطه زناشویی خود را رضایت‌بخش‌تر 

و جذاب‌تر می‌کنند.
زوج‌های موفق معتقدند باورها، اندیشه‌ها، 
گفتارها و رفتارشان را خود انتخاب می‌کنند و 
همه عملکردشان بازتاب انتخاب‌های درست 
یا اشتباه خودشان است. یکی از موضوعاتی که 
باعث دلخوری بین زوجین می‌شود و گاه کار آنها 
را به دلخوری و قهر می‌کشاند، احترام نگذاشتن 
به شخصیت و حقوق یکدیگر است. زن و شوهر 
نیازمند این هستند که مانند 2 فرد بالغ به یکدیگر 
احترام بگذارند. زن و شوهر در یک ازدواج برابر 
هستند. مردان خواستار عزت نفس و احترام 
هستند، درحالی‌که زنان به‌دنبال محبت، حفظ 

رابطه عاشقانه و اعتماد در رابطه هستند.
گوش شنوا داشتن برای حرف‌ها و درددل همسر 
یکی از موارد احترام گذاشتن به اوست. اجازه 
بدهید همسرتان به‌راحتی با شما صحبت کند و 
درگیری‌های فکری خود را بازگو کند. سعی کنید 
توجه خاصی به آنچه همسرتان می‌گوید داشته 
باشید و اجازه ندهید دیگران افسار زندگی‌تان 
را به ‌دست بگیرند و با نصایح خود رابطه شما را 

خراب کنند.

 چطور در جمع به همسرمان احترام 
بگذاریم؟

تصور کنید شما یک مهمانی برگزار می‌کنید. همسر 
شما با عشق، کیکی می‌پزد و برای مهمانان می‌آورد، 
اما تزیین روی کیک خراب است و شما عصبانی 
می‌شوید و صبر نمی‌کنید که مهمان‌ها بروند و 
شروع به انتقاد از همسر در مقابل جمع می‌کنید‌. 
آیا این وضعیت بی‌احترامی به همسر نیست؟ شما 
نمی‌خواهید چنین شرایطی در زندگی‌تان به‌وجود 
بیاید و می‌توانید اطمینان یابید اگر به همسر خود 
احترام بگذارید این اتفاق نمی‌افتد. از اهداف همسر 
خود در زندگی مشترکتان حمایت کنید. حمایت 
از همسر تأثیر مثبتی بر تصمیم او برای دستیابی 
به اهدافش دارد، اگرچه اهدافش حرفه‌ای و یا 

غیرحرفه‌ای باشند. 
اسرار همسرداری نوشته مانا امیری مهر

مثبت‌اندیشی

چاردیواری
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‌برای زیباتر دیده‌شدن دست به هر کاری می‌زنند، بدنشان 
را به ضرب و زور سوزن‌های نوک‌تیز تاتو، آنقدر خالکوبی 
می‌کنند که تمام سطح پوستشان را تصاویر عجیب و 

غریب پر می‌کند، گوش‌هایشان را نوک تیز می‌کنند، 
بینی‌هایشان را جابه‌جا می‌کنند، لب‌هایشان را چاک 
می‌دهند، دندان‌هایشان را برش می‌دهند و خلاصه 
برای شناخته‌شدن به‌عنوان یک فرد زیباروی خاص 
اهل مد، به‌سادگی به تیزی تیغ جراحی تن می‌سپارند. 
رخت و لباسشان هم عجیب و غریب است و میلیون‌ها 
تومان پول برای خرید لباسی هزینه می‌کنند که هنوز 

تن‌نخورده، پاره و ژنده است! یا لباسی که بالاتنه‌اش از 
گشادی روی تنشان زار می‌زند و پایین‌تنه‌اش همان موقع 
دوخت و دوز آب رفته و کوتاه شده است! تصاویری هم که 
روی این لباس‌ها نقش بسته، آنقدر وحشتناک است که 
بیش از هر مفهومی، علائم هشداردهنده مرگ و خطر را 
در ذهن تداعی می‌کنند. در این میان گروهی از جراحان 
زیبایی و طراحان مد و لباس هم به‌خوبی از این آب گل‌آلود 

ماهی می‌گیرند و با تبلیغات مهیج و وسوسه‌برانگیز هر 
روز این مشتریان کج‌سلیقه خود را بیشتر و بیشتر به 
قهقرای زیبایی‌جویی مبتذل سوق می‌دهند تا کیسه‌ای 
که برای آنها دوخته‌اند، پر و پیمان‌تر شود. در نوشتار 
زیر کارشناسان دلایل عطش سیری‌ناپذیر عده‌ای از 
زیبایی‌جویان را که به سمت ابتذال و استفاده از مدهای 

نازیبا کشیده شده، بازگو کرده‌اند.

سحر جعفریان- رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

فراوانی عمل‌های جراحی زیبایی

‌‌جراحی‌های زیبایی چقدر آب می‌خورد؟

 16.۷ 
درصد

جراحی بینی 

 16.9 
تزریق ژل یا 

بوتاکس

 12 
سوراخ کردن بینی  

لب یا ابرو

 9 
 برنزه کردن یا 
سولاریوم  

 20.2 
  سایر 

جراحی‌ها  

 25.2 
درصد 

   تاتوی صورت
 یا بدن 

1/3
میلیون

هزینه تزریق 
بوتاکس 

8 تا 33
میلیون

هزینه تزریق 
چربی

11
میلیون

عمل 
چشم‌گربه‌ای

10 تا100
میلیون

عمل جراحی 
گوش‌خفاشی

6 تا100
میلیون

تغییر رنگ 
چشم

   ایران رتبه اول 
در جراحی بینی

   ایران رتبه بیستم 
در میزان عمل‌های 

 جراحی پلاستیک
 در جهان  

   از هر هزار نفر ‌۶نفر 
در ایران عمل‌های 

جراحی زیبایی انجام 
می‌دهند.

 20 
درصد

عمل‌های زیبایی 
در ایران مربوط 

به مردها

 19.4 
درصد

عمل‌های جراحی 
خانم‌ها در گروه 
سنی 20 تا 30 سال

ذر
ش‌آ

نو
ید

 ام
ی/

هر
ش

هم
ک: 

فی
را

گ

طرح پزشک مدرسه 
به‌زودی اجرا می‌شود

رضا مرادصحرایی، وزیر 
آموزش و پرورش: در 
 ‌2ماه اخیر 3 تفاهمنامه با 
وزارت بهداشت امضا 
کرده‌ایم. در یکی از این 
تفاهمنامه‌ها، درخواست 
کردیم که خانه‌های 
بهداشت با مدارس شبکه 
شوند. باید پزشک مدرسه 
را راه‌اندازی کرد. وقتی 
کل کشور در مدرسه 
است، باید این اتفاق 
بیفتد. با وزارت اقتصاد هم 
تفاهم کرده‌ایم که بانک‌ها 
پای کار مدارس بیایند. 
باید سواد اقتصادی 
و مالی را از کودکی به 
دانش‌آموزان آموزش داد. 
به‌ترتیب وزارتخانه‌های 
دیگر هم پای‌کارخواهند 
آمد و همکاری جدی را 
با آنها شروع خواهیم 
کرد؛ بنابراین ‌تبدیل 
شدن آموزش و پرورش 
به مسئله اصلی کشور، 
مسیری است که از روز 
اول دنبال کرده‌ایم و باید 
دنبال کنیم و توفیقاتی 
هم در این زمینه 

داشته‌ایم.

ت.
س

ن ا
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ه 

ها ب
ت‌
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  ق

ی
ام

تم
   

 ایران رتبه15 تولید علم 
در جهان را از آن خود 

کرده است
معاون  پناهی،  یونس 
تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت گفت: ایران در 
منطقه، رتبه اول تولید 
علم و در جهان رتبه۱۵ 
را دارد. در حوزه فناوری 
براساس شاخص جهانی 
نوآوری در سال2014 
ایران رتبه120 را داشت 
که امسال جایگاه53 
را دارد. باید توجه کنیم 
که در تولید علم، شتاب 
تولید مهم است؛ در حوزه 
سلامت شتاب تولید علم 
8.33 است؛ در مقوله تولید 
علم، تولید علمی برای ما 
خوب است که مشکلات 
کشور را حل کند و نباید 
فقط به دنبال تولید مقاله 
باشیم. ما همه دانشگاه‌ها 
را متناسب با زیرساخت 
و نیروی انسانی مسئله 
محور کرده‌ایم تا همزمان 
با تولید علم و فناوری نیاز 

آن منطقه نیز رفع شود.

ناشنوایان هم 
می‌توانند گواهینامه 

بگیرند
سرهنگ رابعه جوانبخت، 
رئیس اداره تصادفات پلیس 
راهور تهران بزرگ: افراد 
ناشنوا و کم‌شنوایی که 
متقاضی دریافت گواهینامه 
هستند، براساس شرایط 
خاصی، می‌توانند برای 
دریافت گواهینامه اقدام 
کنند. این افراد باید 
ثبت‌نام خود را انجام داده 
و بعد از آنکه کمیسیون‌های 
پزشکی را طی کردند، 
می‌توانند اجازه رانندگی 
دریافت کنند. متقاضیان 
فقط می‌توانند گواهینامه 
»پایه سوم« و فقط برای 
خودروهای سواری شخصی  
دریافت کنند و صرفاً مجاز 
هستند با این نوع خودرو 
کد  کنند.  رانندگی 
گواهینامه افراد ناشنوا در 
بخش نوع گواهینامه با عدد 
»12« که مشخصا برای این 
افراد است، حک می‌شود و 
نشان‌دهنده رانندگی برای 

افراد ناشنواست.

گر
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د 
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ح : م
طر
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دهه‌شصتی‌ها  به وقت سالمندی
حدود 32میلیون نفر از جمعیت ایران دهه‌ پنجاهی و دهه ‌شصتی هستند که سالمندان آینده را تشکیل می‌دهند

سلامت جسم و روان سالمندان
براساس اعلام شورای ملی سالمندان، حدود 92درصد از سالمندان 
حداقل یک بیماری مزمن و 77درصد آنها حداقل 2بیماری دارند. 
بیماری‌های قلبی، سکته، سرطان و دیابت از شایع‌ترین و پرهزینه‌ترین 
بیماری‌ها هستند. همچنین طبق گزارش سازمان بهداشت جهانی، 
بیش از 15درصد بزرگسالان بالای 60سال از یکی از اختلالات روانی 
رنج می‌برند. با هم نگاهی به مهم‌ترین مشکلات جسمی و روانی دوره 

سالمندی که تقریبا بین افراد این گروه مشترک است، می‌اندازیم.
 مردها تا 60سالگی و زنان تا 70سالگی با افزایش وزن روبه‌رو 
هستند و بعد از آن به‌دلیل تحلیل رفتن عضلات، وزن‌شان به‌صورت 

تدریجی کم می‌شود.
  یکی از دلایل ضعف بدنی شدید در دوره سالمندی، ورزش 
نکردن است. اگر فرد سالمند فعالیت منظم ورزشی روزانه نداشته 

باشد، دچار افزایش سطح چربی و کاهش توده عضلانی می‌شود.
 زمین‌خوردن از مسائل اصلی دوران سالمندی است که گاهی 
موجب مرگ فرد می‌شود. از آنجا که افزایش سن باعث کوچک 
شدن استخوان‌ها از بین رفتن قدرت و انعطاف‌پذیری عضلات و گاه 
پوکی استخوان می‌شود، افراد سالخورده بیشتر مستعد از دست 

دادن تعادل‌اند.
 سوء تغذیه در افراد مسن بالای 65سال اغلب تشخیص داده 
نمی‌شود. افسردگی، تنهایی، مشکلات مالی جدی، محدودیت‌های 
غذایی و کاهش ارتباط اجتماعی همگی می‌توانند از دلایل 

سوءتغذیه سالمندان باشند.
  اختلالات حسی مانند بینایی و شنوایی در افراد بالای 70سال 
بسیار شایع است. از هر 6بزرگسال، یک نفر ضعف بینایی دارد و از 

هر 4نفر یک نفر دچار کم‌شنوایی است.
  سامت دهان و دندان یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های 

سالمندی است و معمولا نادیده گرفته می‌شود.
  یکی از رایج‌ترین مسائل جسمی و روانی در سالمندان، بروز 
اختلالات شناختی است. رایج‌ترین مسئله اختلالات شناختی که 

سالمندان با آن روبه‌رو هستند، زوال عقل و آلزایمر است.
 یک اختلال روانی رایج در میان سالمندان، افسردگی است که 

در 7درصد از افراد مسن رخ می‌دهد.
  تنهایی، انزوا و احساس رهاشدگی از چالش‌های مهم دوران 
سالمندی است که اگر مورد توجه قرار نگیرد، عوارض مخربی به 

همراه دارد.
  یکی از بزرگ‌ترین وحشت‌های افراد در دوران سالمندی، 
فرستاده شدن به خانه سالمندان است که در آنها ایجاد افسردگی و 

اضطراب می‌کند.
متن کامل این گزارش را در همشهری آنلاین بخوانید.

ذره بین

تسهیل اشتغال ۱۴۶۵ ناشنوا در کشور 
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی: در ‌5ماه نخست امسال برای هزار و ۴۶۵نفر از 
ناشنوایان تسهیلگری اشتغال ایجاد شد. این تسهیلگری اشتغال از شیوه‌های مختلف ازجمله پرداخت تسهیلات 

اشتغال‌زایی، پرداخت مشوق‌های حمایتی، مشاغل خانگی، تعاونی‌ها و گروه‌های همیار محقق شده است.

بهره‌برداری از ۴۷مرکز درمان ناباروری 
سعید کریمی، معاون درمان وزیر بهداشت: ۴۷مرکز درمان ناباروری سطح۲ با هدف اجرای قانون جوانی 
جمعیت در دولت سیزدهم بهره‌برداری شد و تمامی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور باید دارای یک مرکز 

درمانی سطح ۲ ناباروری و هر استان دارای یک مرکز درمان ناباروری سطح 3 باشد.

گپ

عدد خبر

شنوایی، نیاز وزارت بهداشت برای امسال 
اعلام شده که اگر قیمت پروتز برمبنای 
تخصیص ارز ترجیحی، ۴۵میلیون تومان 
درنظر گرفته شود، تامین این پروتزها به 
بودجه ۹۰میلیارد تومانی نیاز دارد. این 
بودجه باید از سوی نهادهای ذی‌صلاح 
تامین شود تا در ارائه خدمات درمان 

کم‌شنوایی مشکلی ایجاد نشود.

2000
 پروتز 

عمل کاشت حلزون در کشور از 1372 
تا پایان سال گذشته انجام شده که یک 
افتخار برای کشور است و ایران را در رتبه 
یک منطقه قرار داده است. این در حالی 
است که تا ۱۳۸۵ تنها ۵ مرکز کاشت 
حلزون در کشور وجود داشت، اما اکنون 
به ۱۶ مرکز رسیده و گسترش مراکز، سبب 

بهبود دسترسی‌ها شده است.

17
هزار

 ۵ سرطانی که جوانان را 
تهدید می‌کند

در گذشته به سرطان‌های جوانان کمتر توجه می‌شد و آمارها 
به این شدت رو به فزونی نبود، اما اکنون ابتلا به سرطان در 
جوانان روند افزایشی دارد. سیدمحسن رضوی، رئیس دومین 
سمینار سرطان در جوانان با اعلام این مطلب به همشهری 
آنلاین گفت: »امروزه از بدو تولد به محض مبتلا شدن به 
بیماری بررسی‌های جامع پزشکی صورت می‌گیرد که می‌تواند 
روند تشخیص بیماری را سریع‌تر به انجام برساند تا اگر سرطان 
باشد زیر گروه و وسعت آن را تشخیص دهد و احتمالا یکی از 
دلایل افزایش آمار سرطان در جوانان، همین وسعت فرایند 
تشخیص باشد.« به گفته این فوق تخصص خون و سرطان، 
شایع‌ترین سرطان‌های جوانان در حال حاضر، سرطان‌های 
خونی حاد ALL و کمتر AML و پس از آن سرطان‌های خونی 

مزمن با شیوع کمتر هستند. 
متن کامل این گفت‌وگو را در همشهری آنلاین بخوانید.

سالمندان 12درصد از جمعیت جهان را 
تشکیل می‌دهند و این آمار تا سال 2050 با 
سرعت بالایی به بیش از 22درصد خواهد 
رسید. ایران بیش از 85میلیون نفر جمعیت 
دارد که از این تعداد ۱۰درصد، سالمند هستند. 
از 9میلیون نفر جمعیت سالمند، ۴میلیون 
و ۲۶۸هزار نفر مرد و ۴میلیون و ۵۹۵هزار 
نفر زن هستند. باید این حقیقت علمی و 
پزشکی را پذیرفت که 60درصد مرگ‌ها در 
سالمندی اتفاق می‌افتد و 70درصد بیماری‌ها 
نیز در این دوره خود را نشان می‌دهند؛ 
بیماری‌هایی که درصورت بروز، مزمن خواهند 
بود و تقریبا دیگر درمان نخواهند شد؛ چراکه 
اساسا بهبودی و درمان صددرصدی در دوره 

سالمندی گاه غیرممکن است.

جمعیت بزرگ دهه‌شصتی‌ها و دهه‌پنجاهی‌ها
در حال حاضر در کشور، جمعیت بزرگ دهه‌شصتی‌ها و 
دهه‌پنجاهی‌ها را داریم که بیش از 30میلیون نفر از جمعیت کل را 
شامل می‌شوند؛ 18تا 20میلیون نفر دهه‌شصتی و 12میلیون‌نفر 
دهه‌پنجاهی. این دو گروه جمعیتی در مسیر سالمندی قرار دارند، 
اما مسئله این است که ساختارهای کشور برای این خیل عظیم 
جمعیت سالمندی در آینده آماده نیست. این یعنی باید از حالا 
با سرعت برای مراقبت، نگهداری، حفظ سلامت، تامین امکانات 
بهداشت و بهره‌گیری از توانایی‌های افرادی که به سنین سالمندی 

می‌رسند، طرح و برنامه داشته باشیم.

9نکته درباره سالمندی استاندارد میانسالان امروز
محمد ترکاشوند، جمعیت‌شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه در 
گفت‌وگو با همشهری، ساختارها و اقداماتی که لازم است برای 
جمعیت سالمندان کشور فراهم و انجام شود را برشمرده که به 

مهم‌ترین آنها اشاره می‌کنیم:
  آنچه نیاز است که برای سالمندان هزینه کنیم، باید  ابتدا برای دوره میانسالی‌شان هزینه کنیم.1

   ما باید سالمندی فعال داشته باشیم تا سالمندان ما  بتوانند خودشان از خودشان مراقبت کنند و زندگی 2
خوبی داشته باشند. لازمه این موضوع، تمرکز روی سبک 

زندگی در دوران جوانی و میانسالی آنهاست.
  باید بپذیریم که عمده بیماری‌های دوره سالمندی  درمان ندارند؛ مثل بیشتر سرطان‌ها، دیابت، فشارخون، 3
بیماری‌های قلبی و عروقی و... بنابراین بهترین راه این است که 

مبتلا نشوید.
  برای مبتلا نشدن به بیماری‌ها باید سبک زندگی در  تمام عمر سالم باشد؛ نه فقط در دوران پیری. پس آنچه 4
کیفیت سلامت فرد سالمند را می‌سازد، زندگی 30سال قبل 
اوست؛ اینکه از 30تا 60سالگی چه کرده است، تعیین‌کننده این 
موضوع است که از 60سالگی به بعد چه وضعیتی خواهد داشت.
  بیشتر کشورها به این نتیجه رسیده‌اند که باید  سیاست‌های سالمندی را از جوانی شروع کنند تا افراد 5

در سالمندی درگیر بیماری‌های مزمن نشوند.
   البته نمی‌توان خدمات سالمندی نداشت و آن را ارائه  نداد؛ باید بیمارستان‌های مجهز ویژه سالمندان 6

تأسیس کنیم، خانه‌ها و  مهدهای مخصوص سالمندان داشته 
باشیم.

   بیماری‌های یک سالمند زمین تا آسمان با بیماری‌های  افراد دیگر فرق می‌کند. سالمند وقتی به یک بیماری 7
مبتلا می‌شود، دیگر درمان نمی‌شود. در نتیجه بخش سلامت 
ما باید به‌طور فوری با این گروه جمعیتی و نیازهای پزشکی و 

سلامتش منطبق شود.
  جمعیت 18تا 20میلیون نفری دهه‌شصتی‌ها‌ که به  سنین سالمندی می‌رسند، همه‌شان امکان زندگی با 8
فرزندان‌ خود را به دلایل مختلف نخواهند داشت؛ بنابراین باید 
خانه‌های مجهز سالمندان داشته باشیم. حتی باید چیزی شبیه 
به مهد سالمند داشته باشیم که سالمندها صبح‌ها به آنجا بروند 

و غروب‌ها به خانه و نزد خانواده برگردند.
   باید در حوزه پزشکی و سامت، به سمت پزشکی  اجتماعی برویم. قرار نیست فقط به فکر ساخت دارو و 9
تربیت پزشک و جراح و... باشیم؛ باید به سمت نوعی پزشکی 
اجتماعی برویم که مبتنی بر پیشگیری از بیماری‌ها و سبک 

زندگی درست باشد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار
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سارق منزل که به‌دلیل سرقت‌های 
سریالی شبانه به‌شدت دچار کم‌خوابی 
شده بود، در آخرین سرقت روی 
تختخواب خانه مالباخته به خواب 
عمیقی فرو رفت و وقتی چشمانش را 

باز کرد، پلیس را بالای سر خود دید.
به گزارش همشهری، بامداد 

جمعه گذشته مردی 
با 110 تماس گرفت و 
وقتی اپراتور پاسخ داد، 
وی با صدای آرامی گفت: 

چند روز به سفر رفته و خانه 
نبودم. امروز صبح وقتی به 

خانه‌ام برگشتم، ناباورانه 
با مردی غریبه در اتاق 
خوابم مواجه شدم. او 
روی تخت من خوابیده 
بود و خروپف می‌کرد. 
از طرفی اتاق‌ها کاملا 
به هم ریخته و درِ 
کمدها باز بود و اثری 
از طا و دلارهایم 
نبود. مطمئن شدم 

که وی به خانه‌ام دستبرد 
زده و بی‌سروصدا در اتاق 

را قفل کردم و با پلیس تماس 
گرفتم.

دزد سریالی
پس از این تماس، تیمی از 

مأموران راهی خانه مرد 
تماس گیرنده شدند 
و به دستان مرد غریبه 

درحالی‌که خواب بود دستبند زدند. 
او سراسیمه از خواب پرید و با دیدن 
مأموران پلیس شوکه شد. آنطور که 
شواهد نشان می‌داد وی یک سارق 
سریالی بود و نمی‌توانست حقیقت را 
کتمان کند؛ چرا که تخریب بالکن در 
خانه مالباخته و کشف طلا، سکه، دلار، 
یورو و مجسمه‌های کوچک عتیقه از 
داخل کوله‌پشتی وی نشان می‌داد که او 
نه‌تنها به خانه شاکی، بلکه به خانه‌های 

دیگری هم دستبرد زده است.

بی‌خوابی
سارق جوان که هنوز شوکه بود و 
باورش نمی‌شد پلیس دستگیرش 
کرده است، گفت: چند شب 
بود که نخوابیده بودم 
و بدجور بی‌خواب 
بودم. امروز وقتی 
وارد خانه مالباخته 
شدم، به گمان اینکه 
تعطیات است و 
مالباخته به سفر رفته، 
تصمیم گرفتم برای 
چند دقیقه استراحت 
کنم تا همدستانم برسند 
اما بیهوش شدم و وقتی 
چشمانم را باز کردم، پلیس 

بالای سرم بود.
این متهم دستگیر شده و در 
بازجویی‌ها به سرقت‌های 
سریالی اعتراف کرد که 
تحقیقات برای دستگیری 
همدستان وی به دستور 
بازپرس دادسرای وی‍ژه سرقت 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دزد سابقه‌دار وقتی از خواب پرید، ماموران پلیس را بالای سر خود دید

خواب عمیق سارق در خانه مالباخته خواب عمیق سارق در خانه مالباخته 

پرونده

قاتل 15ساله دستگیر شد

39سال پیش، با پیدا شدن جسد مرد جوانی در یکی از باغ‌های 
تبریز، تحقیقات پلیس برای کشف اسرار این جنایت آغاز شد،  
جنایتی که وقتی معلوم شد عامل آن نوجوانی 15ساله است، 

مردم شهر در شوک فرو رفتند.
روزنامه اطلاعات در 9مهر 63، درباره این حادثه نوشت: با 
تلاش کارآگاهان شعبه یک آگاهی شهربانی تبریز، 36ساعت 
پس از کشف جسد یک مرد جوان، پرده از یک قتل برداشته 

شد. 
در ادامه گزارش این روزنامه آمده است: این جنایت هولناک 
بعدازظهر سه‌شنبه دوم مهر اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که پلیس در جریان قتلی در اطراف خیابان کمربندی 
جنوبی تبریز قرار گرفت. جسد مرد جوانی در باغی معروف 
به »زنگولاباغ« روی زمین افتاده بود. سروان خاتمی، رئیس 
شعبه اول آگاهی گفت: مأموران پس از تحقیقات دریافتند که 
شب حادثه مقتول به نام علیرضا 25ساله، همراه با نوجوانی 
15ساله به نام جواد از خانه بیرون رفته و دیگر برنگشته است. 
مأموران بلافاصله جواد را بازداشت کردند. جواد )متهم به قتل( 
گفت: 7سال است که برای کارگری از روستا به تبریز آمده‎ام و 

با علیرضا آشنا شدم. بعضی روزها نیز با هم سرکار می‌رفتیم.
جواد افزود: یکی از روزها جواد به من گفت که با هم سر کار 
برویم. من نیز قبول کردم اما به جای رفتن سرکار به بهانه‌ای 
مرا به خانه‌شان برد. در آنجا از نیت شومی که داشت باخبر شدم 
و هر چه اعتراض کردم، او توجهی نکرد. از آن روز مدتی گذشت 
و باز هم علیرضا نیتش را مطرح کرد. بنابراین سعی کردم چند 
روزی از او فاصله بگیرم. اما باز هم از من این درخواست را کرد. 
من دیدم راه فراری ندارم. بنابراین او را به باغی کشاندم و قمه‌ای 
که از قبل در آنجا مخفی کرده بودم را برداشتم و حتی به او 
گفتم که می‌خواهم او را بکشم. او مرا جدی نگرفت اما من او را 

کشتم و از خود دفاع کردم.

آیا مرد می‌تواند مانع از اشتغال 
همسرش شود؟ 
گاهی پیش می‌آید که 
شوهر با اشتغال و کار 
همسر خود مخالفت 
می‌کند و این حق را برای 
خود قائل می شود که 
اجازه ندهد همسرش در 
بیرون از خانه کار کند، 
اما باید دید که قانون در 
این زمینه چه می‌گوید و 
آیا شوهر در هر شرایطی 

می‌تواند از اشتغال همسر خود جلوگیری کند؟ محمد 
الیاسی، وکیل پایه یک دادگستری در این زمینه ابتدا به 
اصل 28قانون اساسی رجوع می‌کند و می‌گوید: »طبق 
این اصل، هر فردی حق دارد، شغلی که بدان مایل است و 
مخالف اسلام، مصالح عمومی کشور و حقوق دیگران نیست 

را برگزیند.« 
وی با بیان اینکه استفاده از عنوان »هرکس« در اصل 
28قانون اساسی، حکمی عام است تأکید می‌کند: »در اینجا 
فرقی برای اشتغال مردان و زنان اعم از زوجه و غیر آن قائل 

نشده است.«
وکیل پایه یک دادگستری در ادامه به متن اصل 21قانون 
اساسی نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: »طبق این اصل، دولت 
موظف است تا حقوق زن را در تمام زمینه‌ها با رعایت موازین 
اسلامی تضمین و برای ایجاد زمینه‌های مساعد برای رشد 
شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی اوتلاش کند.«

الیاسی‌ که تاکنون پرونده‌های مشابهی را در این زمینه 
بررسی کرده، در ادامه به شرایط خاصی که شوهر می‌تواند به 
استناد آن مانع از اشتغال همسر شود، می‌پردازد و می‌گوید: 
»طبق ماده ۱۱۱۷قانون مدنی، شوهر می‌تواند زن خود را 
از حرفه یا صنعتی که منافی مصالح خانوادگی یا حیثیت 
خود یا زن باشد، منع کند. مفاد حکم قانون مدنی با آنچه در 
 قانون حمایت خانواده آمده است، تفاوت چندانی ندارد؛ جز
 آن که در قانون اخیر این حق برای زن نیز در نظر گرفته 
شده؛ بنابراین زن یا شوهری که مدعی منافی بودن شغل 
همسر خود با مصالح خانوادگی یا حیثیت خود است، باید در 
دادگاه طرح دعوا کرده و این موانع را اثبات کند و بعد از احراز 
صحت ادعا با تأیید و جواز دادگاه، مانع از ادامه اشتغال همسر 
خود شود. البته شوهر نمی‌تواند خودسرانه مانع از اشتغال 
زن شود و باید به دادگاه مراجعه و تقاضای منع اشتغال زوجه 
به‌دلیل مخالفت شغل زن با مصالح خانوادگی یا حیثیت خود 
را کند و این موضوع را در دادگاه به اثبات برساند. مثلا اشتغال 
زن در ادارات دولتی را نمی‌توان منافی با مصالح خانوادگی 
یا حیثیات زن و یا شوهر تفسیر کرد و در حالتی که شوهر به 
وضع اشتغال زن آگاه بوده و با رضایت کامل به این موضوع، 

ازدواج کرده است.
وظیفه دادگاه آن است که به ادعا و درخواست شوهر مبنی 
بر آنکه اشتغال زن با حیثیت او و یا همسرش مخالفت دارد، 

رسیدگی و صرف ادعای شوهر کفایت نخواهد کرد.

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

رویداد

نگار، فرشته نجات 4 بيمار 
اعضاي بدن دختر 8 ساله باعث ادامه زندگي چندين بيمار شد

»بعد از آنكه پزشكان گفتند دخترم دچار مرگ 
مغزي شده ما باورمان نمي‌شد و تا 15 روز او در 
بيمارستان بود اما نيمه شب همسرم خوابي 
عجيب ديد و وقتي برايم تعريف كرد تصميم 
گرفتيم اعضاي بدن او را به بيماران نيازمند اهداء كنيم.« اين 
بخشي از حرف‌هاي مردي است كه چند روز قبل بعد از حادثه 
تلخي كه براي دختر 8 ساله اش اتفاق افتاد تصميم گرفت با اهداي 

اعضاي بدن او جان چند بيمار را نجات دهد. 
به گزارش همشهري، اين دختر 8ساله كه نگار بيگدلي نام داشت 
و ساكن شهرستان بهارستان در غرب استان تهران بود چند روز 
قبل در حالي كه همراه با خواهر، شوهرخواهر و دخترعمه‌هايش 
از بهارستان به سمت شهرستان خدابنده به راه افتاده بود در بين 
راه دچار سانحه رانندگي شد. ماجرا از اين قرار بود كه اين 5 نفر 
سوار بر كي خودروي پرايد بودند و زماني كه راننده قصد داشت 
به صورت غيرمجاز از كي زانتيا سبقت بگيرد به دليل تغيير جهت 
ناگهاني پرايد، سر نگار با ستون خودرو به شدت برخورد كرد. 
شدت اين برخورد به حدي بود كه دختر 8ساله بيهوش شد و در 

اين شرايط او به نزد‌كيترين مركز درماني انتقال يافت. 

در بيمارستان
يوسف بيگدلي، پدر نگار درباره اين حادثه به همشهري مي‌گويد: 
زماني كه من در بيمارستان بالاي سر دخترم رسيدم، او بيهوش 
بود و وضعيت خوبي نداشت. پزشكان اميدي به زنده ماندنش 
نداشتند و مي‌خواستند برايش گواهي فوت صادر كنند، اما او 
دستش را تكان داد. با این حال بعد از 3روز اعلام كردند كه او دچار 

مرگ مغزي شده و تنها كاري كه مي‌شود انجام داد اهداي اعضاي 
بدن او به بيماران نيازمند است. پيشنهادي كه من و همسرم با 

آن مخالفت كرديم.

15 شبانه‌روز در بيمارستان
پدر نگار ادامه مي‌دهد: راستش را بخواهيد اميد داشتيم كه شايد 
معجزه‌اي اتفاق بيفتد و نگار به زندگي برگردد اما اينطور نشد. من 
و همسرم از روزي كه خودمان را به بيمارستان رسانديم ديگر 
به خانه برنگشتيم. ما 15شبانه‌روز بالاي سر نگار بوديم و دعا 
ميك‌رديم كه به زندگي برگردد. كادر پزشكي هم همه تلاش شان 
را براي نجات جان دخترم انجام دادند اما تلاش شان بي‌فايده بود. 

اما شب پانزدهم بود كه همسرم خواب عجيبي ديد.
اين مرد درباره خواب مهمي كه همسرش در بيمارستان ديده 
بود مي‌گويد: ساعت حدود 3بامداد بود كه همسرم گفت خواب 
نگار را ديده و بهتر است تا دير نشده اعضاي بدن او را اهدا كنيم. 
من هم كه تا آن موقع مخالف بودم موافقت كردم و همان زمان 
سراغ مسئولان بيمارستان رفتيم و گفتيم حاضريم اعضاي بدن 
دخترمان به بيماران نيازمند اهدا شود و به اين ترتيب پكير دخترم 

به تهران منتقل و كارهاي اهداي عضو انجام شد. 

احساس خوب بعد از اهداي عضو
پدر نگار در ادامه مي‌گويد: آنطور كه به ما گفته شد قلب، كليه‌ها و 
كبد دخترم به 4بيمار نيازمند كه از مدت‌ها قبل در انتظار دريافت 
عضو پيوندي بودند پيوند زده شد و قرنيه ها و نسوج او نيز به چند 
بيمار ديگر اهدا شد. او درباره احساسي كه بعد از اين تصميم 

بزرگ دارد نيز مي‌گويد: قبل از اين ماجرا وقتي كيي از مسئولان 
بيمارستان با من صحبت كرد گفت خانواده‌هايي كه بعد از مرگ 
مغزي عزيزشان اعضاي او را اهدا نكردند، بعد پشيمان شدند. آن 
زمان فكر ميك‌ردم كه اين كي حرف كليشه‌اي براي راضي كردن 
من است اما وقتي كه اعضاي بدن نگار را اهدا كرديم متوجه آن 
حرف شدم و با خودم گفتم اگر اين تصميم را نمي‌گرفتم حتما 
پشيمان مي‌شدم و حالا هم من و همسرم هرچند عزادار دخترمان 
 هستيم اما از تصميمي كه گرفته‌ايم راضي هستيم. اميدوارم 
حادثه اي كه براي دخترمان اتفاق افتاد براي هيچ كسي رخ ندهد 
اما به نظرم بهترين كار بعد از چنين حوادث تلخي اهداي عضو 
است، چراكه اين كار، هم خانواده داغدار تسيكن و هم جان چند 

نفر ديگر را نجات مي‌دهد. ‌

آن سوی مرز

 افشای راز قتل پسر 6ساله
 بعد از 36سال

36سال پس از پیداشدن جسد بی‌جان پسر بچه 6ساله‌ در جزیره 
شرمن کالیفرنیا، یک مرد 60ساله به اتهام آدم‌ربایی، تجاوز و قتل 
بازداشت شد. به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، در فوریه 
1987، جرمی استونر 6ساله که در خانه پدربزرگ و مادربزرگش 
در والهو در کالیفرنیا زندگی ‌می‌کرد، برای بازی به حیاط رفت اما 
به طرز عجیبی ناپدید شد. پدر جرمی به‌خاطر اختلافاتی که با 
همسرش داشت، پسرشان را نزد پدر و مادرش برده بود تا مدتی 
را با آنها بگذراند، بعدازظهر روز حادثه وقتی پسربچه 6ساله ناپدید 
شد به همراه سایر اعضای خانواده همه جا را به‌دنبال او گشت 
ولی اثری از جرمی نبود. ماجرا به پلیس گزارش شد و تیم‌های 
جست‌و‌جو برای پیدا کردن پسر گمشده وارد عمل شدند. 
جست‌وجوها ادامه داشت تا اینکه 4روز بعد، جسد بی‌جان جرمی 
در جزیره شرمن پیدا شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که پسربچه 

خردسال هدف تجاوز قرار گرفته و پس از آن خفه شده است.
پلیس که تحقیقات گسترده‌ای را برای پیدا کردن قاتل 
پسرخردسال آغاز کرده بود، افراد زیادی را به‌عنوان مظنون 
بازداشت کرد. یکی از آنها فردی به نام شاون ملتون بود. پلیس 
مطمئن شده بود که این جنایت به‌دست شاون صورت گرفته 
است، زیرا شاون مرد عجیبی بود و چندبار درباره اینکه آخرین 
بار جرمی را در حال دورشدن از خانه پدربزرگش دیده است، 
صحبت و هر بار داستان متفاوتی را بیان کرده بود. این اطلاعات 
نه‌تنها به پلیس کمک نمی‌کرد، بلکه باعث می‌شد که پلیس به او 
مظنون شود. پلیس به مطبوعات اعلام کرده بود که 100درصد 
متقاعد شده‌ که شاون قاتل است. به این ترتیب وی به اتهام قتل و 
آدم‌ربایی دستگیر شد و مدتی را در زندان گذراند، اما به‌دلیل نبود 
شواهد و مدارک لازم، پرونده‌اش مختومه شد و در نهایت در سال 
2000درگذشت.حال آنکه عامل اصلی جنایت فرد دیگری بودکه 
هرگز در جریان تحقیقات پلیسی، مورد ظن مأموران قرار نگرفت 
و کسی به او مشکوک نشد. پلیس گرچه در همان سال‌های اولیه 
تلاش‌اش نتیجه‌ای نداشت، اما بعد از سال‌ها، رسیدگی به پرونده 
پسربچه را از سر گرفت. در جریان بررسی‌های تازه که از مدتی قبل 
شروع شد، مدارک و شواهد به‌دست آمده در محل جنایت بازبینی 
و دی‌ان‌ای قاتل رو‌ی لباس‌های به‌جامانده از مقتول به‌دست آمد. 
با ادامه بررسی‌ها مأموران متوجه شدند که دی‌ان‌ای به‌دست آمده 
متعلق به مردی به نام فرد کین 60ساله است که در زمان جنایت، 
24ساله بوده است. در 18سپتامبر امسال، پلیس او را در خانه‌اش 
در سنترال پوینت، اورگان دستگیر کرد. فرد 60ساله که مدعی 
است بی‌گناه است قرار است از اورگان به کالیفرنیا منتقل و در 

دادگاه به اتهام قتل جرمی استونر محاکمه شود.

مهار آتش‌سوزی در مدرسه
رئیس آتش‌نشانی اهواز از مهار آتش‌سوزی در مدرسه نوید صالحین این شهرستان خبر داد.  ابراهیم قنبری 
گفت: ساعت ۲:۲۲دقیقه بامداد شنبه، در انبار ضایعات و وسایل مستهلک این مدرسه آتش‌سوزی رخ داد 

که با اعزام بموقع آتش‌نشانان، مهار شد.  این حادثه خسارت مالی و جانی نداشت. 

نجات مرد 70ساله در ارتفاع 2هزار متری 
 مرد 70ساله که در ارتفاعات 2هزار متری شهرستان نقده در آذربایجان غربی به‌دلیل سقوط از ارتفاع تا 
یک قدمی مرگ رفته بود، نجات یافت. امدادگران هلال‌احمر شامگاه جمعه در جریان این حادثه قرار گرفتند 

و پس از عملیات 7ساعته، موفق شدند ‌ مرد مصدوم را از مرگ نجات داده و به بیمارستان منتقل کنند.
نجات

آتش نشانی

در آخرین روز هفته گذشته، 2مرد جوان در جریان 2حادثه مختلف 
در پایتخت به قتل رسیدند.

به گزارش همشهری، هردو جنایت در شرق تهران اتفاق افتاده 
است. عاملان قتل نیز تحت تعقیب کارآگاهان جنایی پایتخت قرار 
گرفتند. نخستین حادثه ساعت 18جمعه به قاضی محمد حسین 
زارعی، بازپرس جنایی تهران اعلام شد. او دستور تحقیقات در این 
زمینه را صادر کرد. مقتول جوانی 35ساله و اهل کشور افغانستان بود 
که با ضربات متعدد چاقو زخمی شده و پس از انتقال به بیمارستان 
جانش را از دست داده بود. شواهد نشان می‌داد که درگیری در کارگاه 
ساختمانی اتفاق افتاده و قاتل نیز اهل کشور افغانستان است که 
پس از جنایت فرار کرده است. یکی از شاهدان جنایت در تحقیقات 
گفت: قاتل به مقتول پول بدهکار بود و اختلاف آنها به چند‌ماه قبل 

برمی‌گشت. شب حادثه من دراتاقک نگهبانی کارگاه یک مهمانی 
دورهمی با همشهریانم گرفته بودم که قاتل و مقتول به‌صورت 
اتفاقی یکدیگر را در مهمانی من دیدند. باز هم بر سر اختلاف مالی 
که بینشان وجود داشت درگیر شدند و هرچه ما سعی داشتیم با 
میانجیگری به دعوایشان خاتمه دهیم، فایده‌ای نداشت. ناگهان 
مرد بدهکار از شدت عصبانیت طلبکار را با چاقو زد و بعد در مقابل 

چشمان بهت‌زده ما فرار کرد.
به‌دنبال این حادثه، تحقیقات برای دستگیری قاتل فراری آغاز شد. 
هنوز دو ساعتی از  این جنایت نگذشته بود که گزارش دومین قتل 
آخرین روز هفته به بازپرس جنایی مخابره شد. مقتول پسری جوان 
بود که او هم با ضربات چاقو به قتل رسیده بود. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که مقتول شامگاه جمعه به همراه دوستانش به خیابانی در شرق 

تهران رفته بودند تا در یک قهوه فروشی، قهوه بخورند. درحالی‌که 
دوستان مقتول داخل خودروی وی بودند، او پیاده شد تا ببیند اگر 
قهوه‌ها آماده است، تحویل بگیرد. در این بین، دو مرد ناشناس که 
ماسک مشکی به‌صورت داشتند به سمت مقتول هجوم بردند و با 
چاقو ضرباتی به وی زدند. وقتی پسر جوان خون آلود روی زمین افتاد، 
مردان مهاجم با پای پیاده فرار کردند. هرچند جوان زخمی برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافت اما تلاش برای نجات او بی‌فایده 
بود. در این شرایط بازپرس جنایی دستور انتقال جسد مقتول به 
پزشکی قانونی را صادر کرد. از سوی دیگر دوربین‌های مداربسته 
محل حادثه تحت بازبینی قرار گرفت و مهاجمان شناسایی شدند. 
آن طور که خانواده مقتول می‌گفتند وی از مدت‌ها قبل با قاتلانش)دو 
مرد مهاجم( دچار اختلافاتی شده بودند، ‌طوری‌که یک هفته قبل از 
جنایت، آنها به مقتول در پارکی حوالی شرق تهران حمله ور شده و او 
را تا حد مرگ کتک زده بودند. هم‌اکنون پلیس در تعقیب عاملان این 
جنایت است تا با دستگیری آنها انگیزه‌شان از جنایت مشخص شود. 

2 جنایت در آخرین روز هفته گذشته

محسن به تازگی وارد 
39سالگی شده است. او 
سارق سابقه‌دار منزل است و حدود ‌2ماه قبل از 
زندان آزاد شده.  خودش می‌گوید که یک اتفاق بد 
در زندگی‌اش رخ داد و او تبدیل به سارق منزل شد.

اتفاق بدی که می‌گویی چه بود؟
یک راننده تهرانی با من تصادف کرد و همین موجب 
شد تا زندگی ام دگرگون شود.  ماجرایش مفصل 
است. من ساکن تهران نبودم و در شهرستان 
زندگی می‌کردم. حدود 15-10سال قبل یک 
خودروی هیوندای شاسی بلند به موتورم کوبید و 
من نقش بر زمین شدم. راننده هیوندا که پلاکش 
برای تهران بود، از ماشین پیاده شد و وقتی دید 
وضعیت من وخیم است سوار ماشینش شد و فرار 
کرد. راننده‌ای که از آن جاده خلوت عبور می‌کرد، 
مرا دید و به اورژانس زنگ زد. این تصادف، زندگی 
مرا دگرگون کرد؛ چون به‌شدت از ناحیه پا آسیب 
دیدم. بعد از این اتفاق راهی تهران شدم و به‌صورت 
اتفاقی راننده هیوندا را در بازار دیدم و تصمیم 
گرفتم از خانه‌اش سرقت کنم تا انتقام بگیرم. اما  
بعد از سرقت خوشم آمد و تبدیل شدم به یک 

دزد سریالی.
چرا همان زمان از راننده خاطی شکایت نکردی؟

چون تصادف در یک جاده خلوت رخ داده بود و من 
در آن وضعیت نتوانستم شماره پلاک ماشینش را 
یادداشت کنم. فقط یادم است که پلاک تهران بود. 

از سوی دیگر شاهدی هم وجود نداشت.
چطور راننده را در تهران پیدا کردی؟

من دیگر بی‌خیال پیگیری شده بودم. هرچند در 
آن زمان شکایت کردم اما چون مدرکی نبود، راننده 
فراری هرگز شناسایی نشد. من تحت عمل جراحی 
قرار گرفتم و تا مدت‌ها خانه نشین شده بودم. یادم 
است که یک کار مناسب در شهرمان پیدا کرده بودم 
اما چون این تصادف وحشتناک برایم رخ داد کار را 
از دست دادم. بعد از مدتی برای کار راهی پایتخت 
شدم. در جاهای مختلف کار می‌کردم تا اینکه برای 
کارگری به بازار تهران رفتم و در آنجا به‌صورت 

اتفاقی راننده فراری را دیدم. خودش بود و من شک 
نداشتم، حتی ماشینش هم همان بود. یک روز 
تعقیبش کردم و آدرس خانه‌اش را به‌دست آوردم. 
می‌خواستم او را گروگان بگیرم و اخاذی کنم اما 
دوستم گفت این کار ریسکش بالاست و پیشنهاد 

داد خانه‌اش را خالی کنیم.
و بعد دستگیر شدی؟

آن سرقت را انجام دادیم و چون پول مفت زیر زبانم 
مزه کرده بود، ادامه دادم و پس از چند سرقت، 
دستگیر شدم و به زندان افتادم. حدود 5سال در 

زندان بودم و حدود ‌2ماه قبل آزاد شدم.
و باز هم تصمیم به سرقت گرفتی؟

باید خرج زندگی ام را تامین می‌کردم و جز سرقت 
راه دیگری وجود نداشت. با چند مجرم سابقه دار 
قرار ملاقات گذاشتم تا اینکه بالاخره یکی از آنها 
استخدامم کرد. البته قبلش با من مصاحبه کرد! 
او سرکرده باند بود و می‌خواست ببیند فوت و فن 
ورود به خانه‌ها را می‌دانم یا نه. خلاصه با یک باند 
جدید کارم را شروع کردم؛ اما خب اشتباهم، کار 

دستم داد.
چه اشتباهی؟

می دانم خیلی این اقدام من عجیب است اما باور 
کنید حتی یک درصد هم احتمالش را نمی‌دادم 
که مالباخته برسد و گیر بیفتم. راستش حدود 
یک هفته بود که نخوابیده بودم، چون شب‌ها 
با افراد مختلف می‌رفتیم برای سرقت. من هم 
چون می‌خواستم خودی نشان بدهم هر شب با 
بچه‌ها می‌رفتم. روزها هم با موتورم کار می کردم و 
نمی‌توانستم بخوابم. به همین دلیل تصمیم گرفتم 
در خانه مالباخته برای چند دقیقه‌ای بخوابم تا 
همدستانم که در آن محدوده بودند برسند اما 
به قدری خسته بودم که از هوش رفتم و وقتی 
چشمانم را باز کردم مأموران پلیس را بالای سرم 
دیدم و تا چند دقیقه فکر می‌کردم هنوز خوابم! 
اما خب از بخت بدم بیدار بودم و خواب بی‌موقع من 
در خانه مالباخته، کار دستم داد و حالا داستان من 
در میان افراد خلافکار می‌پیچد و دیگر هیچ‌جا مرا 

استخدام نمی‌کنند!

گفت و گو
سرگذشت عجیب سارق منزل
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تصادف عجیب  خانم معلم با  دانش‌آموزان
4 دانش‌آموز دختر مقطع متوسطه در مدرسه فاز یک اندیشه 
بر اثر برخورد خودروی معلم این واحد آموزشی، مصدوم و روانه 
بیمارستان شدند. به گزارش ایرنا، محمد اکرمی، رئیس آموزش 
و پرورش شهریار اعلام کرد: صبح شنبه دانش‌آموزان دبیرستان 
دخترانه کوثر در فاز یک اندیشه، خیابان ارغوان نهم، هنگام مراسم 
صبحگاهی شاهد حادثه‌ای تلخ بودند، یکی از معلمان خانم سوار 
بر خودروي شاسی بلند وارد مدرسه و به‌دلایلی که هنوز مشخص 
نیست وارد صف دانش‌آموزان شد. در همین حال، وزارت آموزش 
و پرورش نیز در اطلاعیه‌اي علت این حادثه را خطای سهوی 
دانست و اعلام کرد همکار فرهنگی که با وسیله نقلیه‌شخصی 
به مدرسه آمده بود، به‌دلیل ناتوانی در کنترل اتومبیل اتومات 
خود، باعث بروز حادثه برای 4 نفر از دانش‌آموزان این مدرسه 
شد. این اطلاعیه می‌افزاید: ۲ نفر از دانش‌آموزان به بیمارستان 
 تامین‌اجتماعی شهریار و ۲ دانش‌آموز نیز به بیمارستان
امام سجاد)ع( شهریار منتقل شده‌اند که حال عمومی 

دانش‌آموزان مساعد گزارش شده است.

422 بخشش در 95روز
فرهنگ صلح و سازش روزبه‌روز در حال گسترش است و در 
جریان تازه‌ترین پویشی که در این‌باره در کشور برگزار شد 
در طول 95روز 422محکوم به قصاص در استان‌های مختلف 
کشور بخشیده شده و اولیای دم از قصاص آنها صرف‌نظر 
کردند. به گزارش همشهری، حجت‌الاسام‌ والمسلمین 
هادی‌صادقی، رئیس مرکز توسعه حل اختلاف کشور در 
این‌باره گفت: از زمان شروع پویش »به عشق امام رئوف 
می‌بخشم« در ۹۵روز، تعداد زیادی از محکومان به قصاص 
نفس به لطف خداوند متعال و به عشق ائمه بخشیده شده‌اند 
و ۴۲۲خانواده از حق قصاص خود گذشت کرده اند. او ادامه 
داد: از اسفند‌ماه سال گذشته در سالروز میلاد حضرت امام 
حسین)ع( پویشی را با عنوان به عشق امام رئوف می‌بخشم 
آغاز کردیم که تا خرداد امسال مصادف با ولادت امام رضا)ع( 
ادامه داشت و در این ۹۵روز تعداد ۴۲۲خانواده از حق قصاص 
خود گذشت کرده اند. وی در ادامه به آمار صلح و سازش در 
استان‌های کشور اشاره کرد و گفت: به‌طور کلی خوزستان، 
فارس و تهران بیشترین میزان گذشت از قصاص را به‌خود 

اختصاص داده‌‌اند.
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تولد دوباره یک روستا بعد از 25سال
 ۱۸خانوار به روستای ورعبدالله چهارمحال و بختیاری بازگشته‌اند و با اضافه شدن 2خانواده دیگر

روستا دوباره اعتبار خواهد گرفت‌

 »جیریا«؛ فرش گمنامی 
که به جشنواره می‌آید

اولین جشنواره فرش دستباف روستای »جیریا« با هدف 
معرفی قدمت هنر فرشبافی در این روستا برگزار می‌شود.

به گزارش همشهری، این جشنواره به‌مدت 2روز از 12تا 14مهر از 
ساعت 9تا 17در پارک ولیعصر)عج( روستای جیریا از توابع بخش 
ساروق شهرستان اراک برپا خواهد بود. اهالی و مسئولان روستای 
جیریا برای معرفی فرش دستباف این روستا و قدمت آن دست به‌کار 
شدند تا این جشنواره را برپا کنند. این نمایشگاه 13غرفه فرش دارد 
و 2غرفه دیگر نیز صنایع‌دستی و دیگر محصولات مرتبط با فرش 
جیریا خواهد بود. دهیار روستای جیریا به همشهری می‌گوید: 
»قدمت فرشبافی در این روستای 3هزار ساله بسیار بیشتر از 
روستاهای اطراف و حتی ساروق است، اما متأسفانه این فرش 

همیشه با عنوان فرش ساروق دادوستد شده‌است.«
ابوالفضل جیریایی می‌افزاید: »یکی از اهداف راه‌اندازی این جشنواره 
هویت‌بخشی به برند فرش جیریا به‌عنوان یک فرش دستباف 

مستقل از فرش‌ ساروق یا روستاهای دیگر است.«
او درباره ویژگی‌های خاص فرش دستباف روستای جیریا نیز 
می‌گوید: » نوع بافت فرش جیریا با دیگر فرش‌های دستباف فرق 
می‌کند. گره‌ها متفاوت است و پود فرش جیریا نازک‌تر از پود 
فرش‌های دیگر انتخاب می‌شود. علاوه بر اینکه بعد از بافت هر 
رج قالی، اصطلاحا آن را آرایش می‌کنند و کرک‌های اضافی را 
می‌گیرند. درصورتی  که در دیگر فرش‌ها مثل فرش تبریز بعد از 

اتمام فرش، آن را پرداخت می‌کنند.«
جیریایی در ادامه از بی‌توجهی به فرش جیریا می‌گوید: »از آنجا 
که این روستا به‌دلیل موقعیت جغرافیایی و واقع‌شدن بین کوه‌ها، 
مسیر سخت‌گذری دارد، همواره دستبافت‌ ارزشمند روستاییان 
برای دادوستد به روستاهای اطراف برده می‌شده و برای همین 
همیشه برند فرش جیریا گمنام بوده و به نام فرش ساروق شناخته 
می‌شده‌است.«  نام قدیمی این روستا تا قبل از حمله اعراب، گیریا 
بود چنان‌که در گویش محلی هم به همین نام می‌شناسندش و یکی 

از معانی آن، محصور شدن در کوه‌هاست.
او ابراز امیدواری می‌کند این جشنواره، فرش جیریا را به علاقه‌مندان 
بشناساند و خاطرنشان می‌کند: »روستای جیریا زیرساخت‌های 
لازم برای بازدید گردشگران را دارد، اما چنان‌که باید و شاید 
شناخته‌شده نیست.«  جیریایی در توضیح بیشتر می‌افزاید: »فرش‌ 
جیریا به اندازه 160یا 180سانتی‌متر بافته می‌شود. پژوهش‌ها 
نشان می‌دهد فرش جیریا در کاخ تیسفون بوده‌است. تراکم بالای 
فرش جیریا یکی از ویژگی‌های مهم آن است و بیشتر این فرش‌ها 
در ۱۶۰ رج و گاه تا ۲۰۰ رج هم بافته می‌شود. این تراکم سبب شده 
که این فرش به نام فرش آهنین هم معروف شود.« جیریایی درباره 
بافت فرش جیریا بیشتر توضیح می‌دهد: »کجوبندی بعد از مرحله 
چله‌کشی، انجام می‌شود. کجو وسیله‌ای چوبی یا فلزی است که از 
آغاز تا پایان بافت قالی روی دار باقی می‌ماند که برای نظم‌دادن به 
تارها و برای جدا‌کردن تارهای زیر و روی قالی استفاده می‌شود. بعد 
از کجو‌بندی نوبت هاف‌گذاری می‌رسد. هاف‌ میله‌ای کمتر از کجو 
است که آن هم روی دار نصب می‌شود و با عقب و جلو بردن هاف 
‌چله‌ها جابه‌جا می‌شوند. بعد از کجوبندی ‌ و هاف‌گذاری نوبت به 
زنجیره‌بافی می‌رسد. زنجیره‌بافی با یک رشته نخ در اول و آخر دار 
قالی انجام می‌شود تا بعد از اتمام بافت، فرش از هم گسیخته و پاره 
نشود. بعد از تمام این مراحل نوبت به بافت فرش می‌رسد که تمام 
آنها براساس نقشه انجام می‌شود.« بافندگان فرش جیریا در استان 
مرکزی معتقدند برای بافت این فرش باید حتما از نقشه‌های اصیل 
قالی استفاده شود. طرح‌های فرش دستباف جیریا شامل طرح 
شاه‌عباسی، مستوفی، تک بوته، مینیاتور، لچک ترنج و فرهنگ 
است که در این جشنواره تمامی مراحل بافت فرش و حتی ساخت 
ابزار بافت فرش تمام و کمال به نمایش گذاشته خواهد شد. دهیار 
روستای جیریا در پایان به وضعیت بیمه فرشبافان روستا اشاره 
می‌کند و یادآور می‌شود: »متأسفانه بسیاری از بافندگان بیمه ندارند. 
همچنین با وجود اینکه یک خانواده برای بافت فرش ممکن است 
یک‌ سال یا بیشتر وقت صرف ‌ و همه هزینه‌های مالی برای بافت فرش 
و حتی آسیب‌های جسمی را تحمل کند، اما در نهایت واسطه‌‌ها این 
محصول یک‌ساله را به قیمت واقعی آن نمی‌خرند.« سنگ‌نگاره‌های 
قشلاق‌های جیریا از آثار ملی ثبت شده و قله بهمه، قنات و باغات 
آبخوران )آخوران( از جاذبه‌های گردشگری جیریاست. بقعه مبارکه 
امامزاده یحیی)ع( نیز در قسمت جنوب جیریا واقع شده و فاصله این 

امامزاده تا روستا حدود 3کیلومتر است.‌

گزارش روز عدد خبر

خبر خوب

رئیس‌جمهوری؛ پیگیر تکمیل 
بیمارستان کمالشهر 

استاندار البرز با اشاره به محرومیت‌های درمانی شهر ۱۷۰ 
هزار نفری کمالشهر اعلام کرد که رئیس‌جمهوری با جدیت 
پیگیر ساخت و تکمیل بیمارستان ۱۰۰تختخوابی این 
شهر است. این خبر را ایرنا به نقل از مجتبی عبداللهی داد. 
رئیس‌جمهوری در سفر به البرز در ۱۸ فروردین ۱۴۰۱ از 
پروژه در حال احداث بیمارستان ۱۰۰ تختخوابی کمالشهر 
کرج بازدید کرد. او قول داد که بیمارستان نیمه‌کاره کمالشهر 
کرج، حداکثر ظرف ۲سال تکمیل شود. احداث بیمارستان 
۱۰۰ تختخوابی کمالشهر کرج از سال ۹۶ آغاز شده اما با 
توجه به تأمین نشدن منابع تاکنون فقط ۱۸درصد پیشرفت 

داشته است.
وی افزود: همچنین مراحل جانمایی و اجرای طرح 
بیمارستان ۵۰۰ تختخوابی مصوب سفر رئیس‌جمهوری به 
استان هر چه سریع‌تر باید آغاز شود و تعلل در این امر تخطی 

محسوب می‌شود.
استاندار البرز همچنین گفت که پیشرفت و تکمیل پروژه‌های 
بیمارستانی استان البرز تسریع و تاکنون دستاوردهای بسیار 

خوبی حاصل شده است.
او افزود: شهرداری‌ها درباره تکمیل و بهره‌برداری از پروژه‌های 
درمانی نقش مهمی دارند و باید تعامل بیشتری داشته باشند 
چون مشارکت اجتماعی و ایجاد رفاه برای مردم، مهم‌ترین 

ماموریت شهرداران و شوراهای اسلامی شهر است.‌

آبرسانی به ۵۰ روستای زنجان 
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در سفر 
به زنجان اعلام کرد: تا پایان دولت سیزدهم ۵۰۰ روستای 
زنجان از نعمت آب آشامیدنی سالم و پایدار بهره‌مند 
می‌شوندهمان‌طور‌که با شروع دولت سیزدهم، در قالب 
جهاد آبرسانی به ۲۱۰ روستا در استان آبرسانی شده است 
و به ۵۰ روستای دیگر نیز به‌زودی آبرسانی می‌شود. به 
گزارش ایسنا، یکی از روستاهایی که مشکل کمبود آب 
دارد روستای چشمه‌بار ابهر است که در ۴۵کیلومتری مرکز 
شهرستان ابهر قرار دارد و تقریباً یکی از روستاهای دورافتاده 
شهرستان است. روستای چشمه‌بار به گفته اهالی نسبت به 
جمعیت خود، بیشترین تولیدات گندم و جو به‌صورت دیم 
را دارد. فرماندار ابهر با اشاره به برگزاری جلسه حل مشکلات 
حوزه آب شهرستان با حضور مسئولان استانی، می‌گوید: در 
کنار جلسات کلی شهرستان،جلساتی نیز برای حل مشکلات 
موردی مردم در فرمانداری برگزار می‌شود که هدف از همه آنها 
گره‌گشایی از کار مردم است. احمد ذوالقدر می‌افزاید: روستای 
چشمه‌بار از جمله روستاهای دارای مشکل جدی در زمینه آب 
است و به این علت که از روستاهای تحت پوشش اداره آب و 
فاضلاب نیست برای آن بودجه‌ای تعریف نمی‌شود اما به‌صورت 
جهادی و خارج از پروژه در این‌زمینه اقداماتی انجام می‌شود. 

تکمیل ۳۰ هزار واحد مسکونی در اردبیل تا پایان دولت 
‌سیدکمال‌الدین میرجعفریان، معاون امور عمرانی استاندار اردبیل:‌ ۳۰ هزار واحد مسکن در قالب طرح نهضت ملی  
مسکن تا پایان دولت سیزدهم در استان اردبیل تکمیل و افتتاح می‌شود. همچنین هزار هکتار زمین در قالب طرح 

نهضت ملی مسکن در اختیار سازندگان و پیمانکاران قرار گرفته تا به ساخت واحدهای مسکونی ‌سرعت دهند.‌

راه‌اندازی نخستین بخش MRI در بیمارستان شیروان
جواد شاهین‌فر، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی خراسان‌شمالی: ‌با توجه به فراهم شدن 
شرایط استقرار دستگاه MRI در بیمارستان خاتم‌الانبیا)ص(شیروان، برای نخستین بار بخش‌ ام‌آر‌ای در این شهرستان 

راه‌اندازی شد.مردم شهرستان شیروان و شهرهای مجاور قوچان و فاروج نیز از مزایای این مرکز بهره‌مند می‌شوند.

زنجان

البرز

زمین‌لرزه سال گذشته در خوی موجب 
آسیب به هزاران واحد مسکونی شد.

 پس از گذشت ماه‌ها از زلزله در آستانه 
فصل سرما وعده داده شد که به‌زودی 
کار بازسازی این واحدها به پایان می‌رسد. 
به گزارش مهر، از مجموع 3220واحد 
خوی  شهرستان  در  خسارت‌دیده 
1150واحد مسکونی آسیب‌دیده در کمتر از 
 یک‌سال بهسازی و به صاحبان آنها تحویل

داده شد.‌

۱۱۵۰
واحد  

جان‌غربی
آذربای

عمرانی، اشتغال‌زایی و امنیت غذایی 
به همراه 4800برنامه اجتماعی شامل 
معیشتی  بسته  جهیزیه،  اهدای 
ونوشت‌افزار در خراسان‌جنوبی اجرا شد. 
به گزارش ایرنا، از این تعداد ۱۴۸ طرح 
عمرانی مسکن، مسجد و زمین ورزشی، 
 ۳۰۴ طرح امنیت غذایی و ۷۲ طرح

اشتغال‌زایی است.

524
طرح  

ان جنوبی
خراس

برداشت نارنگی پیش‌ر‌س در ۱۰هزار هکتار 
از باغ‌های مازندران آغاز شده است. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، ۱۶ هزار و 
۵۰۰ هکتار از باغ‌های استان به کشت ارقام 
مختلف نارنگی اختصاص دارد که ۱۰ هزار 
هکتار آن شامل ارقام زودرس هاشیمیتو، 
ایواساکی و میاگاواست. نارنگی زودرس 
 از اول مهرماه به‌طور طبیعی رسیده و

شیرین است.

10000
هکتار  

مازندران
 

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان 
گفت: در پروژه افزایش ظرفیت خط شهید 
عضدی و شهید‌مقدم، ظرفیت انتقال 
انرژی به میزان ۳۵ درصد افزایش یافت. به 
گزارش فارس، بهمن داراب‌زاده افزود: با 
توجه به تراکم بالا و رشد روزافزون جمعیت 
در گیلان، شرکت برق منطقه‌ای، استفاده 
 از هادی‌های پرظرفیت را در دستور

کار خود قرار داده است.

۳۵
درصد  

 گیلان

مرکزی

جیریا در استان مرکزی به روایت آمار

4000
نفر

جمعیت روستا

2500
نفر

بافنده فرش

830
عدد

دار قالی

3000
سال

قدمت فرشبافی

مناسب برای کشت گلخانه‌ای

غلامحسین محمودی، متولد روستای ورعبدالله سال‌ها کارمند شرکت فولاد 
ذوب‌آهن اصفهان بود و حالا، دوباره ساکن این روستا شده است. محمودی در این 
رابطه به همشهری گفت: » کارمند شرکت فولاد ذوب‌آهن اصفهان بودم و بعد از 
اینکه بازنشسته شدم، به روستای ورعبدالله برگشتم؛ چون متولد همین روستا 
هستم، به‌دلیل زمین و املاکی که اینجا داشتم و بهتر شدن شرایط روستا دوباره 
ساکن ورعبدالله شدم. حدود 25سال پیش به‌دلیل اینکه امکانات برای زندگی در 
ورعبدالله وجود نداشت، روستا را ترک کردیم.« مهاجرت معکوس اهالی روستا اغلب 
از ابتدای سال 1402رخ داده است. چنان‌که محمودی عنوان کرد: »از اول فروردین 
امسال با خانواده دوباره ساکن روستا شدیم. از مهرماه که مدارس بازگشایی می‌شود، 
برخی از خانواده‌ها به‌خاطر فرزندان خود به شهر می‌روند. البته مدرسه داریم، ولی 
تخریب شده و باید نوسازی شود.« به‌گفته او، زمانی به قدری اهالی ورعبدالله فعال 
بودند که جاده روستا را آسفالت‌کشی کردند. محمودی ادامه داد: »رفته رفته اما 
به‌دلیل نامساعد بودن شرایط به شهرها مهاجرت کردند. البته هنوز شرایط زندگی 
در ورعبدالله به‌طور کامل مساعد نشده است؛ زیرا مشکلاتی از قبیل گاز، آب و.... 
داریم، ولی مسئولان در تلاش هستند تا این مشکلات را برطرف کنند. اگر امکانات 
روستا کامل شود، تمام اهالی به ورعبدالله برمی‌گردند؛ چراکه تمامی آنها در اینجا 
زمین کشاورزی و علاقه به دامداری دارند. به‌نظر آنها، زندگی در روستا خیلی بهتر از 
زندگی در شهر است.« محمودی معتقد است که اشتغال‌زایی در روستای ورعبدالله 
به سادگی صورت می‌گیرد و اضافه کرد: »در اینجا دامداری و کارگاه گلابگیری رونق 
دارد و به‌طور کلی ورعبدالله برای کشت محصولات گلخانه‌ای بسیار مناسب است و 

امیدواریم در آینده این اتفاق بیفتد.« 

مهاجرت معکوس ؛ به‌زودی

به‌گفته فرماندار شهرستان بن، امیدوار هستیم اتفاقی که در روستای ورعبدالله 
رخ داد، در 3روستای دیگر هم بیفتد؛ زیرا اهالی روستای کرسَنَک، تمَبَک و 
 چشمه نیز تمایل خود را برای بازگشت به روستا نشان داده‌اند و پیش بینی‌

می‌کنیم به‌زودی مهاجرت معکوس صورت بگیرد. 
رضا علی‌بیگی در این رابطه به همشهری گفت: »امسال بخشی از اعتبار طرح 
هادی روستا را به این 4روستا تخصیص دادیم تا مهاجرت معکوس با سرعت 
اتفاق بیفتد. برای گازرسانی به روستاها مذاکراتی با شرکت گاز شده است. 

مکاتباتی هم برای آب شرب صورت گرفته است.«
او با اشاره به شرایط مناسب در روستای ورعبدالله تأکید کرد: »روستای ورعبدالله 
در سال آینده این آمادگی را دارد که بتواند در انتخابات شورایاری‌ و دهیاری 
شرکت کند و نماینده داشته باشد. این روستا حدود 25سال فاقد سکنه بود و 
مردم فقط در فصل بهار و تابستان در ورعبدالله حضور پیدا می‌کردند. از سال 
گذشته مهاجرت معکوس در این روستا شکل و با راه‌اندازی 3واحد تولید‌  

صنایع‌دستی، اشتغال‌زایی هم صورت گرفت.«
فرماندار شهرستان بن درباره وضعیت مهاجرت معکوس به روستای تمبک 
گفت: »از آنجا‌ که روستای تمبک به دریاچه سد زاینده‌رود نزدیک است، 
قابلیت این را دارد که به یک قطب گردشگری در ‌شهرستان بن تبدیل شود. 
 یک خانواده هیچ‌گاه این روستا را ترک نکرد و حالا 2خانواده دیگر در تمبک 

ساکن شده‌اند.« 
علی‌بیگی درباره وضعیت روستای چشمه عنوان کرد: »به‌دنبال طرح هادی 
روستای چشمه هستیم و مکاتباتی در این زمینه شده است؛ چون تعداد زیادی 
از اهالی روستا دامدار هستند، آنها هم تمایل خود را برای بازگشت به چشمه 

اعلام کرده‌اند.«
او همچنین در مورد وضعیت روستای چهارم یادآور شد: »روستای کرسنک در 
نزدیکی روستای ورعبدالله قرار دارد و با توجه به رونق‌گرفتن روستای ورعبدالله، 
اهالی کرسنک نیز در حال بازگشت به روستا هستند.« شهرستان بن 15روستا 
دارد که اهالی 4روستای آن مهاجرت کرده بودند و اکنون اهالی این 4روستا به 
زادگاه خود برمی‌گردند. فرماندار شهرستان بن اضافه کرد: »طرح نهضت مسکن 

برای اهالی این روستاها اجرا خواهد شد.«
شهرستان بن یکی از شهرستان‌های گردشگری و کشاورزی استان در 

۱۸کیلومتری مرکز چهارمحال و بختیاری واقع شده است.‌

روستای ورعبدالله حدود 25سال فاقد سکنه بود و اهالی فقط در فصل بهار 
و تابستان در این روستا حضور پیدا می‌کردند. از سال گذشته مهاجرت 
معکوس در این روستا شکل و با راه‌اندازی 3واحد تولیدی اشتغال‌زایی 

هم صورت گرفت.
مهاجرت معکوس در 4روستای شهرستان بنِ از توابع استان 
چهارمحال‌و‌بختیاری در جریان است. اهالی روستای ورعبدالله، کرسَنَک، 
تمَبَک و چشمه بیشتر از 2دهه پیش مهاجرت کرده بودند و اکنون 
۱۸خانوار به روستای ورعبدالله بازگشت و اقدام به احداث خانه‌های جدید 
کرده‌اند. چنان‌که انتظار می‌رود با استقرار ۲خانواده دیگر، این منطقه 
 به‌عنوان روستا قلمداد ‌‌شود و اعتبارات لازم برای مباحث زیرساختی

تخصیص ‌‌یابد.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

رنا
ا: ای

س‌ه
عک

زندگی در روستا
قاسم بخشنده از اهالی روستای ورعبدالله زمانی برای تحصیل از این 
روستا خارج شد و دیگر سال‌ها پا به این روستا نگذاشت. او اما دوباره 
به این روستا  بازگشته و در این رابطه به همشهری گفت: »به روستا 
برگشتم و ‌ چاه زدیم و کشاورزی را دوباره شروع کردیم. در اینجا به 
کمک برادرم با دامداری و گلابگیری اشتغال‌زایی کردیم و نیروهای 
جوان را به‌کار گرفتیم؛ طوری که ورعبدالله از یک روستای خالی از 

سکنه به روستایی با حدود 20سکنه تبدیل شده است.«
بخشنده ادامه داد: »به‌دلیل نداشتن امکاناتی مانند بهداشت و 
مدرسه مجبور هستیم در این فصل از سال بچه‌هایمان را برای 
تحصیل به شهر ببریم؛ البته 18خانوار تمام ‌12ماه سال در روستا 
سکونت دارند، ولی امیدوار هستیم که به وضعیت بهداشت 
رسیدگی کنند تا ساکنان تمایل بیشتری به برگشت و ماندن در 
ورعبدالله داشته باشند.« او تأکید کرد: »زمانی به‌دلیل نبودامکانات 
و جذابیت‌های زندگی شهری، روستا خالی از سکنه شد. حالا اما 
به‌دلیل کارهای زیربنایی که در روستا صورت گرفته، اهالی روستا 

دوباره زندگی در اینجا را ترجیح می‌دهند.« ‌

مکث

لله«
بدا

ورع
 « 

ای
ست

 رو
لی

 اها
ی از

سال
س ار

عک

18
خانوار

سکونت فعلی 
‌ورعبدالله

3
خانوار

سکونت فعلی 
تمَبك

3
واحد تولیدی

 اشتغالزایی
 در ‌ورعبدالله



پلنگ خانگی؛ 25 میلیون تومان
خرید و فروش‌گونه های تاکسیدرمی شده حیات‌وحش به فضای مجازی کشیده شد

داد وستد حیوانات تاکسیدرمی شده در فضای مجازی 
طرفداران خود را دارند. هستند کسانی که می‌توانند بدن 
بی‌جان حیوانی را به دیوار خانه‌شان نصب کنند و از دیدن 
آن احساس قدرت و یا فکر کنند بخشی از طبیعت را به 
خانه‌شان آورده‌اند. مشتری اصلی تاکسیدرمی حیات وحش 
را باید در فضای مجازی جست‌وجو کرد. براساس آمارهای 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، بیشترین مشتریان غیرقانونی 
تاکسیدرمی‌ در استان مازندران به‌دنبال پرنده‌های مهاجرند. 
با سرد شدن هوا این گونه‌ها به‌زودی راهی عرض‌های جنوبی 

زمین خواهند شد.
علیرضا ساجدین، معاون رصد و پایش زیست‌محیطی 

یگان حفاظت محیط‌زیست کشور: 
گونه‌های تاکسیدرمی شده را می‌توان در فضای حقیقی 
با مراجعه به فروشگاه‌های صنایع‌دستی شمال یا هرجای 
دیگری در کشور یافت. این فروشگاه‌ها مملو از لاشه‌های 
خشکیده گونه‌های ارزشمند حیات وحش از جوندگان 
و گوشتخواران تا برخی پرنده‌های در خطر انقراض 
هستند که بدون مجوز سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برای فروش به نمایش گذاشته می‌شوند. اما تنها این 
فروشگاه‌ها نیستند که مبادرت به نگهداری غیرمجاز 
پرندگان یا حیوانات زیبا می‌کنند. برخی افراد این گونه‌ها 
را در خفا در باغ خصوصی یا منزل شخصی به‌صورت زنده و 

تاکسیدرمی نگهداری می‌کنند. همواره 
با نمونه‌های تاکسیدرمی غیر‌قانونی 
مواجه هستیم و نمی‌توان انکار کرد 
که بعضا افرادی هم هستند که 
به‌صورت غیرقانونی این اقدام را 
انجام می‌دهند. وظیفه سازمان 
محیط‌زیست است که با اطلاع 

از وجود چنین مراکزی با آنها 
برخورد قانونی کند؛ در کل خرید 

تاکسیدرمی یعنی اشاعه شکار بی‌رویه. 
تنها راهکار جلوگیری از شکار بی‌رویه و 

صید غیرمجاز برای تاکسیدرمی، عدم‌‌استقبال 
مردم از خرید این گونه‌های تاکسیدرمی‌‌شده است. نتیجه 
آن کاهش یا انقراض بسیاری از گونه‌های حیات وحش است.

قانون چه می‌گوید
مطابق قانون حفاظت و بهسازی محیط‌زیست و شکار و 
صید و همچنین بند »م« محتوای مصادیق مجرمانه در 
فضای مجازی مبادرت به هرگونه شکار و صید و پرورش و 
نگهداری و تکثیر و‌ فروش و خرید جانوران وحشی‌ و اجزای 
آنها مستلزم تحصیل‌ پروانه ‌یا اجازه از سازمان حفاظت 
محیط‌زیست هستند، فروش وحوش تاکسیدرمی‌شده نیز 
بدون مجوز سازمان حفاظت محیط‌زیست تخلف محسوب 
می‌شود و اگر از شخصی حیوان تاکسیدرمی‌شده کشف و 

ضبط شود که مجوز نداشته باشد به 
دستگاه قضایی معرفی و مجازات 
می‌شود. شهروندان درصورت 
مشاهده هرگونه مورد مشکوک 

با سامانه 1540 تماس بگیرند.

کارگاه‌های مجاز 
نمونه‌ای که قرار است 
تاکسیدرمی شود باید منشأ قانونی 
داشته باشد. یعنی مشخص باشد از 
کجا تامین شده، آیا پروانه‌ شکار داشته 
و یا جزو تلفات حیات وحش و یا تصادفات 
جاده‌ای است. شخص خریدار با ارائه مستنداتی که نشان 
می‌دهد این حیوان از یک فرایند قانونی کسب شده و 
در یک محیط دارای مجوز تاکسیدرمی شده به سازمان 
 حفاظت محیط‌زیست باید مراجعه و مجوز نگهداری 

را دریافت کند.

بیشترین فراوانی تاکسیدرمی در کدام استان‌هاست؟
با نگاهی به آمار کشفیات در سال‌های گذشته و نیمه اول 
سال1402، بیشترین فراوانی به لحاظ تعداد پرونده و 
گونه‌ها در استان‌های مازندران، تهران، لرستان، فارس، 
خراسان رضوی، البرز، گلستان، زنجان و همدان در سطح 

کشور است.‌
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عک

گونه‌های کشف شده تاکسیدرمی در سال1401 تا‌کنون:

پستانداران:
شیر )زیرگونه هندی(، پلنگ، مرال، شوکا، گربه 
وحشی، گرگ، روباه، شنگ، خدنگ، کل و بز، 

قوچ و میش، خرگوش 

پرندگان:
شاهین، سارگپه، شاه بوف، سنقر، عقاب، 
قرقاول، کبک، تیهو، فلامینگو، بوتیمار، سبزقبا، 

زنبورخوار، آنقوت، یلوه، مرغابی، طاووسک، 
باکلان، حواصیل، کاکایی

خزندگان: 
انواع مار، لاک‌پشت مهمیز‌دار

تاکسیدرمی:
25 کارگاه مجاز

مکث

نقل قول

همکاری در حاشیه‌ خزر 
برای کنترل آلودگی‌ نفتی 

معاون محیط‌زیست دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با تأکید بر لزوم همکاری ۵کشور 
برای کنترل و حفاظت از دریای خزر گفت: 
به‌علت خشکسالی و کاهش تراز آب دریای 
خزر، آلودگی‌های موجود در آن با غلظت 

بیشتری نمود پیدا می‌کند.
مجتبی ذوالجودی در گفت‌و‌گو با ایسنا درباره 
آلودگی‌های موجود در دریای خزر اضافه 
کرد: دریای خزر در یک فضای بسته قرار 
دارد؛ بنابراین با تبخیر زیاد و کاهش تراز آب، 
آلودگی‌هایی که وارد آن می‌شوند به‌دلیل 
افزایش غلظت، بیشتر خودشان را نشان 

می‌دهند.
او با تأکید بر اینکه عمده آلودگی‌های ورودی 
به دریای خزر نفتی است، گفت: ایران سهم 
زیادی از آلودگی‌های نفتی ندارد، اما سایر 
کشورها همچون آذربایجان آلودگی نفتی را 
در حوزه‌های خود دارند و در کنار این مسئله 
درگیر مقدار زیادی آلودگی‌های ناشی از مصالح 
صنعتی هستند که تصفیه نمی‌شوند و این 

آلودگی‌ها همگی وارد دریای خزر می‌شوند.
معاون محیط‌زیست دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست ادامه داد: سازمان حفاظت 
محیط‌زیست کشور چندین سال است که 
به‌دنبال تصفیه فاضلاب‌های شهری و صنعتی 
است تا پس از تصفیه این آب‌ها به حوضه‌های 
آبی تالاب‌های اطراف و دریای خزر وارد شوند 

که در این زمینه تا حدودی موفق بوده است.
 او با تأکید بر اینکه اقداماتی همچون 
تصفیه آب توسط کارخانه‌ها  یا شرکت‌های 
آب و فاضلاب محلی باید انجام شود، گفت: 
سازمان حفاظت محیط‌زیست تلاش کرده 
تا حمایت‌های مالی را از طریق صندوق ملی 
محیط‌زیست  یا بانک‌ها برای این مراکز 
فراهم کند تا این کارخانه‌ها و مراکز با داشتن 
تسهیلات زودتر تصفیه‌خانه‌های خود را 

راه‌اندازی کنند.
ذوالجودی ادامه داد: به‌دلیل اینکه در آن محدوده 
پرورش آبزیان نیز انجام می‌شود، در برخی مواقع 
آلودگی‌هایی از طریق این مراکز با درصد کمتر 
به دریای خزر وارد می‌شود؛ بنابراین با اداره کل 
شیلات هماهنگ کرده‌ایم که تا جایی که ممکن 
است وضعیت را کنترل کنیم. در کل یک محیط 
بسته‌ای که 5کشور به آن دسترسی دارند نیاز به 

کنترل و نگهداری ویژه‌ای دارد.
وی ادامه داد: کنوانسیون تهران بین 5کشور 
امضا شده، در سال‌های قبل فعالیت آن متوقف 
شده بود، اما دوباره فعال شده است و کشورهای 
حاشیه دریای خزر بعد از یک تأخیر 5ساله 
حدود 2سال است که دوباره فعالیت خود را در 

این کنوانسیون آغاز کرده‌اند.
 معاون محیط‌زیست دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با اشاره به نشست مشترک 
وزرای 5کشور حاشیه خزر که در ژنو برگزار 
می‌شود، گفت:اگر همکاری بین 5کشور وجود 
نداشته باشد، نه‌تنها در بحث آلودگی بلکه به 
لحاظ سطح آب دریای خزر نیز نمی‌توانیم 
عملکرد مثبتی داشته باشیم و مشکلات آن 

را کنترل کنیم.

مکان‌یابی سایت زباله 
آزادشهر اشتباه بوده است

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با 
اشاره به بازدید از سایت زباله آزادشهر گفت: 
مکان‌یابی این سایت متأسفانه در کنار بستر 
یک رودخانه و در کانون ارزشمندترین اراضی 
کشاورزی استان از سال‌های قبل انجام شده 
و از نظر فنی و تکنیکال مکان‌یابی اولیه آن 

اشتباه بوده است.
به گزارش همشهری، علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست افزود: ستاد ملی 
پسماند کشور متولی مسئله پسماند است و هر 
مسئله‌ای مربوط به پسماند ازجمله مالکیت 

آن باید در همین جا حل شود.
او ادامه داد: در بحث مالکیت پسماند داوری 
از سوی معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری 
انجام‌‌ و تکلیف آن مشخص شد. الان مردم 
بحثی درخصوص مالکیت پسماند ندارند و 
پسماند خود را تحویل می‌دهند، در حال 
حاضر بحث آنها تبعاتی است که پس از تحویل 

زباله گریبانگیر آنان و فرزندانشان شده است.
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره 
شرایط پسماند استان گلستان توضیح داد: 
در بازدیدی که از سایت زباله آزادشهر داشتم، 
متوجه شدم که بوی آن بسیار مشمئز‌کننده 
است و تا کیلومترها ادامه دارد. مکان‌یابی این 
سایت متأسفانه در کنار بستر یک رودخانه 
و در کانون ارزشمندترین اراضی کشاورزی 
استان از سال‌های قبل انجام شده و از نظر 
فنی و تکنیکال مکان‌یابی اولیه آن کاملًا نابجا 

بوده است.
ساجقه ادامه داد: عجیب‌تر اینجاست 
که با وجود اینکه مکان‌یابی نادرست این 
سایت سال‌های بعد مشخص شد، اما باز 
هم سرمایه‌گذاری مبتنی بر توسعه و ایجاد 
تجهیزات جدید در این سایت در سال ۹۶ 
و ۹۷ انجام شد که این کار هم نادرست 

بوده است.

خبرخوان

ممنوعیت ورود به 
 جنگل‌های مازندران 

تا ۱۵ مهر
عطاءالله کاویان، مدیرکل 
محیط‌زیست  حفاظت 
مازندران: ورود تورهای 
گردشگری به جنگل‌های 
استان در فصل گاوبانگی 
گونه در معرض انقراض 
گوزن قرمز هیرکانی )مرال( 
تا ۱۵ مهرماه ممنوع است. از 
علاقه‌مندان به حیات‌وحش 
و مردم نواحی جنگلی و 
کوهستانی درخواست 
می‌شود تا هرگونه فعالیت 
و رفت‌وآمد غیرعادی را به 

ما گزارش دهند.

 کارخانه آلاینده 
در استان فارس 

تعطیل شد
حسن ابراهیمی، مدیر 
اداره حفاظت محیط‌زیست 
ارسنجان: یک واحد 
کارخانه شن و ماسه در 
این شهرستان ارسنجان 
در استان فارس به‌علت 
آلودگی زیست‌محیطی 
تعطیل شد. فعالیت مجدد 
این واحد تولیدی منوط 
به رفع کامل آلودگی 
مطابق با استانداردهای 
محیط‌زیست و رفع نوافص 
از  پیشگیری  سیستم 
آلایندگی هوا در آن واحد 

است.

‌خبر

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار
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عدد خبر

3
پالایشگاه

نفت بندرعباس، ستاره 
خلیج‌فارس و شرکت 
پالایش نفت آفتاب پس 
از تخلیه طولانی‌مدت و 
غیرقانونی پسماندهای 
غرب  در  نفتی 
اخطار  بندرعباس، 
گرفته  زیست‌محیطی 
و مکلف به پاکسازی 
مکان‌های آلوده 
شدند. اخطارها هفته 
پیش به این واحدهای 
صنعتی اباغ و برای 
رفع آلودگی‌ها اعلام 
آمادگی شد، اما هنوز 
اقدام عملی آغاز نشده 
است. اگر اقدام عملی 
برای رفع آلودگی‌های 
ایجادشده انجام نشود، 
فرایندهای حقوقی 
تکمیل و علیه آنها 
پرونده قضایی تشکیل 

خواهد شد.

600
هکتار 

از مساحت بخش عراقی 
تالاب هورالعظیم دچار 
آتش‌سوزی شده و 
دود  مجدد  انتشار 
ناشی از این حریق در 
شهرهای  خوزستان، 
هویزه، دشت آزادگان 
و اهواز را درگیر 
کرده‌است. این موضوع 
به ستاد ملی مدیریت 
بحران کشور منعکس 
شده و رایزنی با عراق 
در حال انجام است. در 
3،2هفته اخیر چندبار 
بخش عراقی تالاب 
هورالعظیم آتش گرفته 

است.

قیمت حیوانات تاکسیدرمی شده در فضای مجازی

فلامینگو   3.5
میلیون تومان

سمور  2
میلیون تومان

گرگ  ۶
میلیون تومان

شنگ  2.2
میلیون تومان

گربه 
جنگلی   3.4

میلیون تومان

سر گراز   4.5
میلیون تومان

روباه 
خاکستری   3.3

میلیون تومان

سرقوچ 
اوریال  ۶ تا 15 

میلیون تومان

سر کل 
)پازن(   6.5

میلیون تومان

پلنگ   25
میلیون تومان 

به بالا

پرونده پرنده‌های 
بی‌جان 1401

23پرونده 
102قطعه پرنده 
نیمه اول 1402:

4پرونده
37قطعه پرنده
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داغ لوح‌های هخامنشی بر دل صهیونیست ها ماند
بررسی ناگفته‌هایی از لوح‌های گلی تخت جمشید در گفت‌وگو با خسرو معتضد، تاریخ‌نگار و مورخ

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

‌ جمیله علم‌الهدی در جشنواره رسانه‌ای خورشید مطرح کرد

 ضرورت توجه به خانواده 
و احیای آن 

نخستین جشنواره بین‌المللی رسانه‌ای خورشید با 
شعار »زنان، روشنگری می‌کنند« که به یاد شهیده راه 
روشنگری »شیرین ابوعاقله«، خبرنگار فلسطینی برگزار 
شده، میزبان حدود ۱۰۰نفر از بانوان و فعالان رسانه‌ای از 
ایران و حدود ۴۰کشور جهان است که در مشهد گرد هم 
آمده‌اند. در بین سخنرانان این جشنواره بین‌المللی، 
سخنان‌جمیله علم‌الهدی، همسر رئیس‌جمهور توجه 
بسیاری از رسانه‌ها و علاقه‌مندان به مسائل زنان در ایران 

و جهان را به‌خود معطوف کرده است. 
‌جمیله علم‌الهدی، همسر رئیس‌جمهور‌ ایران روز شنبه در 
مراسم افتتاحیه جشنواره بین‌المللی رسانه‌ای خورشید 
در مشهد درخصوص مسائل مختلف مرتبط با امور زنان 
صحبت و به موارد متعددی در این خصوص اشاره کرد. 
مهم‌ترین بخش‌های سخنان ‌ جمیله علم‌الهدی،‌را مرور 

می‌کنیم.

  هم‌اینک رویکرد اقتصادی بر همه حوزه‌ها و ارزش‌ها در 
جهان صدمه و آشوب وارد کرده است و در حال حاضر به 
‌طور کامل نتوانسته‌ایم از تهاجم فرهنگی توسط رسانه‌ها 

در امان بمانیم.

  اینک رسانه‌ها مرزها را در نوردیده و به درون خانه‌ها، 
دانشگاه‌ها و مدارس نفوذ و از همه مرزها عبور کرده و به این 

آشوب کمک می‌کنند.

  راه جمهوری اسامی ایران در وضعیت موجود به 
آینده‌نگری اسلامی وابسته است. در این‌ راه، نجات انسان 
قطعی است و توجه به خانواده و احیای آن محور اساسی 

است.

  کسانی که به فکر بهتر شدن شرایط هستند باید خود، 
اصحاب رسانه باشند. به‌عنوان رسانه، هم می‌توان به این 

آشوب دامن زد و هم از ارزش‌های اخلاقی دفاع کرد.

  رسانه‌های معاند با نفی ارزش‌ها برای لذت بردن از زنان 
سوءاستفاده می‌کنند. در همه دوران‌ زنان مورد سوءاستفاده 
برای لذت بردن بوده‌اند، اما هیچ وقت تا این حد همه زن‌ها 
مورد سوءاستفاده نبوده‌اند. در این شرایط امکان طغیانگری 
بسیار زیاد است و آزادی به رهایی جنسی و طغیانگری تبدیل 

شده است.

  خودکشی انسان خودفرهیخته، فروپاشی خانواده را در پی 
دارد؛ خانواده به ‌عنوان الگوی زندگی به فراموشی سپرده شده 

است و با فروپاشی خانواده، یک الگوی زندگی فرو می‌پاشد.

  زنان در این مسیر قربانی اول هستند و زودتر دچار 
مشکل می‌شوند و با فروپاشی خانواده، زن‌ها و مردها هر دو 

رها می‌شوند.

  رویکرد اقتصادی که منفعت را در »ماتریالیسم« خلاصه 
کرده، دست به کنترل رسانه زده و می‌خواهد میلی جنسی را 
تشدید کرده و آزادی را به ‌معنای آزادی جنسی معنا می‌کند 

و اقتصاد را بر این اساس رونق می‌دهد.

  در شرایطی که پای »مد و فشن« در رسانه باز می‌شود، 
رسانه تحت‌تأثیر بازار قرار می‌گیرد و بازار نیز تبدیل به رسانه 

می‌شود؛ لذا اصحاب قدرت به‌دنبال کنترل رسانه هستند.

  رسانه، منطقه جدیدی برای رقابت قدرت است؛ لذا 
جشنواره بین‌المللی رسانه‌ای خورشید برگزار شد تا صدای 
بانوان به گوش جهانیان برسد، چرا که صدای ما را در گلو 

نگه می‌دارند.

  مداخله‌کنندگان و عوامل تولید رسانه مشخص می‌کنند 
رسانه، جهان آینده را به کدام سمت می‌برد. در رویکرد 
دینی خود بسیار امیدوار به آینده رسانه هستیم که اگر 
تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان رسانه با اندیشمندان 
همراه نشوند، فروپاشی خانواده مانند بمب هسته‌ای باعث 

فروپاشی جوامع می‌شود.

با شهیده شیرین ابوعاقله بیشتر آشنا شویم
نخستین جشنواره بین‌المللی رسانه‌ای خورشید با شعار 
»زنان، روشنگری می‌کنند« و به یاد شهیده راه روشنگری 
»شیرین ابوعاقله«، خبرنگار فلسطینی برگزار شد. شیرین 
ابوعاقله )۳ آوریل ۱۹۷۱ – ۱۱ مه ۲۰۲۲( یک خبرنگار 
فلسطینی بود که به‌مدت ۲۵ سال در شبکه عربی زبان 
الجزیره فعالیت می‌کرد. او یکی از خبرنگاران فعال در 

خاورمیانه بود که اخبار مرتبط با 
فلسطین را پوشش می‌داد.  در ۱۱ مه 

۲۰۲۲ درحالی‌که مشغول پوشش 
اخبار حمله نیروهای ارتش رژیم 

صهیونیستی به شهر جنین در 
کرانه باختری بود مورد هدف 
نیروهای اسرائیلی قرار 

گرفت و به‌دلیل اصابت 
 گلوله به سر به شهادت

 رسید.

درنگ دریچه

خبر

نشست

بخشی از نسخه دست‌نوشته 
»موش‌ها و آدم‌ها« که توسط 
سگ »جان اشتاین‌بک«‌ پاره 
شده بود در یک حراجی به 
فروش گذاشته می‌شود. 
به‌گزارش گاردین، تکه‌ای از 
پیش‌نویس اصلی »موش‌ها 
و آدم‌ها« نوشته »جان 
اشتاین‌بک« که »توبی«‌، 
سگ این نویسنده آمریکایی 

بخش زیادی از آن را خورد،‌ ماه آینده به حراج گذاشته می‌شود. 
»اشتاین‌بک« در نامه‌ای در بیست‌وهفتم ‌ماه مه سال۱۹۳۶ 
میلادی خطاب به ویراستارش نوشت: »تراژدی جزئی‌ای رخ داد. 
سگ من که یک شب تنها مانده بود، نیمی از کتابم را به تکه‌های 
کوچک تبدیل کرد. حالا باید ‌2ماه کار را دوباره انجام دهم. این 
مرا از برنامه عقب می‌اندازد؛ چراکه پیش‌نویس دیگری وجود 
نداشت.« به این ترتیب این تکه کاغذ در بیست‌وپنجم اکتبر در 
یک حراجی واقع در نیویورک به همراه سایر دست‌نوشته‌ها و 
نامه‌های این رمان‌نویس به مزایده گذاشته می‌شود. علاوه بر این 
دفتر وقایع روزانه »اشتاین بک« که به سال۱۹۴۹ میلادی تعلق 
دارد نیز در این حراجی به فروش گذاشته خواهد شد.  اشیایی 
که به‌زودی در حراجی »بونامز« به فروش گذاشته خواهند 
شد، توسط خانواده »مری اشتاین‌بک«‌، کوچک‌ترین خواهر 
این نویسنده به حراجی ارائه می‌شوند. نسخه اصلی پیش‌نویس 
»جام زرین«، نخستین رمان »جان اشتاین‌بک« نیز درحالی در 
این حراجی ارائه خواهد شد که حاشیه‌نویسی‌های یک مخاطب 
ناشناس و اصلاحات جزئی که نویسنده در میان جملات انجام 

داده است در این پیش‌نویس به چشم می‌خورد. 

تاریخ و ادبیات دوره جامی
سومین تا ششمین نشست 
از مجموعه درس‌گفتارهایی 
درباره جامی، روزهای 
چهارشنبه ۱۲، ۱۹ و ۲۶ 
مهر و ۳ آبان ساعت ۱۶ به 
»آشنایی با تاریخ و ادبیات 
دوره جامی« اختصاص دارد 
که با حضور ‌ ایرج شهبازی 
در مرکز فرهنگی شهر 
کتاب برگزار می‌شود. در 

این4جلسه به بررسی تاریخ تیموریان و ادبیات دوره تیموری 
پرداخته می‌شود. جلسه نخست به شخصیت شگفت‌آورِ 
تیمور‌لنگ اختصاص دارد. تیمور به‌عنوان بنیانگذار دوره 
تیموری، از ویژگی‌های منحصربه‌فردی برخوردار بوده است. 
در جلسه دوم درباره جانشینان تیمور، یعنی شاهرخ، ابوسعید و 
سلطان حسین و اوضاع مذهبی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
ایران در دوره تیموریان سخن گفته می‌شود. این بررسی 
می‌تواند زمینه را برای پژوهش در ادبیات فارسی در این دوره 
فراهم آورد. بحث جلسات سوم و چهارم به ادبیات فارسی در 
دوره تیموری اختصاص دارد. در این جلسات جریان‌های اصلی 
در ادبیات فارسی و مهم‌ترین ویژگی‌های شعر این دوره بررسی 
می‌شود و با مهم‌ترین شاعران این دوره آشنا خواهید شد. 
بخشی دیگر از مباحث این دو درس‌گفتار به بررسی عللِ مشهور 
نشدن شعر دوره تیموری اختصاص دارد تا زمینه مناسب برای 
شناخت بهتر جایگاه و پایگاه جامی در این دوره فراهم ‌آید. مرکز 
فرهنگی شهر کتاب در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید 
احمد قصیر )بخارست(، نبش کوچه‌ سوم برگزار می‌شود و ورود 

برای علاقه‌مندان آزاد است.‌

ساماندهی کتابخانه دانشگاه تهران
فاطمه ثقفی، رئیس کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد و تأمین منابع علمی دانشگاه تهران: کتابخانه مرکزی دانشگاه 
تهران در حال ساماندهی اسناد و عکس‌های قدیمی  و اسکن آنها‌ست. این گنجینه ارزشمند بالغ بر 5هزار عکس 
از دوره قاجار و پهلوی اول و دوم دارد.این عکس‌ها بعد از فهرست نویسی، قابل استفاده برای محققان خواهد بود.

افتتاح سی‌و‌هفتمین کنفرانس وحدت
حجت‌الاسام والمسلمین حمید شهریاری، دبیر کل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی: سی‌و‌هفتمین 
کنفرانس وحدت به‌صورت حضوری از نهم تا یازدهم مهر برگزار می‌شود. افتتاحیه کنفرانس نیز با حضور 

رئیس‌جمهوری برپا می‌شود.   همچنین مهمانان کنفرانس ملاقات‌هایی با مقامات کشور خواهند داشت.

تحویل کاغذ ایرانی به ناشران

باتوجه به پیش‌ثبت‌نام ناشران برای دریافت کاغذ دیبای شوشتر، 
تحویل این کاغذ به ناشران از مهرماه۱۴۰۲ آغاز شده است. 
به‌گزارش همشهری،  با توجه به استقبال ناشران برای ثبت‌نام و 
دریافت کاغذ دیبای شوشتر، تحویل آن از ششم مهرماه۱۴۰۲ 
آغاز شده است. بنا بود حداکثر ۱۵روز کاری پس از واریز وجه، 
فرایند تحویل کاغذ عملیاتی شود، اما بنابر هماهنگی‌های 
 لازم با شرکت صنایع خمیر و کاغذ دیبای شوشتر، کاغذهای

سفارش داده شده از سوی ناشران زودتر از موعد آماده تحویل 
به ناشران شد؛ ازاین‌رو ناشران می‌توانند با مراجعه به نشانی درج 
شده در حواله کاغذ، برای دریافت آن اقدام کنند. این فرایند در 
روزهای آینده به‌طور مستمر ادامه خواهد داشت. چنانچه ناشران 
در فرایند تحویل کاغذ درخواستی با مشکلی مواجه شدند، 
می‌توانند از طریق مراجعه به بخش پشتیبانی در سامانه توزیع 
کاغذ به نشانی paperds.ir مشکلات خود را گزارش کنند تا در 
اسرع‌وقت پیگیری شود. کاغذهای ایرانی کارخانه دیبای شوشتر 
در حالی توزیع می‌شود که از سال گذشته موضوع تامین نیاز بازار 
با کاغذ ایرانی از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دنبال شد 
و یک‌سال از تحویل نخستین محموله کاغذهای کارخانه چوب 

و کاغذ مازندران می‌گذرد.‌

در سفر اخیر رئیس‌جمهور کشورمان به مقر 
سازمان ملل در نیویورک، پنجمین محموله 
»لوح‌های هخامنشی« در قالب ۳۵۰۶ لوح 
بسته‌بندی شده، پس از ۸۵ سال به کشور 

باز‌گردانده شدند. 
دولت سیزدهم طی 2سال اخیر بارها در مجامع 
بین‌المللی مانند دادگاه لاهه استرداد این الواح 
را با اهتمام ویژه پیگیری کرده بود اما نکته قابل 
تامل تلاش‌های رژیم صهیونیستی برای تصاحب 
این آثار باستانی بود که خوشبختانه با درایت 
وکلای ایرانی، دادگاه شیکاگو به فرجام‌خواهی 
موزه ایران باستان و شورای ایرانیان آمریکایی 
 به بازگردانده‌شدن این لوح‌ها به ایران

 رأی داد. 
درباره جزئیات این ماجرا سراغ خسرو معتضد، 
روزنامه‌نگار و پژوهشگر تاریخ معاصر رفتیم. 
او سال‌ها مشغول نوشتن تاریخ بوده، سرشار 
از اشارات و ذکر حواشی تاریخی است که 
خواندن صحبت‌های او پیرامون لوح‌های 
 هخامنشی آن هم با زبان خاص خودش خالی از

لطف نیست.

   شاهان قاجاری، ارزش آثار باستانی را درک نمی‌کردند
سرزمین ایران در سال‌های حکومت شاهان قاجار و پهلوی محل توجه و تمرکز 
قدرت‌های جهانی برای تاراج و غارت منابع آن بود؛ از نفت گرفته تا امتیاز کاوش‌های 
باستان‌شناسی که به موزه‌های کشورهای فرانسوی و آمریکایی و… اعطا شد. 
خسرو‌معتضد ‌در این‌باره می‌گوید: »این پادشاهان قاجار اساساً ارزش تاریخ را 
نمی‌دانستند. برای آنها معادن طلا و نقره مهم بود. سال ‌۱۹۰۰میلادی به بعد در 
زمان سلطنت مظفرالدین‌شاه، باستان‌شناس فرانسوی به نام »ژاک دمورگان« از 
دولت وقت اجازه گرفت و در شوش مستقر شد و شروع به باستان‌شناسی کرد. البته 
این شخص حق زیادی در عرصه باستان‌شناسی به گردن ایران داشت. دمورگان 
‌۱۰جلد کتاب نیز از تجارب خود درباره ایران با عنوان ماموریت علمی در پارس 
تالیف کرده است. او در یکی از کتاب‌های خود نوشته بود: در ایران هر جا زمین را 
شکافتم، بعد از ‌۳۰متر به نمک، سپس به نفت رسیدم. ایران روی نفت قرار دارد. حالا 
ممکن است درباره »هر جا« قدری غلو کرده باشد اما به‌طور کلی در مناطق مختلف 
جنوب ایران واقعا نفت خودبه‌خود از زمین بیرون می‌آمد و یا با یک چاه کم‌عمق 
امکان دسترسی به نفت خام ممکن بود و این در حالی بود که در آمریکا یافتن نفت 
به حداقل ۳۰۰ متر کندن زمین نیاز داشت. دوم به این نتیجه رسید که ایران آثار 
باستانی فوق‌العاده‌ای دارد که زیر خاک مدفون است. زلزله‌های زیادی در ایران رخ 
داده بود و شهرهایی مثل ری، تبریز و جزیره قشم چندین‌بار زیر و رو شده بودند. 
بنابراین خارجی‌ها توجه‌شان به ایران جلب شد و به اینجا آمدند و آثار باستانی زیادی 
را استخراج کرده و بردند. در حال حاضر در موزه لوور، ‌۴گالری بزرگ آثار ایرانی 

داریم؛ آثار و نقاشی‌هایی که حیرت‌آور هستند. «

   عملیات در تخت جمشید
سوء استفاده خارجی‌ها از میراث گرانبهای ایرانی‌ها موجب شد که کم‌کم علم 
باستان‌شناسی در ایران شناخته شود و عده‌ای برای تحصیل در این رشته به اروپا 
بروند. خسرو معتضد ‌در ادامه درخصوص توجه دولت وقت به آثار باستانی می‌گوید: 
»در زمان رضاشاه افراد زیادی از ایران به خارج ازکشور رفتند و علم باستان‌شناسی 
را یاد گرفتند. از سال ۱۳۰۶ دولت ایران‌ آگاه شد و قانونی به نام »عتیقات« برای 
حفظ آثار ملی و باستانی تصویب کرد. همچنین قرار شد نصف آثار کشف‌شده 
توسط خارجی‌ها در شوش و تخت جمشید برای آنها و نصف برای ایران شود چون 
ایرانی‌ها علم کاوش این آثار را نداشتند. در نبود رشته‌های مرتبط با باستان‌شناسی، 
ما مجبور می‌شدیم از خارجی‌ها ازجمله فرانسوی‌ها کمک بگیریم. آنها نه‌تنها 
پول گزافی می‌گرفتند بلکه آثار زیادی هم با خود از کشور خارج می‌کردند. یک 
پروفسور آمریکایی آلبانی به نام »هرتسفلد« به ایران آمد و این فرد هم به گردن 
ما ایرانی‌ها حق دارد. اغلب قسمت‌های تخت جمشید مدفون بود. او و همکارانش 
تخت جمشید را از زیر خاک بیرون آورده و حتی آثار باستانی ایران را از آسمان 
نقشه‌برداری کردند. تخت جمشید که در گذشته در میان مردم و در اسناد تاریخی 
»صد ستون« و »هزار ستون« و »چهل منار« نامیده می‌شد به ‌ شکل امروزی نبود. 
با کاوش تیم باستان‌شناسی به سرپرستی هرتسفلد بخش‌های بزرگی از تخت 
جمشید پایتخت پرآوازه هخامنشیان که امروزه یکی از مهم‌ترین آثار ثبت‌شده 
 ایران در میراث جهانی یونسکو است از زیر خاک سر برآورد. این تیم بخشی از ابنیه

تخت جمشید و از همه مهم‌تر پلکان خاوری کاخ آپادانا و پله‌های تالار شورا و اندرونی 
کاخ خشایارشا را خاکبرداری کردند و هزاران لوح‌ و کتیبه خشتی اکتشاف کردند، 

به همراه مقدار زیادی اشیای باستانی و الواح زرین و سیمین.«

   چرا گواهی تمدن ایران به آمریکا رفت؟
در دوره هخامنشیان، فقط چینی‌ها کاغذ داشتند و در مصر هم کاغذی به نام 
پاپیروس استفاده می‌شد. چون ایرانیان کاغذ نداشتند، روی لوح‌‌های گلی با خط 
میخی می‌نوشتند یا روی سنگ می‌تراشیدند. خط ما میخی و زبان ما آرامی بود. 
اینها نکته‌هایی است که خسرو معتضد ‌به آنها اشاره کرده و می‌گوید:‌ »این لوح‌ها 
در زیرزمین تخت جمشید بودند. آنجا به نوعی کتابخانه ما ایرانی‌ها بود. قیمت اینها 
قابل تخمین نیست و اینها کتاب‌های کهن‌ترین کتابخانه دنیا بعد از کتابخانه‌های 
مصر قدیم و آشور و بابل است. این لوح‌ها هر کدام به اندازه یک کف دست است اما 
خیلی ارزشمند است. درباره قرض و صرافی و خرید و آذوقه و دستورات پادشاهان 
در این لوح‌ها نوشته شده است. شانس آوردیم وقتی اسکندر مقدونی تخت‌جمشید 
را آتش زد این لوح‌ها زیر‌زمین تخت جمشید پخته و سفت شدند. اصلا براثر همین 
حرارت زیاد، به شکل سنگ درآمدند. این الواح بازمانده از دوران هخامنشیان در 
سال ۱۳۱۲ از ایران خارج شد و اکنون پس از حدود 80سال به‌تدریج به ایران باز 
می‌گردند. »اریک اشمیت« و »ارنست هرتسفلد« از دانشگاه سیراکیوز آمریکا 
)مؤسسه خاورشناسی دانشگاه شیکاگو( این ‌۷۰هزار لوح‌ها را به آمریکا برده بودند 
تا نوشته‌های آنها را ترجمه کنند. »آلبرت تن آیک اومستد«، خاورشناس آمریکایی 
و مورخ و متخصص شناسایی خط پهلوی و میخی نوشته‌های الواح را ترجمه کرد. 
تصاویر این الواح حفظ شده در کتابخانه هخامنشیان در کتاب او به نام »شاهنشاهی 
هخامنشی« آمده است. این کتاب توسط استاد بنده آقای محمد مقدم ترجمه شده 

و در سال۱۳۴۰ چاپ شد.

   ایران باستان؛ پایه‌گذار حقوق شهروندی
اطلاعات بی‌نظیری از این الواح که اکنون ترجمه شده به‌دست آمده است؛ ازجمله توجه به حقوق شهروندی 
و کارگران. معتضد ‌به محتوای این لوح‌ها اشاره می‌کند: »در این لوح‌ها به جزئیات زیادی مثل میزان حقوق 
کارگرانی که در تخت جمشید برای ساخت‌وساز کار می‌کردند اشاره شده است. اینکه در هفته به کارگران چه 
میزان ‌ پول داده می‌شد. حتی به آنها گوسفند بزرگ و نوشیدنی می‌دادند‌ تا در طول هفته به‌عنوان غذا استفاده 
کرده و قوت داشته باشند. میزان و نوع غذای کارگران را هم به جزئیات نوشته است. نکته جالب اینجاست که 
در مصر باستان که ۲هزار سال قبل از هخامنشیان بودند، کارگرها حقوق نمی‌گرفتند و نوعی بیگاری بود. به زور 
شلاق، اهرام ثلاثه ساخته شد. همچنین دیوار چین هم به زور شلاق بود. اما یکی از افتخارات ملت ایران این بود 

که برای ساخت تخت جمشید، کارگران با احترام حقوق می‌گرفتند.« 

   چرا اسرائیلی‌ها به‌دنبال این لوح‌ها هستند؟
۳۰ هزار لوح‌ را آمریکایی‌ها سال ۱۹۳۳ از ایران بردند. معتضد‌ در مورد تلاش نافرجام رژیم صهیونیستی در غصب 
این لوح‌‌ها توضیح می‌دهد: »اسرائیل ادعا می‌کرد که این الواح را باید به آنها تحویل دهیم و آنها را به‌عنوان غرامت 
انفجار بمب در لبنان و تل آویو طلب می‌کردند. حالا چرا این لوح‌‌ها برای آنها مهم بود؟ چون در این الواح به‌وجود 
یهودیان در ایران اشاره شده و برای مثال در مورد اینکه کوروش یهودیان را مورد عنایت قرار داده بود، مطالبی آمده 
است. در تورات نیز به کوروش اشاره شده است. یهودی‌ها می‌خواستند از این الواح استفاده تاریخی کنند. آنها این 
الواح را برای اثبات واقعیت وجودی خود در گذشته نیاز داشتند و آن‌ را اثباتی برای وجود دولت یهود می‌دانستند تا 
برای خود تاریخ درست کنند.«  او ادامه می‌دهد: »دولت‌های آمریکایی نتوانستند به نفع اسرائیلی‌ها در این پرونده 
دخالت کرده و خوشبختانه دادگاه‌های آمریکا، این الواح را متعلق به ایران دانسته و در حال حاضر آنها به‌تدریج به 
ایران باز گردانده می‌شوند. در این پرونده ایران هوشمندی به‌خرج داد و با کمک و درایت وکلای خوب توانست از حق 
و تمدن مردم ایران دفاع کند. نکته آخر اینکه دروغ محض است که آمریکا در زمان دولت اوباما ۱۵۰ میلیارد دلار به 
ایران داده است. فقط یک میلیارد و ۱۵۰ میلیون دلار داد. این پول‌ها را به‌صورت اسکناس با هواپیما به ایران تحویل 
دادند.   آمریکایی‌های بسیاری پول و منابع مردم ایران را ضبط کرده‌اند. اگر این پول به ایران تحویل داده و خرج مردم 
شود تحول بزرگی در زندگی مردم ایران شاهد خواهیم بود. اینکه می‌گویند ما بمب اتم می‌سازیم این دروغ اسرائیل 
است. در حال حاضر بسیاری از کشورها بمب اتمی دارند اما آیا می‌توانند استفاده کنند؟ آیا روسیه می‌تواند در جنگ 
اوکراین استفاده کند؟ این دروغ اسرائیل است درحالی‌که خودش بمب اتمی دارد. نتیجه اینکه اگر‌ وکلای کاربلد 
برای دعاوی ایران به خارج از کشور اعزام شوند، ما به حق واقعی خود می‌رسیم و می‌توانیم طرف‌های مقابل را وادار 
کنیم تا تحریم‌ها را بردارند. کار خوبی بوده و امیدوارم ادامه داشته باشد. بحث نگهداری آنها هم مهم است و امیدواریم 
در حفظ آنها کوشا باشند. چون بعد از انقلاب ‌2 لوح‌ زرین از کاخ سعدآباد دزدیده شده و بعدها پلیس باکو آنها را از 

دست قاچاقچیان گرفت و به ایران پس داد. «

سوغات رئیسی از نیویورک چه بود؟
تعداد الواح

 ۳۵۰۶
لوح هخامنشی

سال امانت‌دادن

 1312
شمسی

سال کشف

 ۱۳۱۱
شمسی

محل امانت گیرنده
مؤسسه 

شرق‌شناسی 
شیکاگو

محل کشف
 باروی

تخت جمشید

دوره تاریخی
داریوش اول 

هخامنشی

دلایل اهمیت الواح
تعداد پرشمار، 
تنوع محتوا، 

منسجم و دست 
نخورده‌بودن طی 
۲۵۰۰ سال، کشف 

یکباره مجموعه

محتوای الواح
‌مدیریت منابع، 

راه‌ها، روابط 
اجتماعی، مایحتاج 

اساسی زندگی، 
دستمزدها و 

اقتصاد جامعه 
هخامنشی

خط و زبان الواح

 ۲۶۷۰
قطعه لوح بزرگ به 
خط میخی و زبان 

عیلامی

 ۸۳۶
قطعه لوح کوچک 

به خط میخی و زبان 
آرامی

حراج کتاب »سگ خورده«  اشتاین‌بک

علی‌الله سلیمی؛ روزنامه‌نگار
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 ویدئوی مرتبط 
با  این گزارش را با 
اسکن این کد  ببینید

تهران؛ بی رقیب در فناوری جهان اسلام 
گزارش شاخص جهانی نوآوری نشان می‌دهد که تهران با رتبه34 جهانی، برترین خوشه فناوری و نوآوری جهان اسلام است

 تحول در درمان سرطان
با یک ایمپلنت 

دانشمندان در حال ساخت ایمپلنتی کوچک‌تر از یک مداد 
رنگی هستند که به شکل امیدوارکننده‌ای فقط ظرف 60روز، 
سرطان را درمان می‌کند. به‌گزارش دیلی‌میل، محققان 7 
ایالت آمریکا به رهبری دانشگاه رایس در هیوستون، یک 
دستگاه کاشتنی 3اینچی ساخته‌اند که هم به ‌عنوان یک 
سیستم تشخیص سرطان و هم به‌عنوان یک سیستم تجویز 
دارو عمل می‌کند. پزشکان در ابتدا دارو و دُز مشخصی را 
برای بیمار تجویز می‌کنند و سپس آن دارو را در دستگاه قرار 

می‌دهند تا در بدن او آزاد شود.
 تنظیم‌کننده هیبریدی تولید مولکولی پیشرفته یا
 HAMMR مملو از حسگرهایی است که سلول‌های سرطانی 
با جهش سریع را کنترل کرده و انتشار داروهای ایمونوتراپی 
را براساس پاسخ بیمار تنظیم می‌کند. این نوع که به آن 
»درمان حلقه بسته« می‌گویند پیش از این برای مدیریت 
دیابت مورد استفاده قرار گرفته است. در دیابت بیمار یک 
مانیتور گلوکز دارد که به‌طور مداوم با یک پمپ انسولین 
در تعامل است. امید ویسه، مهندس زیستی و محقق اصلی 

تیم، گفت: »این دستگاه کاشتنی، یک انقلاب در درمان 
ایمونوتراپی سرطان است. دستگاه جدید، یکی از بسیار 
فناوری‌های جدید درمان سرطان است که در حال توسعه 
است.«ایمونوتراپی نوعی درمان سرطان است که از مواد 
ساخته شده توسط بدن یا در آزمایشگاه برای تقویت سیستم 
ایمنی استفاده می‌کند؛ به این امید که بدن به‌طور طبیعی 
با سرطان مبارزه کند. محققان ادعا می‌کنند که این فناوری 
که در نوع خود نخستین به‌حساب می‌آید می‌تواند نتایج 
ایمونوتراپی را برای سرطان‌هایی که درمان آنها سخت است، 
مانند تخمدان و پانکراس بهبود بخشد و مرگ‌ومیر ناشی از 
سرطان را تا 50درصد کاهش دهد. دکتر امیر جزایری، یکی 
دیگر از محققان اصلی تیم هم می‌گوید: »این دستگاه به 
درکی از چگونگی تغییر سلول‌های سرطانی در زمان واقعی 
کمک می‌کند تا بتوانیم به‌طور موازی با آن تغییرات در دُز 
درمانی را پیگیری کنیم. یک روش کم‌تهاجمی به دستگاه 
اجازه می‌دهد تا در شکم کاشته شود. سپس به‌طور مداوم 
سرطان بیمار را کنترل و دُز داروهای ایمونوتراپی آنها را در 

زمان واقعی تنظیم می‌کند.«

یک فنجان دارو به جای یک سرنگ
کمتر کسی از آمپول زدن خوشش می‌آید؛ با این حال اکثر 
داروها و واکسن‌ها فقط از طریق تزریق قابل استفاده هستند. 
اما حالا به لطف اختراع محققان، فنجان مکنده‌ای که به 
بخشی از دهان می‌چسبد، بازی را تغییر می‌دهد و داروهای 
تزریقی به روشی ساده و بدون درد به بدن می‌رسد. به 
گزارش نیواطلس، مشکل داروهای تزریقی در واقعیت این 
است که آنها از مولکول‌های نسبتاً بزرگی تشکیل شده‌اند. اگر 
دارو به‌صورت خوراکی مصرف شود، این مولکول‌ها توسط 
سیستم گوارشی از هم جدا می‌شوند و آنقدر بزرگ هستند 
که با عبور از دیواره‌های روده، وارد جریان خون نمی‌شوند. 
آنها همچنین برای عبور از غشای مخاطی که پوشش داخلی 
گونه‌ها، معروف به مخاط بوکال و قسمت زیرین زبان را 
تشکیل می‌دهد، بسیار بزرگ هستند. اینجاست که مکنده 

الهام گرفته از مکنده اختاپوس وارد می‌شود.

 ETH این وسیله که توسط دانشمندان مؤسسه تحقیقاتی
زوریخ سوئیس ساخته شده است، با عرض 10میلی‌متر و 
ضخامت 6میلی‌متر، با داروی موردنظر بارگیری می‌شود و 
سپس به ‌سادگی با فشار دادن آن با 2 انگشت در جای خود، 
روی پوشش داخلی گونه چسبانده می‌شود. خلئی که در 
داخل فنجان ایجاد می‌شود، غشای مخاطی زیر آن را کشیده 
و آن را بسیار نفوذپذیر می‌کند. به‌منظور افزایش بیشتر این 
نفوذپذیری، یک ماده شیمیایی مشتق‌شده طبیعی که به 
دارو اضافه می‌شود، به‌طور موقت، شبکه سلولی غشاء را 
شل می‌کند. در نتیجه، محموله دارو از طریق مخاط بوکال 
و تنها در عرض چند دقیقه، وارد جریان خون می‌شود. در 
آزمایش‌هایی که روی سگ‌ها انجام شد، کاپ‌های مکنده 

داروها را با موفقیت وارد جریان خون کردند.
فنجان‌های خالی نیز روی 40انسان مورد آزمایش قرار 
گرفت که اکثر آنها اظهار داشتند که این روش را به تزریق 
ترجیح می‌دهند. فنجان‌ها تا نیم ساعت بدون ایجاد ناراحتی 
به پوشش داخل گونه‌های داوطلبان چسبیده بودند. نونا 
پانوویچ از ETH که همراه با دیوید کلین کرخون رهبری این 
مطالعه را بر عهده داشت، گفت: »ما یک نمونه اولیه داریم و 
قبلا این فناوری را به ثبت رسانده‌ایم. گام بعدی این است که 
ساکشن کاپ را به‌گونه‌ای تولید کنیم که مطابق با مقررات 

دارویی فعلی باشد.«

پزشکی

خبر

عدد خبر

 ساخت واکسن آنفلوآنزای 
پرندگان در ایران

برای نخستین بار در کشور، محققان دانشگاه تهران و دانشگاه 
فردوسی مشهد در یک همکاری بین دانشگاهی موفق به 
ساخت واکسن نوترکیب تحت واحد آنفلوآنزایH9N2 با 
استفاده از مهندسی ژنتیک شدند. این موفقیت در اصل 
حاصل نتایج رساله تخصصی »امیر اصغری باغ‌خیراتی«، 
دانشجوی دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران است و 
می‌تواند علاوه ‌بر کاهش علائم بیماری آنفلوآنزای پرندگان 

تحت تیپH9N2، سطح ایمنی را بالا ببرد.
دکتر جمشید رزم‌یار، عضو هیأت ‌علمی دانشکده دامپزشکی 
دانشگاه تهران در این‌باره گفت: »البته این انتقال زمانی 
می‌تواند بسیار خطرناک باشد که انتقال انسان به انسان 
صورت بگیرد و اگر انتقال بیماری از پرنده به انسان باشد 
و انتقال انسان به انسان اتفاق نیفتد، خطر همه‌گیری 
و مرگ‌ومیر انسانی کمتر است.«او در ادامه افزود: »اگر 

این ویروس در آینده بخواهد دچار 
تغییراتی شود، به‌گونه‌ای که انتقال 
انسان به انسان صورت بگیرد، آنگاه 
درصورت وقوع همه‌گیری، به‌دلیل 
ارتباطات گسترده‌ای که در سطح 
جهان وجود دارد، آمار مرگ‌ومیر بسیار 

بیشتر خواهد بود.«

 جزئیاتی درباره
 شبکه ملی اطلاعات

علی اصغر انصاری، معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، جزئیات ایجاد و بهره‌برداری از 
قطب مراکز داده، در چند شهر اصلی را اعلام کرد که این 

مراکز بخش مهمی از شبکه ملی اطلاعات هستند.
انصاری، پروژه‌های بزرگی که در راستای تحقق اهداف 
شبکه ملی اطلاعات است را ایجاد و بهره‌برداری از قطب 
مراکز داده دانست و گفت: »طبق مطالعات ما در وزارت 
ارتباطات، شهرهای اصفهان، مشهد و منطقه ویژه اقتصادی 
پیام در استان البرز و در ادامه شهر شیراز به‌عنوان مراکز 
احداث قطب‌های داده تعریف شده‌اند و این موضوع به 
تأیید شورای راهبری توسعه شبکه ملی اطلاعات نیز 
رسیده است که باید با مشارکت بخش خصوصی احداث 
شوند. برای تسهیل مشارکت بخش خصوصی مناطقی که 
در اختیار وزارت ارتباطات بود برای احداث این قطب‌های 
داده اختصاص یافت و بعضی از موانع همچون تامین برق 
آنها نیز برطرف شد.«معاون وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه 
در مناطق مشخص‌شده با اطلاق پارک فاوا به‌گونه‌ای عمل 
خواهیم کرد تا از مزیت‌های آن در احداث قطب‌های مرکز 
داده بهره ببریم، اعام کرد: »در روزهای آتی نخستین 
کنفرانس سرمایه‌گذاری قطب مراکز داده با مشارکت بخش 

خصوصی در اصفهان برگزار می‌شود.« 

درحالی‌که مسئله خوردگی در فلز 
منیزیم بسیار جدی است و قطعات 
منیزیمی بعد از مدتی سوراخ‌سوراخ 
می شود، گروهی از محققان یکی از 
شرکت‌های دانش‌بنیان به دانش 
فنی تولید ۷گرید از آلیاژهای منیزیمی 
کنترل‌پذیر، خوردگی  خواص   با 
 دست یافتند. این محققان تأکید 
کردند که رساندن منیزیم به محصول 
نهایی مانند انواع ورق‌ها و لوله، از 
نظر فناوری بسیار دشوار است که ما 

توانستیم به آن دست یابیم.

7
گرید  

یک ابرنواختر دوردست که نور آن 
توسط اثر گرانش بزرگ و 3برابر شده، 
ممکن است کلیدی برای کشف 
سرعت انبساط کیهان باشد. لکه‌ 
منحرف شده از نور که در داده‌های 
جمع‌آوری ‌شده توسط تلسکوپ 
شد کشف  وب  جیمز   فضایی 
می‌شود. نامیده    SN H0pe   
 SN H0pe از کهکشانی می‌آید که 
نور آن برای رسیدن به ما بیش از 

۱۰میلیارد سال سفر کرده است.

10
میلیارد  

 سامت، انرژی، محیط‌زیست، 
هوش مصنوعی و زیست‌بوم علم و 
فناوری موضوعات اصلی نشست 
برنامه تبادل علم و فناوری با حضور 
۱۳۰دانشمند جهان اسام است. 
نشست‌ تبادل تجربیات علم و 
فناوری همزمان با چهارمین آیین 
اعطای جایزه مصطفی با مشارکت 
دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی و ارائه 
دانشمندان و برگزیدگان چهارمین 

جایزه مصطفی)ص( برگزار شد.

4
موضوع 

راه‌اندازی سامانه یکپارچه نخبگان
سید سلمان سیدافقهی، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: سامانه‌ یکپارچه فعالیت نخبگان، راه‌اندازی شد و در 
این سامانه مسائل کشور توسط کارفرمایان رصد می‌شود. این سامانه همچون یک کانون علمی است و افراد 

از سطوح دانش‌آموزی تا استاد تمام در آن عضو خواهند شد.

تصویب الگوی عمومی تحول نظام اداری با هوش مصنوعی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: تعامل خوب سازمان امور استخدامی و اداری برکات زیادی مثل پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند، سامانه سنجش رضایت مردم و احکام هوشمندسازی برنامه هفتم داشت. امروز 

هم الگوی عمومی تحول نظام اداری با رویکرد هوشمندسازی در شورای‌عالی اداری تصویب شد.

مریخ‌نورد استقامت در تصاویری که روز سی‌ام‌ماه 
اوت۲۰۲۳ )8شهریور 1402( از مریخ ارسال 
کرد، طوفانی از گردوغبار روی سیاره سرخ را 
نشان داد. به گزارش همشهری آنلاین و به نقل 
از وب‌سایت اسپیس، ویدئویی که مریخ‌نورد 
استقامت )Perseverance( ناسا روز ۳۰ 
اوت به زمین ارسال کرده، گردبادی کوچک 
مشهور به تنوره دیو را روی مریخ نشان می‌دهد. 
این طوفان، گردبادی است به شکل ستونی 
از گردوغبار که خطر چندانی ندارد. تصاویر و 
ویدئوی ارسال‌شده از استقامت، یک پدیده آب و 
هوایی روی سیاره سرخ را نشان‌مان می‌دهد که 
برای ساکنان مناطق بیابانی روی زمین، پدیده‌ای 
بسیار آشناست. استقامت این ویدئو را از لبه غربی 

دهانه جزرو )Jezero( ثبت کرده است. اعضای 
تیم ماموریت این مریخ‌نورد، محاسبه کرده‌اند که 
استقامت تصاویر این گردباد کوچک را از فاصله 
۴کیلومتری درحالی ثبت کرده که با سرعت 
۱۹کیلومتر در ساعت از شرق به سمت غرب 
در حرکت بوده است. طبق محاسبات، عرض 
این گردباد حدود ۶۰متر است. مارک لمون، 
یکی از اعضای تیم علمی استقامت، دانشمند 
سیاره‌شناسی در مؤسسه علوم فضایی بولدر 
کلرادو در این خصوص می‌گوید: »ما قسمت 
بالایی این تنوره دیو را نمی‌بینیم، اما سایه این 
گردباد، تقریب خوبی از ارتفاع آن به‌دست 
می‌دهد. بیشتر گردبادها عمودی هستند، اگر 
این تنوره دیو هم به همین شکل باشد، مطابق 

سایه‌اش حدود ۲ کیلومتر ارتفاع دارد.«این 
مریخ‌نورد در فوریه۲۰۲۱ در دهانه جزرو )به 
مساحت ۴۵کیلومتر( فرود آمد. ماموریت آن 
جست‌وجوی نشانه‌هایی از حیات در گذشته 
مریخ و جمع‌آوری و ذخیره ده‌ها نمونه از سیاره 
سرخ برای ارسال به زمین است. اعضای تیم 
ماموریت می‌گویند جزرو مکانی عالی برای 
جست‌وجوی نشانه‌های حیات در مریخ است، 
زیرا این دهانه میلیاردها سال پیش میزبان یک 
دریاچه بزرگ و دلتای یک رودخانه بوده است.

استقامت در طول ماموریت خود از سال۲۰۲۱ 
تا امروز، ده‌ها گردباد کوچک مشهور به تنوره 
دیو را در سیاره سرخ شناسایی کرده است. برای 
مثال، در سپتامبر۲۰۲۱، این مریخ‌نورد صدای 

یکی از این 
گردبادها را ضبط 
کرد که نخستین کشف از این 
دست بود. مقامات ناسا در بیانیه‌ای اعلام کردند 
که تصاویر و اطلاعات استقامت از گردبادهای 
مریخی به دانشمندان کمک می‌کند تا جو این 
سیاره را بهتر بشناسند و مدل‌های آب و هوایی 
را که از سیاره سرخ ترسیم کرده‌اند، تا رسیدن به 

بهترین نتیجه، مدام اصلاح کنند.

 
برترین شهر اسلامی

نکته قابل‌توجه در مورد خوشه‌های علم و فناوری 
این است که تهران رتبه اول شهرهای جهان اسلام را به ‌خود 
اختصاص داده است. براساس گزارش GII2023 تهران در 
حالی در جایگاه 34خوشه‌های علم و فناوری قرار دارد که 
استانبول)ترکیه( در رتبه 59 و آنکارا )ترکیه( در رتبه87 قرار 
گرفته‌اند. با این اوصاف درحالی‌که تعدادی از کشورها چند 
شهر، ایالت یا استان را در این رتبه‌بندی نشان می‌دهند، تهران 
تنها نقطه ایران است که در جدول خوشه‌های علم و فناوری 
قرار دارد. این اتفاق به این معنی است که علم و فناوری کشور 

در تهران متمرکز شده است.

حوزه‌های برتر تکنولوژی در تهران
گزارش GII2023 نشان می‌دهد که تهران در چندین حوزه 
سرآمد است. بیشترین سهم در بخش پتنت )ثبت اختراع( 
به فناوری پزشکی با 17درصد اختصاص دارد. پس از آن، 
فناوری‌های کامپیوتری با 6درصد، اندازه‌گیری 6درصد، 
مهندسی شهری 6درصد، مهندسی شیمی 5درصد، داروسازی 
5درصد و شیمی مواد پایه 5درصد توانسته‌اند سهم خود را 

بگیرند.
 بقیه این سهم به حوزه‌های دیگر مربوط است.همچنین در 
بخش مقالات،سهم مهندسی با 25درصد، شیمی با 18درصد، 
فیزیک و ریاضیات با 10درصد، فناوری با 9درصد، بیوشیمی و 
بیوتک با 6درصد، علوم زمین با 5درصد و بیولوژی کاربردی با 
2درصد بوده است. سایر حوزه‌ها با سهم‌های کمتر در رتبه‌های 

بعدی قرار دارند.

برگزیده‌های تهران
گزارش GII2023 حاکی از آن است که در بخش پیمان 
همکاری حق ثبت اختراع 3نفر از هموطنان ایرانی)تهران( 
توانسته‌اند برای کشور موفقیت‌هایی را به ارمغان بیاورند. احمد 
قنبری با 8ثبت اختراع، شهروز توکلی با 6ثبت اختراع و حسین 

اسدی با 5ثبت اختراع نفرات برتر این حوزه معرفی شده‌اند.
همچنین در بخش مقالات 3دانشگاه در تهران در مجموع 
18هزارو826مقاله منتشر کرده‌اند. از این تعداد، دانشگاه تهران 
با 7728مقاله در رتبه اول قرار گرفته است. پس از آن، دانشگاه 
آزاد اسلامی با 5911مقاله و دانشگاه امیرکبیر با 5187مقاله 

در رتبه‌های دوم و سوم قرار گرفته‌اند.

جایگاه 62 جهانی ایران
شانزدهمین گزارش GII2023 بیانگر آن است که ایران در بین 
۱۳۲کشور جهان در جایگاه‌۶۲ قرار گرفته و در میان ۳۷کشور 
که در گروه کشور‌های با درآمد متوسط به پایین دسته‌بندی 
می‌شوند، در رتبه ششم قرار دارد. این در حالی است که ایران 

ر  د
ن  میا

۱۰کشور منطقه 
آسیای مرکزی و جنوبی 

در جایگاه دوم قرار گرفته‌ است. 
به‌عبارت دیگر، ایران توانسته رتبه سال 

گذشته خود را تثبیت کند.همچنین بهترین 
رتبه‌های به‌دست آمده به وسیله ایران در ارکان پیچیدگی 

بازار، خروجی‌های نوآورانه و خروجی‌های دانش و فناوری 
هستند که به‌ترتیب رتبه 19، 43 و 55 را به‌خود اختصاص 

داده‌اند.

ارزش یونیکورن ایران
یکی از شاخص‌های گزارش سال گذشته شاخص نوآوری جهانی 
با عنوان »کسب‌وکارهای جدید« نامگذاری شده بود. با این 
حال، در گزارش GII2023 یعنی امسال، این شاخص به »ارزش 
یونیکورن« تغییر کرده است،درحالی‌که ایران سال گذشته در 
رتبه90 این شاخص قرار گرفته بود، گزارش امسال نشان می‌دهد 
که ایران به جایگاه‌48 ارتقا یافته است،این شاخص البته به این 

معنی نیست که ایران اکنون به »یونیکورن« دست یافته است.

GII2023 نتیجه‌گیری از
در کل شاخص‌های بهبود‌یافته سال۲۰۲۳ نسبت به 
سال۲۰۲۲ شامل اثربخشی دولت، محیط کسب‌وکار، 
پژوهشگران، پایداری اکولوژیکی، تولید ناخالص داخلی 
به واحد مصرف انرژی، مقیاس بازار داخلی، اشتغال 
دانش‌بنیان، نفوذ دانش، پرداخت‌های مالکیت فکری، 
واردات با فناوری‌بالا، واردات خدمات ICT، هزینه‌های 
نرم‌افزاری، رسیدهای مالکیت فکری، پیچیدگی‌های تولید و 
صادرات، ارزش برند جهانی و صادرات کالاهای خلاق هستند.

وضعیت نوآوری کشور در تعدادی از سنجه‌ها به‌گونه‌ای است 
که ضرورت برنامه‌ریزی برای بهبود برخی از زیرساخت‌ها، 
تنظیم‌گری، سیاستگذاری و بازنگری در برخی از قوانین و 

سیاست‌های موجود را نشان می‌دهد.
مهم‌ترین سنجه‌های نیازمند رویکردهای تحولی، دسترسی 
به فناوری اطلاعات و ارتباطات، خدمات برخط دولت، تنوع 
صنایع داخلی، بهره‌وری نیروی کار، تولیدات مبتنی بر 
فناوری‌های پیشرفته، صادرات محصولات با فناوری‌های 

پیشرفته و عملکرد لجستیک هستند.

مقایسه با کشورهای منطقه
یکی از نکات جالب توجه حاصل از این گزارش که می‌تواند برای 

ران  سیاستگذا
اهمیت داشته باشد، 

مقایسه ایران با کشورهای منطقه است.بر 
این اساس، کشورهای ایران و اندونزی از نظر شاخص 

نوآوری در یک سطح هستند که این موضوع می‌تواند فرصتی 
برای همکاری‌های بین 2کشور در حوزه فناوری نوآوری باشد. 
نتیجه این همکاری با توجه به سطح یکسان هر 2کشور براساس 
سیاستگذاری‌ها و برنامه‌ها می‌تواند جایگاه هر 2کشور را ارتقا دهد.

 ثبت تصاویر خیره‌کننده 
از گردباد تنوره دیو در مریخ

 ویدئوی مرتبط 
با  این گزارش را با اسکن 

این کد  ببینید

عماد الدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری پزشکی
 17درصد 

فناوری‌های 
کامپیوتری
 6درصد

اندازه‌گیری 
6درصد 

مهندسی شهریمهندسی شهری
  66درصددرصد

 مهندسی شیمی
 5درصد

 داروسازی 
شیمی مواد پایه5درصد

 5درصد 

بقیه این 
سهم به 

حوزه‌های 
دیگر مربوط 

است.

ثبت اختراع

مهندسی
 25درصد

 شیمی 
18درصد

فیزیک و ریاضیات 
10درصد

فناوری 
9درصد

بیوشیمی و بیوتک
 6درصد

علوم زمین 
5درصد

بیولوژی کاربردی 
2درصد 

سایر حوزه‌ها با سهم‌های کمتر 
در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

انتشارات

حوزه‌های برتر فناوری در تهران 

می
حلی

ی 
د عل

حم
ی/م

هر
مش

ح: ه
طر

تهران، براساس گزارش شاخص جهانی نوآوری 2023 
)GII2023( در میان 100خوشه )شهر، استان، ایالت( 
علم و فناوری جهان در جایگاه‌34 قرار گرفته است. 

این گزارش که هر سال از سوی سازمان جهانی مالکیت 
فکری )WIPO( منتشر می‌شود، بیانگر وضعیت شاخص 
نوآوری جهانی است. همچنین ایران از لحاظ این شاخص 
در میان کشورهای منطقه آسیای مرکزی و جنوبی در 
جایگاه دوم قرار گرفته و در پارامترهای »پیچیدگی 
بازار«، »خروجی‌های نوآورانه« و »خروجی‌های دانش و 

فناوری« این شاخص، به‌ترتیب در رتبه‌های ۱۹، ۴۳ و ۵۵ 
جهان تثبیت شده است. به‌عبارت دیگر، جایگاه ایران در 
مقایسه با سال گذشته در میان کشورهای منطقه آسیای 
مرکزی جنوبی تغییر نکرده است. همچنین سال گذشته 
 )GII2023( ایران براساس گزارش شاخص جهانی نوآوری

رتبه53 دنیا را به خود اختصاص داد.

مریخ‌نورد استقامت از طوفانی کوچک به شکل ستون در سیاره سرخ فیلمبرداری کرد
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اتحاد پولساز جمشیدی - اطیابی 
پژمان جمشیدی و محسن کیایی اولین‌بار نیست که در فیلمی کمدی ‌کنار هم 
قرار می‌گیرند. این‌دو پیش از این در کمدی‌های »لانه زنبور« )برزو نیک‌نژاد، 
1396( و »دینامیت« )مسعود اطیابی، 1400( حضور داشتند و ترکیب‌شان 
در گیشه نمره قبولی گرفته بود. »هتل« پنجمین همکاری جمشیدی و اطیابی 
است؛ »تگزاس« )1396(، »تگزاس 2« )1397(، »دینامیت« )1400( و 
»بخارست« )1401( حاصل همکاری‌های قبلی اطیابی و جمشیدی هستند 
که همگی‌شان هم گیشه موفقی داشتند؛ هرچند تولیدات جمشیدی - اطیابی 
از نظر کیفی،  فیلم به فیلم بیشتر نزول کرده است.  »هتل« ظرف 3روز 
چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه در 251سالن و در هزار و 323سانس توانست 

بیش از 4میلیارد و 200میلیون تومان بفروشد و 76هزار و 865تماشاگر 
داشته باشد. به این ترتیب، بعد از ‌6ماه و 11روز، فیلمی از »فسیل« در 
فروش سبقت گرفت. فروش میلیاردی در سینمای ایران فعلا یک فرمول 
تضمینی دارد و آن هم کمدی است؛ فقط گاهی جای متغیرها )بخوانید 

بازیگران( تغییر می‌کند.

بچه زرنگش خوبه! 
فیلم دیگری که در 3روز آخر هفته پیش اکران موفقی داشت، انیمیشن 
»بچه‌زرنگ« به کارگردانی مشترک بهنود نکویی، هادی محمدیان و 
محمدجواد جنتی بود. روز چهارشنبه در گزارشی از وضعیت اکران 
فیلم‌های حاضر در جشنواره چهل‌ویکم فیلم فجر نوشتیم که موفقیت 
این انیمیشن محتمل است. پیش‌بینی استقبال از »بچه‌زرنگ« کار 
سختی نبود. امسال انیمیشنی اکران نشده بود که بچه‌ها و خانواده‌ها را 
به سینما بکشاند. اکران »بچه‌زرنگ« این خلأ را پر کرد. »بچه‌زرنگ« 
با در اختیار داشتن 246سالن و در 959سانس به فروشی بیش از یک 
میلیارد و 390میلیون رسید و 27هزار و 896نفر هم به تماشای آن 

نشستند. فیلم هنوز تبلیغاتش 
شروع نشده و احتمالا با 
تبلیغاتی که پروپیمان هم 
خواهد بود، بیشتر از اینها 

خواهد فروخت.

یکشنبه یکشنبه 99 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88988898

استقبال توده مردم از فیلم‌های 
کمدی، خاص امروز و دیروز 
نیست. نخستین سالن‌های 
سینما در ایران با نمایش فیلم‌های 
2 کمدین فرانسوی به نام‌های 
پرنس ریگادن و مکس لندر و 
2کمدین دانمارکی به نام‌های 
هارولد مدسن و کارل شَنِستروم 
- که در آمریکا به »اوله و الکس« 
و در بریتانیا به »بلند و کوتاه« و در 
ایران به »پات و پاتاشون« معروف 
بودند - و همینطور فیلم‌های 
چارلی چاپلین رونق گرفتند. در 
آن ایام، نمایش چند فیلم با هم 
در سینما امری متداول بود و اگر 
فیلم اصلی غیرکمدی بود، در کنار 
آن یک یا 2پرده فیلم خنده‌دار 
هم نشان می‌دادند تا مشتری 
راضی از سالن بیرون برود. بعد از 
گذشت تقریبا یک قرن، هنوز رگ 
خواب سینماروها دست فیلم‌های 
کمدی است. کمدی‌ها هم مشتری 
می‌آورند، هم سینماداران 
را راضی می‌کنند، هم جنجال 
راه نمی‌اندازند و هم آمارها را 
صعودی می‌کنند. چهارشنبه 
هفته گذشته، »هتل« جدیدترین 
ساخته مسعود اطیابی با بازی 
پژمان جمشیدی و محسن کیایی 
اکران شد و بالاخره به فرمانروایی 
6ماهه »فسیل« بر پرده سینماها 
خاتمه داد و در این 3روز بیش از 

فیلم کریم امینی فروخت. 

»هتل« روی دست »فسیل« بلند شد
یک کمدی و یک انیمیشن جدید به اکران پاییزی رونق دادند

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

درجه‌بندی فیلم‌ها ظلم به سینما بود
مهدی فخیم زاده، در نشست »بر سینمای ایران چه گذشت«: آقایانی که در دهه ۶۰ مدیریت سینما را برعهده 
گرفتند، ۲ کار انجام دادند؛ ممنوع‌الکاری که تا پیش از انقلاب آن را نشنیده بودیم و دیگری درجه‌بندی. 

دوستان کاری می‌کردند که فیلمی با درجه »ج« با شکست روبه‌رو شود. /مهر

بازیگران زن فیلم‌های من معمولا جایزه می‌گیرند 
عباس رافعی، کارگردان : بیشتر بازیگران زن در آثارم، موفق به دریافت جایزه شده‌اند. شقایق فراهانی در 
»پروانه‌ای در باد«، مریلا زارعی در »آفتاب بر همه یکسان می‌تابد«، ساره بیات برای »فصل فراموشی فریبا« و 

نرگس محمدی برای »سلوک« بازیگرانی بودند که جایزه‌های متعددی گرفتند./ ایسنا

کوتاه‌تر  از گزارش موسیقی

خبر

منوچهر صهبائی، رهبر ارکستر 
سمفونیک تهران شد

با حکمی ازسوی مهدی 
سالم، مدیرعامل بنیاد 
رودکی، منوچهر صهبائی 
به‌عنوان رهبر دائم ارکستر 
سمفونیک تهران معرفی 
شد. به‌گزارش همشهری، 
منوچهر صهبائی، رهبر ارکستر و تکنواز‌ ساز ابوا، دارای مدرک 
دکتری در رشته موزیکولوژی از دانشگاه استراسبورگ در 
فرانسه است. او به‌عنوان سولیست ابوا با ارکستر سمفونیک شهر 
سنت‌گالن کشور سوئیس و نیز به‌عنوان رهبر با چند ارکستر 
اروپایی همکاری داشته است. صهبائی مفتخر به دریافت 
پروفسورا از کنسرواتوار و مدرسه عالی شهر فلد کرش کشور 
اتریش است. او از دی‌ماه۱۳۸۶ تا اردیبهشت‌ماه۱۳۸۹، رهبر 

ثابت و مدیر هنری ارکستر سمفونیک تهران بوده است. 

تجلیل از بیوک میرزایی
اختتامیه بخش رادیوتئاتر بیست و یکمین 
جشنواره بین‌المللی نمایش‌های آیینی و 
سنتی با تجلیل از بیوک میرزایی برگزار 
شد. این مراسم شامگاه روز جمعه ۷ مهرماه 
در مجموعه فرهنگی و هنری برج آزادی 
برگزار شد و طی آن بیوک میرزایی، به‌عنوان هنرمند پیشکسوت، 
مورد تجلیل قرار گرفت. به گزارش ایسنا، بیوک میرزایی در 
سخنانی کوتاه گفت: یکی از خاطرات بسیار زیبای من امشب 
است؛ به‌حق، لیاقت چنین صحبت‌هایی را ندارم. من قطره‌ای 
هستم در میان هنرمندان. ریشه کاری ما از این هنرهای آیینی و 
سنتی است که به ما رسیده است. بزرگان بسیاری بودند که ما در 
مقابل‌شان کوچک ترین بودیم. هنرمندان و نسل جوان باید آنها 
را بشناسند که چه کسانی بودند و در این عرصه جان‌فدا شدند. 
افتخار می‌کنم در رادیو، جوانی مثل ایوب آقاخانی هست. عرصه 

هنر به انسان‌های فرهیخته نیاز دارد. 

 سنجرخان زمستان 
به تلویزیون می‌آید

یکی از سریال‌هایی که به 
مراحل پایان تولید رسیده 
»سنجرخان«  است، 
محمدحسین لطیفی است؛ 
سریالی تاریخی که به‌گفته 

تهیه‌کننده‌اش زمستان، بهترین زمان برای پخش آن است. به 
گزارش همشهری، سریال »سنجرخان« از تولیدات معاونت 
امور استان‌های رسانه ملی است که تدوین نهایی‌اش در حال 
انجام است و زمستان روی آنتن می‌رود. محمدحسین لطیفی، 
کارگردان این سریال، چندی پیش فیلم سینمایی »غریب« 
درباره زندگی شهید بروجردی را روی پرده نقره‌ای داشت و 

همچنین قرار است »نامیرا« را کارگردانی کند. 
»سنجرخان« به تعبیر او زندگینامه همدوره‌ای میرزا کوچک‌خان 
جنگلی است که قصه آن تقریباً در سال 1296می‌گذرد؛ مردی که 
به شهادت تاریخ، در برابر استبداد و استعمار قدعلم کرد. مستقلًا 
در مقابل تجاوز روس‌ها و انگلیسی‌ها در مناطق مختلف ایران از 
جبهه کردستان وارد عمل شد تا جلوی رفتارهای تجاوزگرانه‌شان 
را بگیرد. سریالی تاریخی که به یکی از قهرمانان کرد می‌پردازد . 
این دومین سریال تولید شده تاریخی در منطقه کردستان است.

 »سوران« هم سریالی درباره تاریخ معاصر است که به‌تازگی پخش 
آن تمام‌شده و البته از یکی از شبکه‌های دیگر سیما بازپخش 
می‌شود. معاون امور استان‌های صدا‌و‌سیما اعلام کرد که سریال 
»سنجرخان« در حال انجام تدوین نهایی است و می‌تواند زمستان 
به آنتن برسد. سنجرخان وزیری، مشهور به سردار اکرم، در زمانی 
که روس‌ها مناطق مختلف ایران ازجمله کردستان را اشغال کرده 
بودند، با آگاهی از عمق بحران و فشارهای زیاد اشغالگران، ابتدا 
با فرستادن نامه‌هایی به حاکم سنندج، کسب اجازه برای جنگ 
کرد و بعد از ناامید شدن از حمایت آنها، در آغاز کار، به جنگ با 
قشون انگلستان برخاست و با شکست انگلیسی‌ها، راه جنگ با 

روس‌ها برای او هموارتر شد.
 او با اتکا به نیروهای مردمی روستاهای اطراف سنندج، راهی 
میدان نبرد با روس‌ها شد. البته قرار است فصل پنجم سریال 
 »نون‌خ« تولید شود. معاونت امور استان‌ها خبر از تولید

 2 سریال دیگر هم داده که یکی از آنها »مستوره اردلان« است که 
پیش‌تولیدش قرار است به‌زودی شروع شود. »ساروبیره« از دیگر 
سریال‌های این معاونت است که این روزها مرحله نگارش سناریو 
را سپری می‌کند.این سریال درباره یکی از مبارزان کرد است که 

در مقابل استثمار ایستاد.

همیشه پای جمشیدی در میان 
است

پادشاه گیشه در 3روز آخر هفته چه کرد؟ 
»فسیل« ساخته کریم امینی با 267سالن 
و 984سانس در دومین جایگاه فروش قرار 
داشت و یک‌میلیاردو625میلیون تومان 
فروخت و 32هزارو100نفر تماشاگرش 
بودند. برای فیلمی که اکرانش از 25اسفند 
سال پیش شروع شده، رقم بدی نیست. 
شاید با رونق اکران پاییزی، »فسیل« 
حداقل در تهران اکران بلندش به سر 
برسد و سرانجام به فروشی حول و حوش 

270میلیارد تومان رضایت دهد. بعد از 
»بچه‌زرنگ« در جایگاه چهارم جدول فروش 

3روز آخر هفته پیش »شهر هرت«، دیگر 
ساخته امینی، در 258سالن با هزار و 4سانس 

به فروشی بیش از یک میلیارد و 300میلیون 
رسید و 25هزار و 109نفر هم تماشاگر داشت. 

جمشیدی در »شهر هرت« هم هست و در فروش 
کمدی‌ها همیشه پای او در میان است.

مکث
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